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1NTRODUC0ION 

Guanrro un país vive en un·.t eta-'a en l'-1 cual -

existen altos in..:.ices ele inüaciOn, cndeuda.:z.i1;ntJ­

externo e interno, inse5uri.iaa :o.uci_,_l y eclmOmica, 

entonces las autoridades y el gobierno se ven en -

la imperiosa necesia.a<.L de recurr·ir u soluciones 

urasticas para solucioJnar sus problemas, 

Tratllndose U.e um. economía e¡, crisis como la­

mexic·?na, se buscaron soluciones "fáciles" para i_!! 

yectarle ingresos al pais ¡:¡or med.io oe reí'or:nas <.J.­

lf1s leyes fiscetles existentes en materia de recau­

dación. Sin embargo esas refonnas Cie.usuron P"rjui 

cios mci.yores que los beneficios r:ue se ll roponian -

con~eguir, ya que vasaron por alto las l)roulemáti­

cas "l'ro-pias de los contribuyentes u.e e,<JS leyes -­

fiscales. 

Tal es el c~so de la Ley uel lmryu~sto soD1~ -

la Renta la cual ha tenido suE; princip 0 • .les mo.iifi­

caciones en los aiios a.e 19b7, 19cb y lar. o.e 19Ü9. 

Fue ron y e1: l~··· actu¡üiua1.1, son inc uiL i:,,,;:tes -

los cami.Jios C!Ue sinticron los contribuyentes a.el 

Impuesto sobre la Renta al aµlicar las reformas -­

fiscales i;n los t .. nos ci tauo¡;, ul •. auers•: ne cho las 

modificaciones legales al v,;.,,or·, .ufee"r.uo unicame!! 

te recaudar mas ingresos. 

Sin embargo este trabajo tiene com" fimüi,tact 

conocer los camoios trascendentales en materia cie­

los pagos í,r-ovisivnales lle Impuesto sobre la Renta 



de l:::s Jociea~,ues Mercantiles, ya c¡ut:: son estos -­

los Que "'ª .11ayor rue;,iida se Han visto aiectaeios por 

los camoios t1in ra•iicales que Ha sufri:...o la citada 

ley en los anos anteriormente precisaQOS. 

Conf . .irme se analice este tretbaj•J nos p•1demos­

Jar cuenta le. gr<.<n varieac.;d ue situaciones 4ue tr.§: 

jo consie.o la ya mul tici tada re 1o rma fiscal. 

Se tratará cie ser lo mas claro posiule en los 

planteamientos de este trabajo, ya que a.e necno -­

los paóos pr·ovisionales de las So cieo.ades Merc:an-­

tiles son muy c~mple jos y difíciles o.e entenue r p~ 

ra los no diestros en esta materia y, aa.emás obscr 

vados uesue un punto cie vista jurídico. 
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C A P I T U L O , 1 , 

LOS IMPUESTOS 

1.- Definición. 

Es común para los coutribuyentes en ~íéxico, 

que la palabra Impuesto, venga acompañada con la 

idea de obligación de pagar una cuntictau de dinero 

poI' las utilidades que obtienen; u1; los ii1e;resos -

t!ll efectivo, en bienes, en servicio o en especie. 

La gran mayoría ue los contribuy•:ntes uescon.Q_ 

cen que los impuestos forman parte de las llamad.as 

contribuciones. 

Para comprender mejor esta idea, sehalaremos­

que el Códi,_o Fiscal de la Fr;deraci6n eE>tablece en 

su articulo 2o. la clasific•tción de las contri bu-­

ciones y sel:ialas 

" Las contribuciones se clasifican cri im;:iue':!.­

~. apo etaciones de segur id ad social, con­

tribuciones de mejoras y úe1·ec1;os ••. 11 

Del p<irraf'o anterior Sb pueue obs .. rvar que 

los impuestos son una paI'te esencial de las contri 

buciones, y de los que mas aúelante se hará men--­

ci6n ampliamente, ya que el ODJetLvo primordial de 

este trabajo, es el conocimiento lo nms completo -

posible de los pagos provisionales del Impuesto 

sobre la Renta ue la.s socieuaues mercantiles. 

Siguiendo este orden de ideas, se pueue decir 

lo siguientes 
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" La fie,ura t1pica de las contribuciones el? -

el impuesto, entenaido como prestacion coactiva g¿:_ 

neralmente ,ecuniaria, ueoida por el sujeto pasivo, 

sin ninguna relación especifica con un particular, 

es la activiuad úel ente público y a favor del su­

jeto mismo que esta obligeüo a cumplir ac;uella 

orestación cuando se encuentra en una aeterminada­

z~lacidn (fijaua por la ley), con el presupuesto -

de üec:.o le¿almente establecido." ( l ) 

El impuesto- viene pues, calificado, de forma 

ai versa cr, relación a la manera de manifestarse, -

ue la capacidau contributiva tomada por el legisl~ 

aor t.n consiuerc.ción en la confi,~uración técnica -

ae la Contribucion. 

Para loa economistas definir un impuesto con­

siste en atenaer sus funciones económicas, asegu-­

rándose que toao cuanto funciona en esta forma qu~ 

tla cubierto con esta definición. 

El Conciso Oxford Diutionary define al impue~ 

to como "'.ion tri oucion que grava a personas, propi.!:_ 

ci.aueE· o negocios para el sosteni.niento üel Estauo". 

( 2 ) 

(1) Gian Ant,;nio r.iié«eli: "(,'urso de aerec:.o T1·iou­

tario" Ea i toriales <le Dez·ecf!o euniuas 1975. -

:Jág. 251. 

( 2) ( 45 aiios) Revista del Tri uunal Fisc:ü ue la F~ 

.ter u.cion pp. 411. 'T'oMO l 
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~iguiendo esta linea de ideas, para los econ~ 

mistas el pago de los impuestos esta itleado entre­

otras cosas, para reducir el gasto nrivauo a fin -

de l)ermi tir que los Estados gasten sin causar in-­

flación. 

Esto es, en la medida en -.uu los contribuyen­

tes enteren sus impuestos corres¿on.:ien tes, c.l if1-

tado tendrá. recursos financieros para hacerle fre_!! 

te a loe gastos pQblicos, logri.líluo con esto sanear 

la economía interna nacional, y asi, no peuir pr·e~ 

tamos a la Banca ~iunáial t¡ue hacen c¡ue se ueterio­

re nuestra economia. 

Con el afán de comprenae:r- e.i. coucepto de Im-­

puestos y de conocer su base original, se requiere 

hacer referencias a la Legislacion mexicana, la -­

que los define diciendo; que son nrestaciones en .:.· 

dinero o en especie que fija la Ley con caracter -

general y obligatorio a cargo de personas fisicas­

o morales para cubrir los gastos públicos. úe tal 

manera y para entender mejor lo anterior, el C6<ii­

go Fiscal de la Federación define en su articulo -

2o. fraccion I lo siguiente: 

" I- IMPUESTO$- Son las cont ü buciones esta­

ble.ciJ.as en ley que deben pagar las personas fisi­

cas y morales GUe se encuer:tren en la si tuacion j~ 

ríuica o de hcc. o prevista por la misma y que sean 

distintas ue las :oeñalauas en las fracciones II, -
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(Anortaciones de Stlguritm .. Social) III, (Contribu­

ciones de Mejoras) y IV (_;erechos) de este articu­

lo.'' ( 3 ) 

Desde el punto u<:J viuta de nuestro derecno pQ. 

si ti vo, el articulo ;.iri:nerw del Código Fiscal de -

la ?ederoción, refiere todos los ingresos a la re-

5ulación de le" es fiscales, al seiialar que los im­

puestos, de.rechos y apI·ovechamientos, contribucio­

nes de mejoraG, productos y aportaciones de segurá:_ 

dad social, se regularan por las leyes fiscales --

resoectivas. 

De oiuo al grP.H numero de juristas que se po-­

drian citar, con el objeto de conoL·er sus uefini-­

ciones de impuesto, y daliw que se referirían al ~ 

bro impuesto en forma general, quier·o plasmar uni­

camente lo que alg~nos juristas señalan como su d..!!, 

finición de Imuuesto sobre la Renta, ya que es es­

te impuesto el que de manera trascendental se tra­

ta en este trabajo de investigacion, .sin querer -­

por esto restarle im:iortancia a las demás contrib.!:!; 

ciones de que son sujetos lo;.,, contribuyentes. 

_;e deíinicion de Impuesto soiJre la Renta ten_!!. 

mos conceptos, comentarios J pensamientos de uive_r. 

sos juI·istas ;, pcnsauores, o.e los cuales podemos -

(3) Código l<'iscal de la Federación 1909 Editorial 

~ofiscal Zuitores. pae. l 
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citar a los siguientes: 

FLORES z:..VALA EilNESTO. "La fuente normal de -

los impueEtos debe ser la renta. La renta esta --­

consti tuiúh esencialmente oor los ingre:sos en mon! 

da o en especie, que provengan uel patrimonio per­

sonal o de las actividades propias .del contribuye~ 

te o de la combinación de ambos, como el ejer·cicio 

de una profesión , •• " ( 4 

" La ley toma como base la renta neta en el -

impuesto al ingreso global de las empresas, ~orque 

considera como ingreso gravable, la aii'e rt:ILcia en­

tre los ingresos acumulauos en un ejercicio y las­

de:.iucciones autorizadas por la ley , •• " ( 5 ) 

DE LA GARZA SiétGIO :.; e:iala en su libro, .LO-

que dice SAB3 Di BUJAilDA, en LU obra 1-lacienaa " -,, 
.Derecilo. "El Impuesto sobre la Renta se propone -

gravar la ric;.ueza en formación, La rt:nta esta 

consti tuicta esencialmente po 1· los int:resos u el cog 

tribuyente, ya sea que pY·ovcngan de su trabajo, de 

su capital o de la combinación cie ambos ... " ( ó ) 

-------------------------
( 4) 45 Ai.\OS TfiL.<!JNAL i!SCAL D.C. LA FEv i .<A CI Oll i'UMO-

l pág. 259. 

(5) 45 ,\;.os TRIBU!iAL FISCAL lJt LA J:t'J::JJE iACION 'füMO-

l pag. 2~0. 

(6) 45 Al.OS Tltin1Ji'IAL fiSCAL Ui!: LA .11ElJERAClON TüM0-

1 pag. 260. 
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Bn el aspecto Constitucional, se señala que -

las contribuciones son; procedimientos genP.rales, -

obligatorios e illlpersonulea, creados por la ley, -

con el objeto de repartir anualwente entre toú.os -

los contribuyentes la carga de los gastos juridi-­

cos. Sostiene los presupuestos de toda colectivi­

daa pública con poaeres impositivos. 

Para R. TArllAGNO, ci taao por el mismo autor, -
11 Las voces contribuciones e imriuestos, hai: de en­

tenderse que se refieren a tributos en su sentido-

más lato ... " ( 7 ) 

Con lo anterior el autor nos trata de decir -

que debemos entender a los impuestos, como la con­

traprestación que debe uno de pa.gar por un ;servi-·­

cio prestado por el Estado. 

A. D. GIANINI ·- Entiende por cantribuciones, 

" Los tributos especiales y en igual forma los tr.§: 

ta ... " ( 0 ) 

Los tributos especiales entendidos como con-­

tribuciones son los enteros que los contribuyentes 

deben liquidar al Estado, tratilliaose de algón ser-

( '/) TAMAGllO R.: Contr-ibución, íkclclopeuia Jurídi­

ca Omeba T-4 pp 704. 

( l:) GIANINI, ACHILJ.E D.: Instituciones de Derecho­

Tributario Editorial de Derecho Financiero, M~ 

drid 1957, pp. 43, 
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vicio es9ecial que este les presta, como pueden -­

ser pago de der~chos por algó.n servicio, contribu­

ciones de Mejo ras, Impuesto sobre la Henta etc. 

l!on IGHACIO L. V ALLARTA.- Gonsideraba a las-

contribuciones directas o indirectas, como "SinOni 

mo de Impuesto sobre la Renta y sobre el Consumo -

respectivamente " ( 9 ) 

En nuestro pais el Impuesto soure el Consumo­

es lo que se conoce como Impuestos Indirectos, te­

nemos por ejemplo: ·El Impuesto al Valor Agregado -

(IVA) y el Impuesto Especial sobre Producción y -­

Servicios (IEPS), 

Para el profesor MIGUEL VAL~EZ VILLAREAL.-

La contribución es "Una ai:iortaci6n de bienes de 

los particulares para los fines públicos es decir, 

para los fines de la sociedad, organizada en el --

go biemo en que conviven ... 11 ( 10 ) 

Lo anterior no es otra cosa, que contribuir -

oara los gastos públicos por los servicios que --­

presta el Estado, en sus labores cie derecho pllüli­

co, ( agua, carreteras, calles etc.). 

(::J) 45 anos. Tribunal Fiscal ue la Federación •romo 

1 pag. 259 ·-" 

:.1 l) VALu.C:Z VILL;tFEAL MIGUiL: Reflexiones acerca -

del arte de establecer impuestos, devista del 

Colegio de Conta•.10r-es Público& A.C. ¡:¡ag. 1. 
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Por lo anteriormente señalado se puede concl~ 

ir, que los impuestos son una carga áelegada por -

el gobierno ::1acia los gooemados para ayudar a su­

fragar loa gastos pdclicos del Estaáo, y que la -­

obligación de pagar imputstos siemore ha siuo con­

el fin de sanear economicamente un naía, y con --­

ello lograr un desarrollo arm.)nico ele los naciona­

les, sea cual sea su situación socio-economica, p~ 

lítica y cultural, ya que al cubrir las contribu-­

ciones se tiene como consecuencia me jo rt:s se rvi--­

cios piiblicos y mayores O?ortt.<niuaa.es úe uesarro-­

llo social. 

Dauo que el pago de los impuest0s es una obl~. 

gación que se genera por las utiliuaues ~ue obtie­

nen los contribuyentes, no ahonuaremos en cuanto a 

su sentido Constitucional, referiii.o en el articulo 

31 fracción IV, relutivo a la 1roporcionalidau y -

equidad, por lo que unicamen te seiialarewos que en­

tanto subsista la ooligación de contriouir aL gas­

to público, tendremos la oportuniu<:w de allt¿<otrnos 

un futuro mejor, siempre y cuano.o, no :;e cobren i!!! 

puestos excesivos que leEionen el iat1~monio ae 

los contribuyentes, y t;ue por esta razón busquen -

evadir l:;;.s obligaciones fisccües ::erialauas en las­

Lcyes 'l'r-ibutarias. 

lo ar.terior se ¡ii..eú.e uernosi;rar cvn un ejemplo 

como sigue¡ si al imponer un impuesto n•J se toma -
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en cuenta la capaoirtad contributiva de Jos contri­

buyentes, entonces 1 o que se hace es lesionar el -

patrimonio de los mismos, y por ende los contribu­

yentes buscaran la for~ia de no cu l[lli r con la. obli 

gaci~n impuesta por medio de acciones no del todo­

legales o simulando actos o hechos l!Ue no han rea­

lizado. 

A'6n mas oode.,1os concluir en nuestra opinión -

oersonc"l diciP.nJ.o, qui; el ir1lf)Uesto es e]. meuio no.r 

mal a través de un acto de auto riliaJ e .1pl eaci<'J no r­

el Eetatlo y que obliga al 1~obemado a cumnlir una­

obligación pecuniaria c!ue tiene como finnli<la<i el­

s0steni1niento económico tle la entiriad estatrü ,,,j R­

ma y el funcionamiento ue los servicios oúblicos a 

cargo de ella, de sus uei'Jen11enci.as y organismos. 

<.. Antecedentes. 

Dado que esta investigaci6n tiene como fin -­

funrJar;ental setialar la obligacj.6n lie lP.S socieda-­

des mercantiles er¡ materia ·.ie los P'·gos pr0vision.:!: 

les de Irnouesto sobre la Renta, quiero referirme a 

di versos ordena"1ientos eiue rie:i erón en inat e ria f'i~ 

cal nara l8R soc.i.euades ,¡¡c;rc,,:;ti J r,s hRsta lA. ley -

uel 3 de J.iciemore ue 1964, en vi~or hacta el 31 -

. de rii ciembre tle 1980, esto en vi rtuú áe que a. rá:! z 

ue los cambios tan i"'p'1rt<..nte!'! que se ·-ieron a pa_r 

tir de las refon:ias f'isc.tles c,ve entrar<J11 en vir.;or 

el lo. de enero c:fl l9b7, L~6B y lu;, actuales ue --
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•'< 1959, ef; necesari.o estuaiarl··.; en un ca,ftul.o 

esnecial. 

A) IEY DEL C~NTE!\A1UO ifr:L 20 Ji'; JUJ,IO tlE 1921. 

El 20 -~e julio •to l';i21 :-u¡, nublic¡,_,.) un .ecre 

to en el i:,ue se estaolecía un impnes •.o fe•.teral AX­

traordi nado y pHg<tGero oor una S•)l8 vez, sobre -­

los ir.gresos o éoélnaneias Jarticul,ires. ?;s jecir,­

~sta Ley no i'ue úe carácter nerm1mente, Y>i que so­

lo tuv.i w1 mes .:.,¡e, '1i.e;enc:i ?.. Este Jecreto estaba -

uivtdi<io <m cua·tro cani tulos :··ur> se ,Jfmo111inaron 

"CedulaS", y cue eran las sit"J.ientes: 

I.- Del ejercicio ael Comercio y _e la Tncus-

tria. 

2.- i.Jel ejercido de un"!. profesión li1,eral, -

literaria, a.rtistica o innomina.a. 

3.- i)el traba.jo a suelno o sal~rio. 

4.- De la colocación de ainero o valores a ré 

dito, participncion o diviuendos. 

En este decreto no se contemplarnn ceuulas ni 

para la agricultura, ni para la ganaueria. La ua­

se del impuesto, lR constituyeron lo:; :in~r-esos o -

gananciFis urutus, no 58 e&tao;:;. c.rav· r~·Jo realm•mte­

a los causrultes de acuerdo con su canaci ia-1 econó­

mica. 3e!ial.abu. el uecreto que los sujetos ,ie.l itn­

puewto ser1 A.n los 1nexic2.noF y los e).'. tr:-,nj e roe c•1<1l 

quiera que fuese su domicilio, siempre 4ue lA fue!! 

te úe sus ingresos se locali:>:Hra <1ent10 Jel terr·i-



- ló -

torio nacional. 

Una de las cos&s mas imnortantes que cabe de~ 

tacar en este úecreto, es la excencion a las pers2 

nas cuyos ingresos o eanancias no exceJieran de -­

$100.00 (cien pesos), mensuales. 

El impuesto debería ser pagado dentro de la -

primera quincena del mes de sentiembre uel rrd.smo -

año, me di ante l" cancelacion ue estamnillas que 

llevaban imoresa la deno~iliación "Centenario". 

Otra de las cosas trascendentes en este decr~ 

to es que cada Cédula tenia su nrooia ta.rif,.,_, la -

cual estaba dividida en tres o cuatro cateeorias,­

lo ri.ue der1otaba el co¡¡lienzo de las tasas pro.::resi­

vas en ... éxico. 

El producto obtenido con motivo Lle este im--­

puesto t-ransi torio seria destinauo a lq adquisi--­

c,ión de barcos oara la marina mercante nacional, y 

a la realización de obras para el mejoramiento de­

los puertos. 

B) 11~ DEL 21 DE F~BRERO DE 1)24 Y SU lli!:GLA--

~· 
El 21 de febrero de 1924, fue Dromulgada la. -

Ley nara ls recaudación 11e los impuestos est.ablec_i 

dos en la Ley de Inr.<resos vi.gente sobre sueldos, -

salarios, emolu·"entos, h"norarios y utilidades de­

las sociedades y empresas, esta Ley marca el ini-­

cio. uel sistema cedular que rici6 en nuestro país-
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por aproximadamente c~arenta años. 

i::staba dividida en a.os gr·andes capítulos: 

- Los ingresos que obtuvieran las personas fi 
sicas con motivo de su trabajo mediante la percep­

ción de sueldos, salarios, emolwuentos. 

- Las utilidades que obtuvieran las socieda-­

des y las empresas. 

El impuesto sobre utilidades ue las socieda-­

des o e:npresas no hA.cía distingo alguno del nego-­

cio a ';ue se dedicare.;1, La báse gravable de las 

socieuaaes y de las empresas para el computo del 

impuesto era la utilidad percibioa en dineI'O o en­

esoecie durante el año. 

in esta ley se deben destacar dos situaciones 

importantes: 

l.- Se establecía cie hecho un régimen global­

para las i=mpresas ya que el gravan:en atendía al s~ 

jeto, al n1=5ocio que obtenía la utilidad, indepen­

diente de la fuente del ingreso. 

2.- l 0nicamente se gravaron los ingresos en di 

nero o en especie, olviuándose del factor crédito­

que también mo~ifica el patrimonio de las sociecia-

Las empresas t;ue revaluaron sus activos te--­

níar. la obligación de considerar la misma como ga­

nancia gravable. Se establecieron exenciones ue -

impuestos similares a la que establece la Ley ac--
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ti;.al. 

~n contraste con la Ley O.el Centenar-io, esta­

Ley ya no grav·:;.ba los ingresos brutos ue las soci! 

dades y empresas, sir:o que les ;:ie:rmitió a e&tas -­

una serie ó.e deducciones para dei;erminar su ganan­

cia gravable. Por este motivo se debe considerar­

que est¡;, Ley constituye en realhiaá. el anteceuente 

mas remoto del Impuesto sobre la Renta, y~ que --­

aó.emás de ser una Ley pern,anente, flerrni tici a los -

causantes efectuar deducciones, y as! gravar unic~ 

mente la utilidad. 

Las tasas de la tarifa tenian una pequeñísiJ:Ja 

progresión que iba del 2% al 4;1>, lo qu<.: significó­

un atraso en comparación con la Ley ael Center.ario, 

porque aunque las tasas de gravamen son muy pareci 

das, en la Lt:y de 1921, se aplicaban sobre ingre-­

sos brutos, mientras que en la Ley de 1924 ~e ate~ 

dia a la utilidad obtenida. 

La for·ma de pagar el imrmr,sto, era por medio­

de estampillas y se deb1an de elaoorar· declaracio­

nes de in6 resos en las formas aproiJadas -por la Se­

cretaria de Hacienda y Crédito Público, las cuales 

debian entregarse en las oficinas receptoras para­

ser revisadas por las juntas calificadoras. Los -

Jictámer.es de ..iicilas juntas '11):.J.ian ser objctaa.os -

por los causantes, estableciéndose un derecho de 

defensa en la esfera administrativa. 
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Se fijó un término fü. cinco alfoe para la pre.§. 

cripcion por !iar·te del Estado para el cobro de Im­

puestos y multas, mismo c;.ue subsiste hasta la fe-­

cha, 

Las sociedad~s ten!an la obligación de presen 

tar un pago provisional ?Or el primer semestre, y­

se eeiialó el mes .de Enero para i:ireeentar la mani-­

festaci6n definitiva corresponuiente al año ante--

rior, 

El articulo 8 de la mencionada Ley, eeñalaba­

".ue las deducciones que podian hacer las empresas, 

que en tér:ainos generfilee eran le.e rvf"rentes al-­

costo de adquisición de materias primas¡ el costo­

de transµortes, el arrer:damiento de loca.lee, los -

sueldos, salarios, los gastos nor:nalee propios y -

naturales del negocio 1 loe intereses poi· ca:.:i·i tales 

toaauos en préstamo; le.e primas pagad.as pot· segu.-­

r·oe contra riesgos del negocio, las perdidas efec­

tivas sufridas por· caso fortuito o fug«a.m;::yor, - -

5/;a_ la a.epreciación de la propiedad., un tratamien­

to especial para el c4l.culo de la depreciación en­

las emoresas que se det.licaran a la exportación U.el 

petrJleo, gas ~· carbón de pie<ira o minas, los im-­

puestos p'lgauos durante el aiío a la Federación, -­

los ~stacios y i!!unicipios. 

J;ste listado de las deducciones tenia grandes 

fallas, como el limitar la depreciación al 5~ del-
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capital social, y no contemplar la deducci6n de 

las p~rdidas sufridas r:n ejercicio;; anteriores; 

sin embargo se de::.e destacar el esfuerzo realizado 

por las autoridades a fin de dar un paso aaelante­

en el campo impositivo, al atem:ier por primera vez 

para efectos del gran.men a las utilidaues obteni­

das por las e·!.presas y sociEd.aues. 

Las reformas que su iücieron al reglamento -­

del 24 de Julio de 1924 estuvieron enfocauaB a re­

solver el problema de la f'orH!a de pugo de impuesto 

sobre la imposición de car.ii tales, con que se au.i-­

cion6 la Ley, 

Cierto. es el esfuerzo con c,ue SE: rroalizó J.;.. -

Ley uel 21 ue febrero de 1924, Y"- c-_ue "'sta Ley ü8-

cará.cter experimE:ntal, dió cu"º í'ru·lo lF• elal.>or;;.--

ci6n Ue la que se C1;11r.it!F-_.J··1. le . . ~~ÍI· • r· ~ 1.~· ·:.i.cl Jr.t-

puesto sobre la Renta en México, cun la Ley del lb 

de marzo de 1925 y los reglamentos o.el 22 de abril 

de 1925 y 18 de febrero de 1935. 

C) LEY DEL 18 DE MARZO n:c. 1;¿25 y LOS ~GLAMEN 

TOS Dfil! 22 DE ABRIL ;:JE 1~25 y lu üE FEBRE-

r~o DE 12J5. 

Esta Ley fué la que por' primer<.. vez se llrunÓ­

Ley del Impuesto sobre la Renta, y rigió uurante -

16 a.fios, durante los cuales sufrió varias moaific~ 

ciones y ref'ormas para pouer· estu'r acorde con el -

crecimiento económico Je méxico. 
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En esta Ley se define con mayor claridad lo -

que de bia en tenderse como ingreso, ya que incluia­

el factor crédito que había estado olvidado en la­

Ley de 1924. Seguia imperando la disposición de -

destinar el 10% del producto del impuesto al Esta­

do y el 10% al Municipio. 

Se modificó la forma de pago contenida en las 

dos Leyes anteriores, ya que en ésta Ley se esta-­

blec!a que el impuesto se podría cubrir en timbrea, 

en efectivo, o en cualquier otra forma de. pago que 

deter:ninara el rleglam1mto. 

~n ésta Ley en lo que se refiere a las Socie­

dades y empresas se estuvo a lo siguiente: 

El reglamento del 22 de abril de 1925 se en-­

contraba dividido en diez capitules, que se refe-­

rían a aeclar~ciones y plazos, libros, costos e in 

ventarios, Oficinas Receptoras, Juntas Calificado­

ras y :ievisoras ~· un cai.ii tul o especial para cada -

cédula de la Ley. 

Establecia la necesidad de acumular los ingr! 

sos obtenidos en dos o más empresas que perteneci! 

ran a un mis~o dueño, las cuales estuvieran grava­

das en una misma cédula. 

El articulo 4o., facul tab8. a las empresas con 

personalidad Jurídica distinta, pero con estrecha­

relaci6n de negocios a fusionar su contabilidad, _ 

su ?.dministre<ción etc.; y ccue previa aprobación de 
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la Secretarí'.3. de Hacienda y Crédito Público (Si!GP), 

preaentar:on su declar,·ci6n con los ci;..tos consoliu~ 

dos. 

Estas reformas en nuestro punto ~e vista p~r~ 

cen tener un alcance muy significativo conf0rme a­

le Ley actu:ü, ya que permitía a ciertas socieda-­

des de fomento la conso li a.tccion 1'isci:.J. .- e sus re-­

sul tacioa. 

Existían ta~bién ciertas oulig~ciones y ctere­

crioa ::ior parte de las autoridades y los contri:.iu-­

yentes. .i)e tal forma que el articulo 8 3 del Regl~ 

mento citaba: 

" Las juntas calificaCloras, cuando los inven­

tarios o balo.;.nces nayo.n sido certificados !)Or con­

tadores autorizados por la S!!CP, para hacer la ce.r 

tificación de esta clase de documentos, podrán pr~ 

ceder a la calificaciOn de las cieclaraciones limi­

tando la comprobación de los datos úeclarudos, a -

la confronta de ac:uellas partes de la cu11tubilidad 

que juzguen indisnenaablea. 

Las mismas juntas llevaran un registro de loa 

Conta~ores autorizados por la Secretaria de Hacieu 

d"l • para certific..::r los uocumentos a 1.1ue se refie­

re el P,árrafo anterior·. 

Se puede a~reciar que con baLe en el artículo 

anterior, la autoridb.d desde el aí1o Cle 1925, se ll,!!! 

pezO a auxiliar también de los ~outaJores Públicos 
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para revisar la infonnacio"n dada por los Contriou­

yentes, estos contadores estaban facultados por la 

SHCP para éste tipo de "certificaci6n". 

in virtud ciel gran número de r8for:.ias que su­

frió el Reglamento; hubo necesidad de reordenar tQ 

dos estos preceptos en uno nuevo ~ue se publicó el 

18 de febrer·o úe J.935, en el que se U.ict~ron prin­

cipalmente normas mas concretas para determinar -­

los costos y lns ganancias grave.bles de los caus8:!! 

tes en Cédula I que' se refería al Comercio. 

El hecho de que algunos causantes que admini~ 

traben sus 1JI'Opios negocios en forma de sociedad -

mercantil, se asignarwi sueldos muy elevados a fin 

ue 9P.gar me~o¡c, impuestos, al gravar su sueluo en -

la tar·ifd respectiv'<, t;ue era infer.J.or a las de --

1:;,.s empresas, y asi obtener ingreso grave.ble infe­

rior en el resulta~o de las oper·aciones de su neg.Q_ 

cio, originó que en las re formas del 31 de Enero -

de 1940 se estableciera en el articulo 38, una ta­

rifa que f'ijab1'. tasas máximas a las que podían as­

cender los sueldos, sistema que mas tarue tuvo ~ue 

abandonarse, yu '· uc las au toridacies Juuiciales cog 

siJenLr·on .. ue el establecer· esta cla5e de límites­

no en. legitimo. 

;on la Ley Je ·1925 y su reglamento se puede -

considerar 4ue el Impuesto sobre la Renta se habia 

implantad.o en forma reglamentaJ.:.i y definitiva en -
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l\iéxico, y '-. ue la.s ex-per iencias logradas uuran te el 

lapso ci.e su vigencia, sirvier·on ue babe par8. la -­

formulación de nuevas Leyes mas actualizauas. 

Durante el per!ouo corresp0ncLientL entre las­

añas de 19.31 y 1948 fueron c1 eada;o una serie de L.,!?. 

yes Complementarias a la Ley del Im¡iue:ét'o sobre la 

Renta, c,.uc pasaron a aorir un nuevo c rnu de justi 

cía en el Régimen Tributario cie lú Naci.Jn, pero el 

fin mas importante: en este peorL1uo f, ro la Car. ta--­

cion de Recursos de una manera urgente ú~Jo el es­

tado de guerra que ;:irevelecio :..urant<.: esa rmoca. 

Sin embargo, cabe se:ialar la· Iniciutiva ae -­

Ley del Impuesto sobre la [<enta, sobre el supe n1r.!!. 

vecho del 27 de uiciembre ue 19.39, y·~ ~ue limitaba 

en beneficio del Erario Público, las g~nancias --­

excesivas que obtenian los contribuyentes personas 

fisicas o morales que se úecticaran a actiViQacies -

comerciales, inúustrialeE v agricv.Las ~· ( 11 ) 

Al prornulgarst: esta LE:y, c;l 1n·ario obtenarla­

participación en le,s utiliuaues L¡UE: obtuvie;ran en­

demae!a los contriouyentes que tuvieran ingresos -

anuales superiores a :;iluO,JJJ.OJ pesos. Esta Ley­

consideraba como utilidaues e.i\.Cedentes las que ;:e-

(11) Com)ilacion de Leyes del I~pueoto sobre la -­

Renta (1921-195.3) Licenciado Hugo B. M11rgain. 

Sec retar1a o e Hacienda y Creai to Puulico. 
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obtuvieran en exceso del 15% del capital contable­

º del 2J% de los ingresos en caso de que no exis-­

ti era caoital contable. Dic;1as utilidades estaban 

grav,oidas por cuotas prorresivae que ioan del 15% 

hast"' el 33i~, para las utilidades que sobrepasaran 

el 3J~ del capital invertido. 

Esta Ley ·fue abrogada por la Ley del 31 de 

diciembre de 1941. 

D) LEY DEL 31 DE .DI CIEMBRi!: DE 1941 Y SU REGLA 

!!ili!Q. 
Esta Le"· entró en vigor el lo. de .t.nero de --

1942, y agrupaba en cédulas a los :...iversos tipos -

ue contribuyeútes. 

La Cédula I se referia al Comercio, Indust1·ia 

y agricultura, los intereses, premios, regalias, -

explotación de Juegos de Azar, arrendamiento de n~ 

gociaciones comerciales, industriales, agricolas y 

otras actividad es similares estaban gravadas en c_g 
dula II. 

La Cédula III contemplaba las participaciones 

provenientes de explotación del subsuelo o de con­

cesiones otorga.las por· el Gobierno Federal, por -­

los Estu~os o por los Munici~ios. 

La Cédula IV gravaba los suelLlos, 

La Céúula V a los t~ut: ejercitaban una profe-­

Sl.Ón arte, oficio, u.'-';.ior·te o espectáculo. 

Para los causantes t:n Ceaula I t.ue obtuvieran 
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ingresos menores de $100 1 ~00 pesos anuales, se es­

tablecieron tablas c:¡ue clasificaban le.s diferentes 

actividades y e¡ Impuesto se cubria eu base a cuo­

ta fija. 

Los contribuyentes que ootuvieran hasta ~2000 

pesos anuales de utilidad estaban exentos del Im-­

puesto. 

Cédula II, c0n la imposición de capitales se­

~igui6 estableciendo un interés presunto uel 6~ p~ 

ra fines de la determinación de la oese gravable -

de aquellos préstOJJ1os en los '.ue no se pactara ni!! 

gún interés, o este fuera menor· del ;Jorcentaje me!! 

cionado, 

La Cédula III, explotación de concesiones 

otorgadas por el Gobierno Federal, :C.stao.os o Muni­

cipios, contenía los gravamenes mas eleva..ios, ini­

ciaba la progresión con el 16.3% sobre ingresos -­

hasta de 32,400 pesos anuales, fijanuo un máximo -

del 33% aplicable a ingresos ¿ravaoles aupel'ioreo­

a $500 1 000 pesos. 

En la CéduJ.a IV, sueldos, fueron suprimidas -

las deducciones por concento de car"'as de familia, 

lo que si,<71ific6 un z·etroceso .:ion,ue lhs ¡¡ersonas­

físicas quedaron sujetas a un grav..-men soore su i.!1 

greso bruto, ignorándose estos gastos 4ue merman -

su caoacidad contributiva. 

En la Ceuula V, honorarios 1 se introuujo el -
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sistema de categorias, lo que originó controver·--­

sias ,_ue provocaron un cambio posterior, ya que -­

aaolecia del oefecto de gravar ingresos, desvir--­

tuando el principio central del Impuesto sobre la­

Renta, que es el de gravar utilidades. 

E) REFOiU/iAS Y ADICIONES A LA LEY DEL .31 DE 

iJICI.2:[·'fER2 DE 1941. 

Las reformas del 20 de enero de 1943 se enfo­

caron principalmente hacia un aumento de las tari­

fas debido al estado de guerra que imperaba, las -

nuev~s tar·if<i.s que se fijaron para la Cédula I, -­

tenian una progr·esión del 3.&.' al 3ü%, lo cual sii!j 

nificó un aumento del l~ soore el gravamen mé.ximo 

estable cilio anteriormente. 

La ley gravó por primera vez las ganancias 

que obtuvierrnt las sociedades mexicanas y extranj.J!. 

ras que actuaran dentro del territorio nacional -­

con la tasa pr·oporcional del 8~, tenienao obliga-­

ción las empresu.s que las obtuvieran de !'€:tener y­

enterar dicho impuesto, ya fuera que se decretaran 

diviaendos o no. 

En las refor·mas úel 13 lie julio de 1943 1 se -

estableció ~ue las autoridades calificadoras de -­

las declaraciones de los causantes mayores serian, 

el Departamento del Impuesto sobre la ¡¡enta y el -

Departamento Técnico Calificaaor, suprimiénuose 

asi, la Junta Califica·.iora de Impuesto sobre la 
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Renta. 

Bl 28 de Diciembre de 1948, se modific6 el -­

articulo 4o. de la Ley y se estableció, la obliga­

ción de nacer un anticipo oara los causantes de -­

Cédula I, el cua.L debia ue calcularse tomana.o como 

base las utilidades declaradas en el eje~cicio an­

terior, y en el caso úe que eu dic,-.o, ejercicio se 

hubiera obtenido pérdida, el anticipo se: haria a-­

plicancio la tasu del 'ilb 1 so on los ill6resos mc.ni-­

f estados. 

Se modificó el criterio dt lo c_u;; seria acep­

taa.o deducir por conce9to 11e pérdida en cobro de -

créuitos y se fijo un porcentaje del uno al millar 

sobre los ingresos, sin necesidr.w. de compro uacio-­

nes ulteriores. Asi mismo se estableció que para­

que un gasto í'uera deducible, 11ebia estar registr_!:!­

do en la contabilidad y to11as las a.educciones ue-­

b!an ser uel ejercicio que comprenuiera la ueclar~ 

ci6n. 

F) LJ::Y i.l!i;L 3J .i.JE DICIEMBRE Dil 19? 3 Y :;U llliliLA. 

l•ih'NTO. 

Esta ley fué la que perfeccionó lb.o no rn.os ar: 

te1·iores, sin embargo, ''º signific" trar1sfonnacion 

o evolución en la estructura .:iel Impuesto sobre la 

Renta. .Agrupaba a los causc.ut.es en siete Cédulas: 

Cédula I.- Comercio. 

CédUla II.- Iña.ustria. 
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Cédula III.- Agricultura, G~naúeria y Pesaca. 

Céuula IV.- Remuneraci6n del trabajo personal. 

C~dula V.- Honorarios de profesionistas, téc_ 

nico~, artesanos y artistas. 

Cédula VI.- Imposición de capitales y 

Cédula VII.- Regalias y enajenaciones de con-

cesiones. 

Por prirne ra vez se consignaron en la ley, las 

deducciones que podían hacer los contribuyentes -­

oara u.eterminar su utilidad gravable, la cual con~ 

tituyÓ un importante avance en la técnica legisla­

tiva. 

La innovación mas importante que establecia -

el anteproy~cto ue esta Ley, era la creación de -­

una c~uuia complementaria que iniciaria la trans-­

fo r;nación del Imouesto sobre la Renta, en cuanto -

a impuesto personal, en un impuesto global J el in­

greso global se ueberia de enten<.ier co!llv la acumu­

lación de todos los ingresos que percibiera el con 

tribuyente y por los cuales tuviera que pagar im-­

puestos. ~in embargo, dicha disposición no fué -­

anrobada debido a cierto temor ae que se obstacul! 

zara la inversión privada, por lo que se prefiriO­

eliminarla, a cambio de que .el gravamen del impue~ 

to sobre ganancias aistribuibles fuera aumentauo -

de lo,& al 151'. 

El 30 de enero de 1954, fue promule;ado el re-
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glamento cuya estructura fué mo.üficada sigc.ienLlo­

los nuevos lineamientos enmarcaaos en la Ley. Se­

estableciO la obligación para los causantes de Cé­

clula II, que obtuvieran ingresos anuales supe rio-­

res a $3,UOO,OOO.OJ de presentar un estauo üe cos­

to, anexo a su declaración ue IS3. 

Con las nuevus disposiciones del Reglamento -

relt•tivas al cos.to se le conced.ia por primera vez­

a ésoe, la importan9ia que tiene la correcta dete.r 

minación ae cualquier utili<i.au. 

t.sta ley sufrió sus principales motiificacio-­

nes por· decreto del 28 de diciembre ae 1961, y tu­

vo como principal auición la t::.sa complementar·ia -

sobre ingres·os acumulad.os, ya que el impuesto per­

sonal trataba de corregir las injusticias uel sis­

tema céJ.ular. Dicha tasa complementaria, gravaba­

ª las per-sonas fisicas mexicanas, cualquiera que -

fuera el lugar de su residencia y extranjeras resj,_ 

dentes en !Mxi co • 

.c;stas pers;mas fisicas que per·cibieran ingr·e­

sos f.JX'aVaJos en 2 6 más ceiulas, pagaban impuestos 

si!.!.::pre que estos ingresos en un año •.ie calendario 

(natural), excedieran u.e ;vló0,001J,JO, este núnimo­

ue ingresos ueb!a úe corwiuerarse neto. 

is te in:oues co aui ci ,nal "" ca.lcul:;..ba con base 

en una tarifa progresiva qut- iba desde el 31~ sobre 

lou ingresos netos anuales acumulauos hasta 
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$275,000,00, llegaba a un 15~ sobre los ingresos-­

netos anuales de 31,450,00.>,00 6 más. LJicha tasa_. 

complementaria no se causaba cuando el total de 1~ 

puestos O)agados en otras cédulas, exce:üera ciel 

30% del conjunto de ingresos. 

TambHm se estableció para los contribuyentes 

que hubiesen efectuado pagos de ii:.puesto en dema-­

sia, que las autoridades fiscales Lteberian devol-­

ver· o compensar di chas excesos, y c.¡ue si la devoll! 

ci6n no se efectuaba uentro de los tres mestis si-­

guientes a aquél en que se hutiiere presentaao la 

declaracidn ó.efinitiva, el contribuyente tendria 

der~cho a que se le pagaran intereses a razón del-

9" anual. 
Ll!:Y D::!:I, J'.l .JE DICIEJ\!B!tE DE 1964 Y :SU lThGLi;.;.;_¿N 

TO. 

En tlsta Ley se :i.b:i.ndonó por- primera vez, el -

sistema céuular, haciénuose una división ue dos t! 
tulos solamente; El Impuesto al Ingreso Global de­

las E::.presas y el Impuesto al Ingreso Global cie -­

las Personas Físicas, Ta.ubi&n por primer;;. vez se­

hizo el in ten to ue llegar al impuesto global, aán­

cuan-:to no se logró uel tollo .,. ¡.iesa1· de c;ue esta 

ley estuvo en vigor tiurante ló aiios, ciesue 1965 

hasta 19b0. 

~ste ingreso global, no se pudo llevar a cabo 

~orque la~ oersonas físicas dejaban cie acu1111.ü.ar in 
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gresos como eran los rendimientos por· intereses de 

ciertos vs.lores de r"no.i1:ri.ento fijo, así como los-

4uc percibia por concepto o.e dividendos, y los que 

d.eriv~:ban de act .. vio.aú c:11r:resar·ial. 

Al igual que en la ley de 1953, se incluyeron 

en el cuerpo legal las deu.ucciones que podian efe.s, 

tuar el contribuyente, de los ingresos que perci-­

bieran para detl¡!nninar la utili1.1.ad fiscal sujeta -

ttl pago del impuest,o, por lo que no ae volvió a 

caer ª'' el error en el L¡ue se incu1·rió en leyes ~ 

teriores a la iw1icada1 en los que eran los regla­

mentos los que sefialaban las deducciones que se -­

podian efectuar. 

Se incluyeron como sujetos d~l impuesto no s~ 

lo a la" personas físicas y morales que obtuvieran 

in¿; resos por actividades empresa~·iales (comercia-­

les), imiustn.ales, agrícolas, ganaderas o ae pes­

ca, sino también a las asociaciones y socieuades -

de caré.cter civÍl, las cuules tenían que determi.-­

nar el impuesto en la misma for:na en c,ue lo hac:i'.an 

los ó.emé.s contribuyentes. 

También se consillero como sujeto del IS i1 1 a -

las uniuaa.es econ6micas sin pe1·sünalidau jurill.ica. 

En la actual ley se han uejauo ue conte.11plar­

como sujetos del impuesto a est<!s tres agrunacio-­

nes para establecer el grav~.men solo a cargo de --
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las personas que la integran. 

En relación con la percepcion del ir•gr·eso por 

los sujetos del impuesto al ingreso global de las­

personas morales (empresas), se establecio que no­

serian acumulables los dividendos o utilidades que 

operaban en el país, y de las mexicanas que opera­

.ban en el extranjero, siempre ~ue estos ingresos -

correspondieran al causante en su carácter de ac-­

cionista o socio. 

Esta disposicion trataba de reconocer la rea­

lidad económica consistente en que, no obstante -­

que los accionistas y la persona moral fueren en-­

tes jurídicos inüependientes, los pI'imeros utiliZ.§!: 

ban a la segunda solo como un vehiculo para gene-­

rar utilidades. De esta manera se evitaba que las 

utilidades que iban pasando de una empresa a otra, 

multiplicaran la causaci6n del gravamen por ser 

dadas a los accionistas vía divicten~os, por ser 

una de ellas accionista de la otra, lo cual si se­

mul tiplicaba, si cada una ue las socieuades tuvie­

ra que considerar como ingresos gravables los div! 

denuos que obtuviera de otras sociedades en la.s -­

que fu.era accionista. 

En ~a ley actual se abandonó este sistema, -­

por otro que preternle lograr una transparencia fi,! 

cal que trata ue ver como contribuyente final a la 

persona fisica accionista. 
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En la Ley de 1964, se continuó co·n el sistem::i. 

previsto en la de 1953 que permitía al causante -­

que realizara ventas en abonos, el optar por consi 

derar el total del precio pactado como ingreso del 

ejercicio, o bien que acumulara unica~ente los -­

abonos que efectivamente le pagaran sus clientes -

en el ejercicio, este sistema fue adoptado por mu­

chos contribuyentes ya que permite <.lifer·ir el pago 

de Impuesto sobre la Renta h~sta que realmente se­

obtiene el efectivo, provenientes de las ventas -­

que generan la utilidad; que es la que dá origen -

al pago del referido impuesto. 

En relación con el costo de ventas, por ,i d.a.s. 

ra vez es en la legislación mellicana 4u1;. se dió r~ 

conocimiento a los as1iectos contables ya que se es 

tableció er. el artículo 20 fracción II, que cíe los 

ingresos acumulables pod!a deducirse el costo de 

las mercancias, o de los pi·oductos vendidos, que 

se ueterminaba conforme a lo que la técnica conta­

ble señala como sistema de valuacion de costo ab-­

sorbente, con base en costos históricos, estable-­

ci~ndose también que los inventarios teniar: tam--­

bién que valuarse por cualquiera tie los siguientes 

métoJos: 

I.- Costos Identificadoo, 2.-- Costos prome--­

dios, 3·- Primer:;.s entradas, primeras calio.as, ----

4.- Ultimas entrauas, primeras salidas, ~.- Date.--
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lli::. tas. Una 1J is¡iosición similHr se const:rva- en 

la ley actual. 

J)ebiao a lPs fuf'rtes tasas úe inflación que -

e:,nezarnn a ·:resent[t!'Se '"'n nuestro ppJs, ~- las ci_!: 

cunstanc.i.as úe rue en la tarifa con la cuAJ c.~lcu-

lab'l.n el imnuesto 1_as e-n,.,resas nn f1J<·' modi f-i ca,ie -

desüe 1964, ·;; al h•·ciir1 rJP ,,ue l•·•S rt•v2l1rnci mwto -­

uel activo i i.jo de los C·mtribuyentes no , r-oJuc1an 

efecto fi.sc>l, !'"e estabJ.eci~ a oHrtJr Je 197S', una 

'l•,··lucción riara 1 os c•mt ri uuy .mtes cono ci''ª como t;2 

ducción dicion<il 1 Articulo <')-A Praución II, 11ue­

SP. imnlant6 con el o hj eto ie mi tiear en los ciintri 

buyentes el efecto (lesfavorabJ.e <¡ur. le proúucian -

esta <!educción era su >er·ior en la metticJa c,ue au :.e!.'. 

taran las ueduccionr,s por cnnr<P!J1:" '"~ ctenrPciación 

y en la metlic;a Pn r;u" los a.cti vos fi ro>1~c_i_ eros •Jel­

contribuyP.nte fuerar, suneriores a lofl pasivos que­

tuvi ere en.el ejercicio. 

Esta. rleriucci6n aciicional se mA.nteniR. en la --

ley hasta 1988, ( Arttcul" 51 BI:) J.JS ll). 

Por nri(llera vez se intT-n·"ljo e~ ] ,., l.e~•, la P.2. 

sibilinBd üe q11e .,1 contri buyP. t,e ue lujera ·ie su 

ut.ilidad gravabl.e, el importe -te las pérrtidas ue 

operaci/Sn c¿ue hubiere suf'ri·tl) en lnB CLncr, P.jer·ci­

cios anteriores. 

5.- Principios Te6•·icos. 
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" La configuración tie un sistema tributario -

debe ser alt;o tan pz·eciso y 'tan conerente, que su­

contemplación como modelo estático o como mecanis­

mo en funcionamiento, ha ue producir la sensación­

üe lo completo, de lo coordinado, de la eficacia -

potencial o actual, según el momento del objeto -­

contemplaa.o." ( 12 ) 

Para conseguir que la imposición de los trib~ 

tos, o impuestos sea un objetivo preciso de la Ha­

cienda Pública, han de modificarse en los sistemas 

los siguientes elementos básicos: 

Las normas tributarias, que deberán ser el.a-­

ras y si:n¡;lificauas, los se!·vicios de gestión e -­

ins~ecci6n prontos y expeditos, y el contencioso -

justo y legalmente aplicado. Los aa.ministrados a­

su vez, ueben cie proporcionar· a las autoridades CU!!; 

yores bases de colaooraci6n, de sinceridad y de ho 

nestic.iad. 

Esto quiere c..iecir que las nor-mas fiscales ti~ 

nen que ser claras, los trámites de carácter admi­

nistrativo buscando la simplificación en los mi~mos 

y el proceso contencioso o juriuico deberá de ser­

justo con las sentencias que errata. Los contribu­

yentes a su vez deben ser mas honestos en la info~ 

(12) 0urso de derecho tributario- Gian. Antonio llli­

chel Ed. de Derechos reuniuas- W.adrid. 
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mación que proporcionan a las autoridades, colabo­

rar con las mismas cumpliendo con sus obligaciones 

y ser sinceros con la autoridad, 

Asi tambi~n el pago de los impuestos debe si~ 

plificarse y agilizarse con plenas garantías de -­

justicia. 

En este orden de ideas, si todas las anterio­

res modificaciones a las consideraciones son espe­

cialmente referibles a la administración, es indu­

dable que todas ellas influyen, para crear o man-­

tener, segán los casos, un clima poco prupicio al­

cumplimiento de los deberes fiscales, de los con-­

tribuyentes ya que de no llevarse a cabo esas moui 

ficaciones seguirá causando uesconfianza a los cof! 

tribuyentes, 

Con ello se entra en un círculo vicioso segón 

el cual, el sistema no se cumple porque no es co-­

rrecto en su concepciO:, o. aplicaciOn y el eistema­

W> se perfecciona porque falta la b<::.se de honesti­

dad tributaria arraigada en el contexto social. 

Precisamente, en los últimos años las autori­

dades fiscales de nuestro pa!s han trataao de o--­

rientar a los cuntribuyentes mediante diversos mé­

todos de simplificación y tratamiento especial a -

dete1·minauos contribuyentes, [Jara que comprendan y 

asi cumplan c.;n sus obligaciones fiscales, otorgaa 

dose confianzfl. mutua, honestiuad y coo¡¡er>-.. ci6n en-
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tre el contribuyente y las autoridades fiscales. 

Por otra parte, se debe decir que de los pri_!! 

cipales fines que la ley le ha encomendado al Est~ 

do es la de disponer de meuios financieros, ae di­

nero, metiiante los cuales pueda pagar el costo de­

la actividad institucional apropiada. Para conse­

guir aquella finalidaa que el ente público se pro­

pone alcanzar, es necesario el cumplimiento de las 

leyes. Sin embargo, al mismo tiempo que aumentan­

los gastos públicos, a los cuales el Estado debe -

ci.e hacerles frente con a<iecuados fondos, es ouvio­

que aumenten los impuestos a cargo de los particu­

lares o en otros casos, of'recieneio bienes y servi­

cios especificamente remunerados a los partícula-­

res que pretendan hacer uso de los mismos. 

La mayor parte de los ingresos del ente públi 

co y principalmente del estado, provienen de la -­

recaudación de los impuestos en virtud del poder -

de su·,n·emacia que el Estado tiene sobre el contri­

buyente, dentro de los limites establecidos en la­

Constituci6n. 

Se debe señalar que el i!:sta.w también puede -

éi.llegarsc,, incre1r1ent9s patrimoniales a través de la 

·acción aaministrativa, sin necesidad de percibir -

ingresos en sentido técnico, los cuales tienen por 

objeto, generalmente, un bien mueble instrumental­

y fimgi ble corno es la moneua, es uecir, cuando el-
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~ataCLo no satisface sus necesidades tinancieras -­

via recaudacion de contribuciones, entonces emite­

mas circulante para tales fines, 

A través de otras prestaciones coactivas como 

son los derechos, conttibuciones de mejoras, etc., 

el Estado puede satisfacer :nediata e inmedie.tamen­

te otras necesidades públicas, ó.erivauas de los i!! 

tereses de la oolectividaa y que aquél institucio­

nalmente debe satisfacer·, as:í, pourá procurarse la 

disponibilidad o un der·echo real sobre ur. bien ne­

cesa1·io para la colectividall a través u.e las dis-­

tintas formas ue requisa, ocupaciOn o expropiación 

etc, En íin son tantus las atribuciones de supx·e­

macia del estauo sobre el contr·ibuyente que ser:ía­

muy tedioso querer abarcar todos y caua uno ue --­

ellos, 

Las citadas clasificaciones pueden tener su -

justificación al objeto ue describir los varios 

fenómenos que pueden pr·ouucirs<J en los ingresos 

del ente público, contemplanJo que existen diveI'-­

sos mellios jurídicos que constituyen los instrumen 

tos de obtención Ge ingresos a favor del .Ee tuuo. 

De todo lo "nterior 'Jodemos :.i.arnos cuenta que 

una de las facultaues más importantes que tiene eL 

Estado par;.i obtener ingresos, es el imput.sto, el -

cual es la manifestación mas tipica de un poder de 

supremaci~, atrib~ido al Estado y prácticamente 
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privado úe limites en cuanto a 4ue el propio Esta­

do tj ene la inas amnlia l i i:leI"tad d" escoeer al ele­

mento oe hecho y su relación c0n el sujeto tiewlor, 

y también los de.1ás ele1.1entos deJ r~1puestrJ, 

El i1nnuesto se arti_c\Jlaria, por tanto en una­

tinica oblieación, exlega 7 ner'fJ cuyo nacimü,nto e.§_ 

ta refericlo_ a mon1entos :nuy uif'erentes t:n la doctrJ:. 

na y en la jurisprudencü1. iü po•1e1- de imposición 

no se agota. en el establecimiento Je detracciones­

·coacti vas en la fi¿,'Ura del i·npuest(), aunque éste -

es fÜ tipo de tribut.o mas tiifunuido y ('.ue meJor -­

res~ionde a las exigenci9.S técnicas, econ6.üc'l.s y -

politicas, que aeterminan al Estaao en la elección 

del instrumento mas idóneo, para eí ectuar uet r-ac-­

ciones de ri4uezas de los inuivictuos y al mis.no -­

tiempo para conseguir otras fin,llioaues eenerales­

en relación a la oriéntacicSn política seguiúa en -

el res"()eto de las normas y de los principios cons­

titucional es, 

4.- Clasificación. 

Cada impuesto tiene .una serie de nornas admi­

nistrativas para su perce~ción. El impuesto que -

grava la renta se paga <lirecta~nentP. por- el contri­

buyente a las autoriúaties, mientras que los impue!:! 

tos q_ue ~ravB.n las ventas se a1Jonan nor los consu­

:ni .. 10res de los bienes o serviaios, !JCrD lleear. al­

esta(to inuire.cta!f,ente a través de los minoristas,-
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que actdan como agencia recaudadora. 

Por lo tanto los impuestos pueden clasificar-

se como "uirectos" o "indirectos", de acuerdo a 

sus normas administr~tivus para su recaudación. 

Pero por import:tntes que sean estas normas para la 

administración pública, Hicks (1946), ha señalado­

que "Paru los economistas resulta de mayor interés 

una definición que tenga en cuenta la base del im­

puesto • 11 Autor citado por· el Licenciallo Enrique -

Calvo Nicolau en s~ obra. ( 13 ) 

Hicks, prefiere clasificar los impuestos en -

tributos sobre la renta y tributos sobre el consu­

mo. Lo importante desde el punto de vista del ec2 

nomista no es que un impuesto sobre las ventas se­

recaude indirectamente, sino que se perciba en pr2 

porción al consumo. 

Pero una clasificación en impuestos sobre el­

consumo y so :.re la renta es incompleta porque exi.!:!, 

ten uos impuestos directos que no recaen sobre niQ 

guno de los dos. Tales son los impuestos sobre la 

propiedau, que incluyen los impuestos so~re la ri­

queza y los imnuustos soure sucesiones mortis cau-

sa. 

Los impuestos tienen auemás una alicuota o ta 

(13) Estudio ue la Ley ael Im!i'.1esto sobre la denta 

por tnri4ue Calvo rlic0lau 

"J E~1rj q11e \far¿;as Agui lrir 

EJ., Themis. 
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sa, o un conjunto de alicuotas uunomina,1as tari---

fas, Las alicuo1.as o tin')s ·.ie tarifas nuerjen ser 

progresivas, uro9orcionales o retr·esivas. 

'·:stos ter-ni.nos se '' '.ltJlP.Bn C•m ci. P.rtn vagu€'da..l 

y exigen una definición rigurosa. 

Un i!nnuest.i oro!rresi V•J es el t;u,_. to!<.a una pr.2_ 

porci6n creciente de renta, conforne la renta au­

menta. Jicho en otras p<ilauras un impuesto es pro 

gresivo en la -neaiua c1e c:ue al aunentat la base, -

aumenta la tasa. 

Un impuesto proporcional to-na una p1~porci6n­

constai1te ue re:1ta y un im:JUesto rP.;:resivo to •. :a 

una proporción decceciente ue renta c•informe el i~ 

e;reso aumer..ta. Lo anterior consiste en liU'' si tm­

in,·.:reso aumenta, la tasa o ta1 i fa aumentarb. en to..!.: 

ma proporcional al aumento citaúo 1 pero si los in­

gI esos aumeni;A.ran, lu tarifa uel i'llpUE:sto tien le a 

riisminui r conforme va au•nentanuo el· ingreso. 

PoT· otra parte ~' ue una for·.a orecü:a en el -

Cóaigo l''iscal de la Fe aeración se da la clasifica­

ci6n de las contriouciones, y •. ue amoliamente hici 

rnos mhnci6n en capi tulos ante r·io res. 

5.- Blbmentos ue los ImpuPstns. 

Hablar ue elementos úe los impuestos es refe­

ri .rse a ln.is caracteristi CR.B P.senciales c!ue seí:íalan 

las leyes fiscales na.ra 01.Jli['.ar a los e:oberm1..1os -

al pa,o c1e los mismos. 



- 43 -

Para realizar una difinición clara de cada --

uno de los elementos de los impuestoc '"e.1alaremos­

f: continuación ios que !llCnci:man las uefiniciooes­

fiscales. 

Señala el articulo 5o. del Cóuigo Fiscal de -

la Feueración en el párrafo primero lo sigi.tiente. 

" Las dis..,osiciones fiscales qu& establezcan­

cargas a los particular·es, y las qut seúalan exce.l! 

ciones a las mismas, asi como las que fijan las i~ 

!'racciones y sanciones, son de aplicación estricta. 

Se consid¡¡ra que establecen cargas a los ~articul~ 

res las nor·mas que ;;e refieren al sujete, objeto,­

base, tasa o tarifa." ( 14 ) 

·Podemos considerar que un impuLsto es una ca.r 

ga a los particulares que le obligan a ayuClar a S,!;! 

fragar los gastos p~blicos ael estauo, y por consi 

guiente le mouifica su estatus económico. 

Cabe señalar por lo tanto que los elementos -

de los impuestos son; sujeto, objeto, base, tasa o 

tarif~, y los estudiaremos a continuación. 

a) SUJETOS ilEL IMPUESTO. 

El articulo lo. del Código Fiscal de la FeJe­

racicSn vigente seriala . claramente quienes son los -

sujetos obliga.ios a contribuir al gasto público --

(14) Código Fisca.L de la Federación 1989 l>di torial 

Themis Compilnci6n Tributur·ia uág. 2 



- 44 -

mediante el pa1so ue contribuci..mes ,. seilala: 

Articulo lo. " Las personas !isicas y las mo­

rales estan ooligauas a uontrio ... ir para los gastos 

püblicos conforme a las leyes fiscales respecti---

vas " ( 15 ) 

En este orden de ideas son sujetos obligados­

al oagd de impuestos todas las personas fisicas y­

las personas morales que se encuentran en la situ~ 

ciOn juridica o de hecho previstas en las leyes -­

fiscales, Para los efectos de estudio de este tr~ 

bajo, son sujetos obligados al pago de impuestos,­

.las BO ciedades mercantiles que se encuentren en 

I~éxico, y las sociedades mercantiles que siendo 

extranjeras· tengan su residencia en la Repüblica-­

Mexicana. Así, el articulo 8 del Código Fiscal de 

la Federación aefinti lo que se entiende por México 

Pti!s y Territorio. 

Articulo bo. " Para los efectos fiscales se -

enteuutirá por México, Pais y Territorio Nacional,­

lo yue conforme a la Consti tuciOn Poli tic a de los­

Estados Unidos Mexicanos, inte~ra el territorio n~ 

cional y la zona económica exclusiva situaua fuera 

(15) <..:ompilación Tributaria. Cóui¿¡o Fiscal de la.. 

Federaciól'J. 1989, 

,,;a, Themis. 
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del mar territorial. ' ló 

En el c&so de residentes en territorio nacio­

nal ·la fracción II ciel nrticulo 9o. ele! multicita­

do oraenamiento tributario feoeral sei'iala: 

Articulo 9o. SE: consiueran residentes en te-­

rritorio nacional: 

I . • • • • .. •. •, •, • • • .. • • • •.,., .... ,,, •.,. •, ... , 

II. A las 'Personas morales quu hayan estable­

cido en México la administración principal del ne­

e.ocio. 

Salvo prueba en contrario, se nresume que las 

personas f!sicas o morales de nRcionalida<l mexica­

na, son residen~es en Territorio Nat:ional. 

b) OílJ~TO DEL BU'Ui!:STO. 

"Son objeto del impUFisto soore la renta, todos 

los in&resos que perci ua una sociedau mercuntil, -

una institución de créLii to o un organismo 0 lescen-­

tralizado oue pre!Jontiern.ntemente efectó.e activid~ 

ues e~1presariales:" ( 17 ) 

Pero queremos h>1cer mención que ese concepto­

anterior de in['.resos fue exclusivo "!Jara la llamada 

:Case Tradicional, que tuvo vigencia ha.sta el 31 de 

(16) Compilnción Tributaria. Código Fiscal de la­

Federaci6n 1989. Ed. Themis. 

(17) CompilRCión Tributaria Art. 15 BIS Ley del -­

Imnuesto sobre la Renta 1968. 
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diciembre de 1988, 

... n este mis:no concepto, para la Base Nueva, -

la a<iición mas imuortante con motivo ae la crisis­

inflacionaria que vivia nuestro pais (y que actuaJ. 

mente vive) es la acumulación de la ganancia infl~ 

cionaria, e¡ue se sehaló en el articulo 15, de la -

Ley u.el Imou"'s to sobre la Hentfi. ( Hl ) 

Cabe senalar que cor. motivo cie las Reforiras -

Fiscales publicadas el 31 de dicie:,bre ae 1988, y­

en vigor el lo. de Enero ue 19b9, se derJg6 la Ba­

se Tradicional y por ende, el articulo 15 actual -

paru 19b9, es el anterior 15· · de la Ley ael Im-

puest, sobr8 la Renta, que sigue cor~sideranao la -

ganancia inflacionaria como un ingreso •. 

r:s decir, c,nstituyen objeto de la Ley ciel I!!) 

puesto sobre la Renth, tanto los ingresos ue natu­

raleza civil, como los que deriven de actividaues­

co;:,ez·ciales, inuustriales, a;:ricolas, ganaderas, -

silvícolas o ue pesca, Est~ opini6n se basa en -­

que el articulo lo. fracción 1 ue la Ley del ISR -

señala que se encuentran afectas al pago del Im--­

nuesto soore l:i. Renta, las personas fisicas y la.s­

TJ ersonas mo ralee resi:.i.er.tes en 1 .. ~xico, res 9ecto ue 

to.;.os su:= ine;resos, cualc.¡uieru. que sea la ubica---

(lB) Com1ilación Tributar·ia Art. 15 1ey o.el Im--­

pues t.o so urt la ·.enta 1908-1989. llc.l1sU.\l CAúti«.S 
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ción o.e la fuente de riqueza de dono.e procedan. 

Lo anterior implico un cambio en relacion con 

la Ley ~el 31 de diciembre ae 19ó4, pero por lo -­

c;ue respecta exclusivamente a las em¡.Jresa:o, no as:! 

en el caso de las personas físicas. 

La ley que prevaleció hast·;. 1980, serlalab;c -­

que el Impuesto sobre la R.enta gravaoa, los ingre­

sos en efectivo, en especie o en cráuito, que obt~ 

vieran las socieuaaes mercantJles. 

Para las empresas, r1asta 1980, no se encontr.§: 

ban gravados los ingresos de nuturale~a civil, ni­

los de uerecho público como oor ejemnlo indemniza­

ciones por expropiación en virtuó de que •.m la --­

fracción I del articuJ.o lo. ,¡¡; la ley ,~el 30 •Je c._:h 

ciembre de 1964, se sefialaba (,ue el Impu.:sco souJ·e 

la Renta gravaba loa ingresos que provini«nin ;.¡e -

la realización de activiuaaes comercialEs, inuus-­

triales, agrícolas, ganao.eras o ue pesca. 

Aún cuan..to en U.icna tracción no se hacia ruf~ 

rencia expr·es"' a las pe2·sonas morales, nabla que -

concluir que a ella,, se referia uicuo numer,1, ue­

biúo a r;ue en .la fracción II e.e ese mismo artículo 

se hacía referencia expresa a los inBresos de lao­

personas físicas, y en la fracción lII del propio­

articulo se hncia ex:1resa mer:ciót• a lat. a::;ociac.í.o­

nes y socieaao.es de carácter c:i. vil. Por lo tanto, 

por· e::<clusion, había {!Ue conclu{r que la fracción-
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I se refería sola:nent.e a las TJersonas :norales, en­

tre las que se encuentran las socieua..ies mercanti­

les, 

""n aooyo de la opinión del oárrafo anterior,­

en el sentido de que a oartir de 19bl c1ueaan graV!l, 

dos los ingresos de naturaleza civil y los de Jer_!!. 

cho publico, a.esi::amos hacer refert:ncia a la frac-­

ciOn II tercer pa.rrafo del articulo 10 BIS de la -

Ley de 1988, er. el que se sehala la forma ue deter 

minar la utilidau fiscal. 

:r:;n dic!•o precepto se seii.ala que ésta se -ieter 

mina disminuyendo de la totalidad lle ine;resos acu­

mulables ootenidos en el ejercicio, lau ueduccio-­

nes que se auturizan en el Ti tul.o II de la Ley del 

ISR, salvo las que se mencionan en los art1culos -

22, fracción IX y 51 de la Ley del ISR. Como po-­

dré. obsi.rvarse, tw:.bi~n en este precevto se Hace -

referencia a que todos los ingresos que per·ciban 

las sociedades mercantiles ueoen fi:rmar parte "e -

la utilidad fiscal: i=s aecir, tu;r.oién se incluy1.;n­

como ingresos gravables los in,'.r esos de n"1.turale za 

civj.1 1 y los ::irovenicmteo Lle uerecao púlllico. _:.ue 

remos hacer ,·,enci6n ttue el ''i<rticulo l J uf:: la Base 

Nueva si contempla la <!educción de diviúeriuos'.' (19, 

(19) Sumario ~'iscal Ley del Irupui,sto sobre.: la Ren­

ta 1988. C:u. 'l'hemis Art1 culos 10-.tiis y 10. 
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11 Tal vez el precepto que con mayor contunden-­

cia apoya lo anterior expresado, es tl que se con­

tiene en el articulo 15 de la Ley; en él se se~ala 

que las sociedades mercantiles residentes tn el -­

pais, acumularán la totalidad de los ingresos en -

efectivo, en bienes, en servicio o en crédito, que 

obte;ngan "n el ej-ercicio, inclusivi, los provenien­

tes de sus establecimientos en el extranjero': ( 2J) 

De este precepto se ¿ueu.e c·.;ncluir que const,:h 

tuyen ingresos acwnUlables, absolutamente touos -­

los ingresos que obtengan le.s socieáades mercanti-

1r~s, l.ilUt!penuiente~iente U.e cual pueda ser la fuen­

te juridica de su procedencia. 

PtJr ot Lfa parte, el art1 culo 17 de la Ley del­

Imuuesto sobre la Renta señala cuales son los in-­

grasos acumulaóles, e inuica que lo son todos las­

que se menciorrnn en la Le~·, y además los que se S.!:. 

fialan en las diversas fracciones ue ese articulo -

17; es decir, un la Ley del Impuesto sobre la ·ten­

ta se uefinen como ingresos acumulables, todos los 

que obtengan las sociec.iaues mercantiles y no ilrlic§ 

n;ente los que provengan de actividaeies empresaria­

les, cntenuidas por. éstas, en los tér'lllinos del ar­

ticulo 16 del Código Fiscal ue la Federación, las-

(20) ~umario Fiscal Ley uel Im'iui,sto sobre la Ren­

ta. c.uitorial TúE:.;.is 1':109. 
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que deriven de acti vitlaues co;nerciales, industria­

lea, agricolas, ganao.eras, silvicola$ o de pesca. 

Este concepto sobre actividaues t:mriresariales, 

que se C•Jntiene er. el referiu.o articulo s.:ñala al­

é'Unos otros ingresos acumulables ae las socieda-­

des mercantiles, cuya b"':;e ne impuesto esta corre­

lacionado con el articulo 13 ae ISi:. 

c) BAS~ DEL Ill!PUESTO. 

Son sujetos del Impuesto sobre la ~?enta, las­

socieo.aae:; mercan ti les, lae insti 1,uciones ue créu.i 

to y los organismos ue créu~to que efectóen prenoQ 

aerantemente acti viaades e.111Jresariales. 

A estaf:l personas se les consiaera como ingre­

sos gravable ba~e de impuesto, la totaliüaoJ de los 

que obtengan durante un ejercicio, y no solamente­

aquellos que provengan de la realización de activ~ 

dades comerciales, industriales, agrlcolas, silvi­

colas, ganadera~ o de pesca. 

En terminas generales, ~stos contriouyentes -

causan el Impuesto soúre la nenta, sobre la utili­

dad que obtengan, aplicanuo al efecto las disposi­

ciones que se contienen en la Ley uel Imnut:sto so­

bre la Henta y su ·leglarrn uto. A la u tilitiau gr a v.!:: 

ble se le llama r1esultauo fiscc.1 1 que es al que se 

le aplicaba la :iroporción qu1: correspondia rrn a--­

cuerdo con el articulo oQl ~e la Ley del Im~uesto­

sobre la Renta a partir ue l;¡b'/, en el capitulo --



- 51 -
VIII, llarr.a<.lo del Régimen de Transición y al que -

haremos mención en capitulos adelante. 

Claro está, que para llegar a ese resultauo -

fiscal, se tendrán que conocer la totalidaa de los 

ingresos que deberé.n acumularse o sumarse entre si, 

y der.iucir en l.os casos en que lo permita la Ley, -

los gastos efe~tuaaoB para la obtención uel ingre­

so, de ahi que es importante destacar qu.e el legi!! 

lador ha estableciuo "reglas fiscales a las que C12, 

be sujet:u·se el contribuyente para ueterminar la -

utili<.lau a~ ecta al pago <.lel im¡:¡uesto." ( 21 ) 

:c;n caoi tul o posterior haremos mencion a las -

reglas fiscales para obtener el resu.i. tado fiscal 

y que seré. base <.J.el pago de impuesto u er. su caso­

la facultad ue no hacerlo si se tiene péruiua fis­

cal. 

d) TA":UFA, 

Conforme a las !hUl tici ta<.las refor,r.as a la Ley 

( 21 J Folleto emi tia.o por la Secretaria a.e Hacienda 

y Créuito P~blico. 

"Pagos Provisionales ue lSR de las Sociedauee 

ft.et·cantil1;s 19b'I". 

Sul:.lsecretar!a de Ingresos, ,,irección General­

•récnica ue Ingreso:; y fiupervisa;;.a ~c:i torial-­

men te por la Dirección General de la Comuni­

cación. 
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d.el Impuesto sobre la Renta del 31 de dicitiabre a.e 

1986, en vigor el lo. tle enero de 1Sl8'/ 1 se operó -

un cambio radical en la aµlicación de la tasa o t,g 

rifa que era la que se a¡ilicabu al resul tauu fis-­

Cal 1 para obtener el impuesto a pagar. 

En efecto hasta el 31 de uicieillbl~ ae 19b~, -

la tarifa aplicable a los pagos provisionales de -

las sociedades mercantiles se encontraba seúalada­

en el articulo 10 de la Ley uel Impuesto sobre la­

Renta. 

Con la reforma fiscal, que: tuvv sus cambios -

trascendental.ea a partir uel lo. de enero de l~b'i, 

las autoridades fiscales uau•J el alto inuice de iJ:! 

flación y la crisis iinancier·.i que sacuuia al na!s, 

le dieron un giro a nuestro sistema fiscal recono­

ciendo parcialmente los efectos de la inflación. 

La entrada súbita de ese sistema ~)Udo haber -

provocado serios quebrantos financieros en las em­

presas, pues de alguna manera el sistema fiscal -­

que tenia la· Ley en 1986 propició el endeuJamiento 

de las empresas para financiar sus operaciones. -­

Por ello se pensó que con la nueva Ley y el nuevo­

sistema en tanto f'uer·;, entraru10 poco a poco aar·ia­

a las empresas nuevas formas ue sanear su politica 

fiscal y financiera. 

Para lograr ese propósito el contribuyente 

tendria que u.eterminar :i.ensual o anualmente dos 
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bases gravables a.iferentes. Una que se denominó -

Base Tradici:mal y otra que se uenominó Base Nueva 

o Base A:npliaa.a. 

La utilidad en la Base Tradicional se deterlll,! 

naria con las reglas que se venían aplicando hasta 

1986, aunque con algunas ligeras modificaciones, -

en tanto que la de la Base Nueva, se determinaria­

con las nuevas reglas que entraron en vigor el lo. 

de enero ue 1987. De esta manera, seria (segtin la 

exoosición de motivos de la reforma fiscal del 31-

de diciembre de 1956) hasta 1991, cuando definiti­

va.mente cobrarian plena vigencia las r~glas para -

determinar la utilidad en la Base Nueva, porque se 

abancionaria. totalmente las reglas relacionadas con 

la B~ee Tradicional, lo que no suce~id al abando-­

narse la dualidad ue bases en 1989, ya que unica-­

mente tiene efectos la Base Nueya, derogándose la.­

Base Tradicional a partir del lo. de enero de 19b9. 

La entrada en vigor paulatina de las nuevas -

reglas se obtendria a través de que en 1987 la Ba­

se Nueva incia.iera solo en un 2o;. y la Base Tradi­

cional en un 80~. Para 1988 la incidencia de la -

Base Nueva aumentaría al 4J~ por la disminución al 

6:J¡í, de la Base Tradicional. En 1989 la proporción 

sería de 6J" ;iara la Base Nueva y 40~ Base 'frau.i-­

cional y finalmente en 1990 la Base Nueva represe!! 

taria el 80~·~ de la incidencia fiscal y la Basi: Tr_!! 
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di ciomü sol o el 20:~. De es ta mani; ra se 1 ia a par~ 

tir de 1:.:91 cuanclo i;l 100% ue la inciuencia fiscal 

corred.a a cargo de la Base Nueva, tlesapar·eciendo­

la Base Tradicional. 

Por lo anterior cabe st:ñalar que se atüicaron 

como tasas el 35y¡; en la Base Nueva .Y el 4¿~ en la­

Base Traúicional. As! al impuesto en 1987 y l'.;08-

se aplicaron las siguientes tasas: 

Base Traelicional .:iase Nueva 

.¡;. !" 

Para l;Jó7 60 20 

Para 1988 óO 40 

y al habe. se cierogauo la Basl: Ti a..iicional 

Para 1989 derogada 1 )Ü'/' 
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O A P I T U L O , II , 

DISPOSiiJIONES LEGALES QUE REGULt1.N LA O.dLIGACION DE 

EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES Y LOS ELEMENTOS ESEN­

CIALr.S DE LOS ·,:IS~'OS. 

I.- Ley del Impuesto sobre la Renta. 

"De conformidall con lo que señalaban los art.1 

culos 12 y 12 Bis ue la Ley del ImQuesto soure la­

Renta, los contribuyentes, sociedades mercantiles, 

debían efectuar pagos provisionales mensuales a -­

cuenta uel Impuesto uel ejercicio, en virtud de la 

·,¡efor:aa al articulo 12 de la ley vigente 1on 1986 -

en el mes de abril." ( 22 

~s uecir, las sociedades mercWltiles, indepen 

uientemente de su capacidau administrativa, estan, 

o bliga<i.as a efectuar a cuenta del impuesto 1.1el 

ejercicio, pagos mensuales, para lo cual ueben ue­

conocer la mecánica de su ctüculo. 

En las fracciones I, II y III ue los articu-­

los citauos, se inuican los procedimientos a se--­

guir para <.teteri!iinar el monto de los pagos provi--

(2¿) Anterior a esta reforma las Socieó.aues 1.1erc8.ll 

tiles efectuaban pagos provisionales cuatri-­

mestrales a cuenta del Impuesto anual cuya r~ 

forma se ~ublicO en el Diario Oficial el dia-

30 ue abril cie 19b6, en el que lo" pagos pa--

snn a ser mensuales. 
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sionales. Se ha ruencionauo en el capitulo ante--­

rior que durante los CUE•tr.J aúos ue vigencia del -

llamauo Regimen de Transición (19b7-1990) 1 el c~l­

culo de los pc,gos orovisionL·.les estaría regulado -

por las disposiciones del titulo VIII específica-­

mente por los artículos 801, 803, 805 y 806. 'l'a:n­

bién cuando así sea necesario, se hará.1nención a -

las Resoluciones llÜ.sceláneas que al efecto estaol~ 

cen reglas generales y otias uisposiciones de ca-­

rácter fiscal que anualmente son publicadas en el­

Diario Oficial de la Federacion. 

Pero es necesario, hacer msncion que la 1r.isma 

Ley establece la posibilidau de r.o efectuar oag0s­

pro'lisionales a las sociedacles mercantiles, y se -

encuen t1'a regulada esta facul tau en los articulos-

12, (y 12 Bis de la mencionada Ley de lmpuesto so­

bre la Renta, vigente hasta el 31 de diciembre ue-

19ú8), y el art{culo 12-A de la Ley vigente en 

1989. 

DISMINUCION ili LOS P.\UOS '?ROVISI'.i:«,Lr.S, 

Uno de los dereci-.os c,ue nue 1.ien ser tomaoos en 

cuent<i por· las socieo.atles merca.r.tilcs uar8. abatir­

un poco su carga trim .. t:,,.r·ia es la aisn:inución de: -

los pagos pl'oVisionales del Irnnutisto S•lDre la ilen­

ta. 

J:.ste uerecuo est.ableciuo en el art!c~lo .l<:'.-A-

fraccion tV ue la Ley uel Imnucsi;o soure la Renta-
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señala c:;.ue con el propósito dt: t1Ue lo!O pugas provi 

siorrn.leF: -le lE'-!O' socie·:iii••es rnerc.,,ntiles mantenea11 -

una relación con el i mpuestc uefjn i ti va a pagar, -

po~ran d s·~ir:uir el :"•ont.-, c;e loro pHt,vs py.,visiona­

les QU.e tengan <J.Ue enterar, "i e-.~pre c:ue cu:cplan -­

coa los requisitos c:ue señala el f.eglA·nent•J •Je la­

Ley del ImnueAto so IJre la Rertta \in..; 'I), 

Para estos efectos, el articulo !l uel !lIS!t, -

estaolece que cuar,..io las sociella•JP.S mercantiles -­

estimen justi fiOfüH1mente c¡1w el coefi rj "ll te tie uti 

lictau que ..ieberi aplicar para determinar sus pagos­

provisiomües es superior al coef.'i cien ~e u." uti:!-i­

daci uel ejercicio por el L¡ue 11eben efectuar JichoR 

º'"·gos, pw1r"1n üh;minui r· el rr1onto Je los pagos pro­

visi on•0 les r¡ue J.•,s cor-r-Pflponuan h"!Sta nor seis me­

ses del mismo 1,jercicio siempre que obtengan la -­

autorización resnectiva, la que solicitarán a la -

autoridad administradora competente a. mas tarliar -

el día 15 del mes de calenJ.ario !Jor R.l r1ue se sol,i 

cite la disminución del pai:;o, o uel nrifller ?".es ui:l 

periodo cuando la dismi.nuciOn se solicite !>Or va-­

ríos meses, rr.et1iante lh í'or:m oficial, ::i~i•-0. 

J,n sn cieua.i me !'can Lll e.'; tará e oli¿:e.'.ta a r.;, l C!.;! 

lar en la declaración üel ejercicio, los -s>agos '9I'Q. 

visionales '<ue le nuuieran corres9011ui<JO conforrne­

a.l artículo l~ ue la Ley del Impuesto s•>ur-e 111 Re.!l 

ta, sus ti tuyen·::.n el coefi ci. errt.t:: 11e utili.uau a c<u~-
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se refiere la fracción I de dicho artículo 0or el­

coefl.ciente de utiliuad ueterminauo confor:ne a di­

cha disposición con los •.tatos relativos a la decl-ª 

ración del ejercicio en el cu,il se uisminuyó el --

pago, 

Si resulta que los pa. os or·ovisio11ales se hu­

bieran cuoierto en cantio.ihd menor a la debiua por~ 

la disminución ue los nagos provisionales, se pa-­

garé.n recargos por la diferencia entre los pagos -

·autorizados y los que le huoierun corres,,1onctiuo. 

No se pagarán recargos cuaww clicha uiferen-­

cia no ercP.da del 1.0¡6 uel Pª!Oº provüiional efectu-ª 

do. 

Existi;, cierta confusión tie los contribuyentes 

con los terminos disminución y reducción de Irr.pue~ 

tos so ore l'.3- ~en ta, sin e ·.bargo se na explicado -­

cual es el me.ti vo por el cual se puede disminuir. -

el monto de los pagos l_)rovisionales su~.ti tuyenuo -

el coeficiente U.e, utilidad real, por un coP.ficien­

te ue utiliciad menor al r-iu'-' corresponue. 

Sin embargo, se hara mención a continuación -

de la Reducción ue Imnues to fllJ bre la Renta. 

REDUCCIO;, Di IJ'/1PUhSTO SUo-·.c. LA R.!!,ii'rA ui LAS -

SOCI.~DAJ..lES líiLRCAN'.l.1ILES, 

Hablar ue rellucción de I1npuesto sobre la Ren­

ta, es referirse a la autol'izaci6n implici.ta en la­

Ley para liqu,idar el ] mµuesto so ore la aenta en --
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cantidad menor a la l,ue cor-responderla si se aoli­

cár;,-n los proceaimientos 'j' tarifas L,ue seI'iala la -

Ley del Imnuesto sobre la Renta. 

El articulo 13 de la Ley del Impuesto sobre -

la Renta, establece para las sociedades mercanti--

1 es los casos en que se podrá reducir el Impuesto­

sobre la Renta determinado conforme al articulo lU 

~e la Ley conforme a lo siguiente: 

I- 40jb, Si .los contribuyentes esté.n dedicadas 

exclusivamente a la agricultura, ganaderia, 

pesca o silvicultura. 

II- 25~, Si los contribuyentes a que se hace­

menciOn en el párrafo anterior industria­

lizan sus productos. 

III- 25%, Si los contribuyentes a que se re-­

fiera la fracción I, realizan activida-­

tles comercial o industriales en las que­

º btengan como mé.ximo el 50% de sus ingr.!l, 

sos brutos, 

IV- 50'fi, Si los contribuyentes están dedica-­

dos exclusivamente a la edición de libros. 

cuando no se dediquen exclusivamente a é~ 

ta actividad, calcularán la reóucción del 

5J% sobre el monto del Impuesto que co--­

rresponda de los ingresos por la eúici6n­

de libros, en los termines del reglamen-­

to de la LISR. 
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Como se puede oo::.•.)rvar, los términos disminu­

ción y reducción ,,ifieren en gran medida para efe_g_ 

tos fiscales ya que la idea oue debe O.e ser toma-­

üa en cuenta. por los contribuyentes es la siguien­

te: 

A) Cuando se hable de dii>minución de pago prQ 

visional, se hRblará de la disminuci6n de los in-­

gresos para efectos del coeficiente de utilidad, -

resultando por lo tanto un coeficiente menor y nor 

ende una disminución en el pago provisiond del I!!! 

puesto sobre la nenta. 

B) Cuando se hable de reaucción ue Impuesto -

sobre la Renta, se estaré. hablando de pagar el i m­

puesto en cantidad menor, ya que al impuesto a pa­

gar se le reduci....r~ o descontará esto Último en -­

términos mas entendí bles, la cantidad o el porcen­

taje que señale el te>:to del artículo 13 oe la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

Sin embargo, en el Códi.e;o Fiscal cie la Fecier_e 

ciOn en el artículo 64 fracción II, h), se puede -

apreciar un error en cuanto al listaao de irregul,:;: 

ridad que preveén las autoridaues fiscales para 

11 evar a cabo sus faculta . ..:. es ,1e comprobación. 

~n efecto en la fracci6n II, h) del citado 

arti c:ulo se se ?tala: 

h) Consignar información o datos falsos en -­

los esta11os de resultados reales uel ejercicio que 
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se nresenten para solicitar reducción de los pagos 

provisionales, o en los informes acerca del moví-­

miento de efectivo en caja y bancos, cuanuo se so­

licite el pago a plazo ya sea uiferido o en parci~ 

lidacies. 

Como ya se señaló, se puede hablar correcta-­

mente ue disminución de pagos provisionales, mé.s -

no de reducción de los mismos, este error en el -­

Cóaigo Fiscal al parecer no lo han uetectado las -

autoridaues fiscales y mientras no lo hagan, ésta­

ir:ceguJ.ariuaó. se ueberá ele tener por no puesta, ya 

que la Ley es clara al señalar cuales son los pro­

ceciimientos para disminuir los pagos provisionales 

de Imouesto sobre la Henta, y 12 reducción ue Im-­

puesto sobre la Renta prevista en el texto de la -

Ley. 

La justificación a esta internretación se ti~ 

ne en el artículo 5o. del Código Fiscal de la li'ed.!l, 

ración que establece que: 

" Las disriosiciones fiscales que establezcan­

cargas a los particulares y las que señalan excep­

ciones a las mismas, asi como las que fijan las -­

infracciones y sanciones, son d.e a9licaciór, i;stri~ 

ta. Se considera que establecen cargas a los par­

tic1.<lares ·1as normas que se refieren al sujeto, --
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objeto, base, tasa o ~~rifa " ( 23 ' 

Siguien~o el orden de ideas anterior, las so­

ciedades mercantiles no están obligadas a efectuar 

pagos provisionales y puetien eJercer esta facultad 

si se encuentran en los siguientes casos: 

a) Sistema Nuevo (1988) 

Es !:l ejercicio rle inicio de oper;,¡ciones y en 

el ejercicio inmediato siguiente, cuando éste últi 

mo sea irr·egular y se huciera obteniuo pérdida í'i.§. 

cal sin considerari los aividencios pagaaos en efes_ 

tivo o en bienes, ni la uec.iuccion inmeúiata, excep­

to cuando obtengan aiviuendos ue otra sociedad me~ 

cantil, caso en el cual cubrirán como pago nrovi-­

sional la nropo rci6n úel 40¡~ que corres ponua a la­

tas a del 35~ (articulo 801) sobre el monto de tii-­

chos dividendos, según el año en que se obtengan. 

Cuando en el ejercicio iruneJiato anterior se­

hubiera obtenido péruida fisci;.i sin consicteraz· los 

·.iividendos paguuos en efectivo o Cc:n uienes, r.i la­

deducci6n inmediata correspondiente ul mismo ejer­

cicio. 

CufiilL·O la pérdida fi~Chl pen•iicntc úe dismi-­

nuir de ejercicios anterior·es, exc.:eia igualmer.te -

a la utilidad fiscal sobre la que se calculó el ~g 

(¿3) Sumario Fiscal C6uigo Fiscal ae la Federa--­

ción 1989. ~a. The_is. 
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go provisional. .i:.n c,,:,,; contrario se pagara el i.!)} 

puesto sobre la diferenci~ ooteniua. 

b) Sistema Tradicional (191.Jtl). 

En el primer ejercicio U.e iniciación de oper.§!: 

ciones y en el ejercicio inmediato siguiente cuan­

do éste último.sea irregular y se hubiera obtenido 

pérdida í'isca.l ajustada, excepto cuando obtengan -

ingresos por uiviuenuos, caso en el cual deberén -

cubrir como pago provisional. la proporción del 60% 

que corresponda a la tasa del 42% soure el monto -

de dicilos dividendos, según el aiío en c¡ue éstos se 

perciban de conformidaú con el articulo 601. 

Cuando en el ejercicio inmediato anterior se­

ilubiera obteniao pérdida fiscal ajustada, sin con­

siderar la correspondiente al ejercicio anterior. 

Cuanuo la pérdida fiscal ajustaúa, pendiente­

de disminuir o amortizar de ejercicios anteriores­

sea superior a la utiliuad fiscal sobre la cual se 

deba calcular uicno p~go. .i:.n caso contrario se 

pagar~ impuesto sobre la diferencia obtenida. 

Conviene señalar que aún cuando los contribu­

yentes no tengan cantidad a enterar, persiste la -

o bli¡:;ación paru. ambos sistemas de presentar ll.ecla­

. ración de pago provisional, aunque sean en ceros • 

.i!;s·to significa c¡ue si una socieu.ad mercantil­

no tiene operaciones y no ha presentado su aviso -

para suspender operaciones tendr~ la obligación de 
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presentar pugas provi~ionules, aún cuanJo no haya­

cantidnd a pe.gar. Est;, obligación se encuentra -­

textualmente señalada en el último nésrafo uel ar­

ticulo 12 de la Ley O.el Impuesto sobre la Renta, y 

que la letra <iice lo siguiente: 

" Los contribuyentes Cleberé.n presentar las d~ 

claraciones de pagos provisionales, aún cuando no-

. haya cantidaa a enterar, excepto traté.ndose del -­

ejercicio de iniciación <le oper·aciones, cuando en­

el mismo no percibun dividenllos o utiliuades pa6a­

das por otras sociedades merc:,intiles, asi como --­

cuando hubieran pre.sentaa.o el avi. so de suspensión­

de actividades (iue previene el Cíeglamento el.el Cóa,i 

go Fiscal de la Fed.eracion." ( 24 ) 

(12, 12-Bis LISR 19btl) 

(12- LISH 1969: 

2 .- Reglamento <le la Ley ael Iin¡iuesto sobre -

la Renta. 

lü reglamento ue la Ley del Impuesto soore la 

Renta ( tUSR), es el marco rne<J.iante el cual se re~ 

( 24) Compilación Tri out aria llofiscal tai toree. 

Ley del Impuesto sobre la 1lenta 1988. 

i!.ditorial L!;tr Arte S.A. ue u. '/, 

Compilr.ción Tributaria 1Jof1scal iui to res. 

Ley del Impuesto sobre la Renta 19b9. 

Hditorial Letr Arte d.A. ue c. V. 



- 65 -

lan los conceotos y elementos necesarios para la -

presentación adecuada de los pagos provisionales.­

Así, el titulo II del Heglamento ( RIS R) "ue las -­

Soc:ieuades l•íercantiles", set'íala los artículos de -

la Ley que se correlacionan cun el Reglamento (RI­

&R) para efectuar ya sea una U.isminución o un cal­

culo de los. elementos inherentes a los pagos prov_! 

sionales, y son confor.ne a las reformas al RISR, -

publicaaas en el Diario uficial de la Federación -

el 30 de junio de 19b8, los siguientes 7-A, 7-B, -

7-C, 7-D, 7-~, 7-F, 7-G, 8 y 9, 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre -

la Renta es quien se encarga ue clarificar los co~ 

ceptos vertidos en los articules reguladores de -­

los pagos provisionales de la :)ociei.laa Mercantil -

en este caso, 

3. - .rnsolución que Heforma, Adiciona y Deroga­

ª la que establece reglas y otras disposi 

ciones ue caré.cter 1·iscaJ. para 1988. 

En el mes de julio de 1988, se publicó en el­

Diario Oficial de la lederación la resolución que­

establecía reglas generales y otras uesposiciones­

de carácter 1'iscal para el ano 11e 1988. En esas -

c1isposiciones se especificó que la citaU:a resolu-­

ci6n eru aplicaole a los impuestos, c.,ntribuciones 

ue mejoras y llierecl:los feaerales a excepci6n de los 

impuestos rel .• tivos al Corner·cio .t::xterior y que en-
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traria en vigor el 16 de julio úe 198h y su vigen­

cia seria hasta el último dia de febrero de 1989. 

Por lo que se refiere a los pa~o: provisiona­

les de las sociedaL1es mercantiles cabe señalar que 

st: hicieron pocas reformas trascendentales en cuat_} 

to al cé.l.culo de los pagos provisionales de las -­

sociedades mercantiles, es decir, dauo que aún no­

se han sen.alado los elementos esenciales para el -

clllculo de los pagos provisionales nos referiremos 

a los ca~bios que nubo el 14 de julio de 1988, sin 

perjuicio de que se haga alusion nueva.mente a es-­

tos cambios en capi tillos poste dores 1 comentamos -

de la rusolucion citada los m~s significativos: 

- .üetenr.inación de intereses, utiliuaL1es cwr.­

biaria y ganancia inflacionaria para efecto 

de los ~agos provisionales (Base Nueva). 

Se permite la orción de deterninar los conceQ 

tos anteriores, mediante el proce.ii.miento señalauo 

en el a!'ticulo 7-tl de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta en base a saluos prome·.iios mensuales de cré­

C1i tos y deudas y factores ae ajuste d esf'asauoti en­

un mes, en lugar ue utilizar los factores <ie acuu • .!: 

lacion seüalados en el artículo 12-B de la misma -

es decir, se per.ni te utilizar el proceo.imiento es­

tableci..io 11ara ·19c7. 

- Fecha de acun11;.l8.ci6n ael ingreso de las so­

ciedacies mE:rcafltilus en 111 enajen"ción ue -
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bienes o lu pre~~ación de servicios. 

~sto quiere uecir que, no se consiuera perci­

i.Jido el ingreso en la fecha ue celeoración del con 

trato, cuando la totaliaact u~ las 0oliguciones es­

tablecidas en éste se deban cumplir en fechas pos­

teriores, en estos casos, se aplicarán los supues­

tos estatJleciuos en el articulo 16 fracción I, in­

cisos A, B y C ue la Ley del Impuesto sobre la Reg 

td, y que a la letra dice: 

ArticUlo 16 - ?ara los ei'ectos del articulo -

15 de esta Ley (ingresos acumulables), se conside­

ra que los ingresos se ootienen en aquellos casos­

no nrevistos en otros artículos de la misma Ley, -

en las fechas que se .~enalan conforme a lo siguieg 

te: 

I- Tratándose de enajenación de bienes o pres 

i;ación úe servicios, desde la fecha en que se cel.!!_ 

or6 y, si no puede ueterminarse, cuanuo se dé algg 

no de los siguientes supuesr,os, el <J,ue ocur'l'a pri-

mero: 

a) Se exoida el comprooante que amuare el pr.!!_ 

cio o lA contraprestación pactada. 

bj '.íe envie o entrégue materialmente el bien, 

o cuando se preste el servicio. 

c) ~e cobre oa:cciaJ o 1.otalmente el precio o­

cuando adquiera el bien, o contrate la •irestación­

uel servicio se obligue en cualquier forma a paga.! 
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lo. 

Adicionalmente cun estas reformas, se publi-­

caron los factores para la deducción adicional pa­

ra el ano de 19b8 para efectos del articulo 51 Bis. 

Para los efectos del articulo 12-A-Bis, frac­

cion III de la LISR, referente a los ajustes, a -­

los pagos provisionales que se efectuaron en 1988, 

se public6 tambi~n la tabla ue factores corres~on­

diente para determinar la deducción auicioaal a -­

que se refiere el articulo 51-Bis. 

Es importante uejar claro que las r·esolucio-­

nes ;~is celé.neas son los criterios que e1oanan de la 

autoridad para la aplicación lle las aiversas leyes 

fiscales, cuya ouservancia no es obligatoria par¡,,­

las contr·ibuciones. 

Por lo anterior cabe señalar que con la emi-­

sión de criterios por parte de los funcionarios 

fiscales, facultados debidamente por las mismas 

autorida<.ies fiscales (S!!(,1') po.irán uar a conocer -

a las diversas dependencias el criterio que aebe-­

rán seguir en cuanto a la anlicaci6n de las dispo­

siciones fiscales sin que por· 'llo nazcan obliga-­

ciones para los particulares y únicumente ueri va-­

rán derechos úe los mismos cuando se publ{quen en.­

el Jiario Olicial '.le la Fec1eraciOn, (articu],o 35 -

üel C6digo l!'iscal de la Federación). 

4.- Código Fisc:ü de la bideraciOn. 
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El Cóuigo Fiscal .,e la Federación es un orde­

namiento supletorio de la Ley del Impuesto sobre -

la dtint.'., ya que ue cunformicia(l con el articulo -­

lo. uel Cóoigo Fiscal óe la Federación, las aispo­

siciones ael citado ordenamiento tributar·io se 

aplicarán en forma supletoria de las leyes fisca-­

les respeutivas. 

Para los efectos de las obligaciones de los -

contribuyentes, el articulo 60. del citado ordena­

miento tributario señala que las contribuciones se 

causan confor:ne se realizan las situaciones jurídi 

cas o ae hecno, previstas en las Leyes fiscales vi 

gentes durante el lapso en ~ue ocurran, es uecir -

se dá el nacimiento de una obligación fiscal, CUE\!! 

uo el c mtri buyente se encuentra constrefiitlo a cu.m 

;ilir ueterrnimtuti obligacion. 

A su vez lel Cóuigo Fiscal de la Federación, -

nos seriala en to :nna supletoria, en caso de no exi.!/_ 

tir uisoosición expresa, cuales son los plazos pa­

ra cumplir con nuestras obligaciones fiscales. ~n 

la Ley uel ISR, en el articulo 12, tratándose de -

los pagos provisionalr,s, de las socieaades mercan­

tiles y a manera de clarificar este comentario, di 

remos que los pagos provisionales del Impuesto so­

bre la ~enta son a cuenta del impUúSto del ejerci­

cio y se enteran dentro de los 17 ~ias siguientes­

del mes inmediato posterior a aquél por el r1ue se-
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realiza el pago provie.iunal. ( 25 ) 

De tal :.:anera si t:n la LlS ;:¡ no existiera dis­

'!JOBici6n exores~, se estaría cumplieneio con lo que 

al respecto sE.:'i.ala i::l articulo oo. pé.rrn.fo cuat1-o­

fracci6n I y 11 Jel Cótligo ~'iscrtl 11e la Feueraci6n 

que a la letra ciice: 

Articulo oo. -Las con'tribtwiones se paptn en­

la fecha o aentr0 del plazo Scñalauo en las dispo­

siciones respectivas. A früta ue uisposiciones e~ 

presa el pago ueber·á hacerse mediante Jeclaraci6n­

que se presentará ante las oficinas autorizaLtas, _ 

dentro del plazo que a continuación se indica: 

"l- Si la conti·ibuci6n se calcula por· per!o-­

dos estableciuos en Ley y en los caso:; ~e reten--­

ción o de recaudación de contriuuciones, los con-­

tribuyentes retene•lores o las personas a quienes -

las leyes impong1111. la o blig;,ción u1. recaudarlas, -

la enterarán a mas tardar el dia 17 del mes de ca­

lendario intGediato posterior al o.e terminación uel 

periodo de la retención o de la recaudación respe~ 

tivamente. 

2- in cuc;lquie r otro caso, dentro cie los 5 --

(t<5) Articulo 12 reforrnatlo, el lo. u.e J:.nero ue --

19b9. Ye que hasta el 31 ue ciiciemore ue ---

19L8, el pago er:, el dia 7 del mes inmedia­

to posterior al que correspondia el pago, 
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dias si¡:,uientes '11 .. 1 .•• cnto ue su causación." ( 26 . 

Por lo anter·ior se 11uec1e Clt:cir L¡Ue el Cóuigo­

l!'iscal ue la ·l"eu.eración como orden<L:.iento regula-­

-:.or de la<; obligaciones fiscales de los contribu-­

yentes es ei que les hace saoer de forma supleto-­

ria cuales son sus derechos, obligaciones, y as! -

t<L1:1bién las facul taues tle las autoridEL..ies fiscales 

y las s:,mciones que imponen las mismas en caso de­

incumplimiento, asi como los medios de uefensa qne 

pueden interponer los contribuyentes en caso ue -­

oue oudiera existir algún acto ae molestias ae la­

autorid:,11 1'iscal competente. 

5.- i'..lementos esenciales. 

Pan. los efectos ue poder realizar un pago -­

nrovisional se deberán conocer los elementos esen­

ciales par~;. 1::.. uete:cminación y cálculo de los pa-­

gos prnvisior.ales J.e las sociell¿,,aes 1!lerchntiles -­

que es el te:üa que nos ocuoa. 

A raiz ie las rel'or..1as fiscales ::ie l9bí y ua­

da la crisis ini'laciur,aria L¡U.1; vivia el pa.!s, el -

gobierno se vid en la necesiJ.ad de adecuar la pre­

sent:'.ci6n cie los pa; os nrovisi.J:.::;les. 'l'a.l es la -

explicaci6n que dió la Secret~ria De Hacienda y -­

Crédito ¡,úbli co, en su introducción del foll!:!to, -

( 26) CJ(foigo fiscd ue lFJ ¡.·euer-a.ciór. ljbg JJofiscal 

.c,uitores iuitorial i..etr- li.rte ;:;.A. ae C.V • 
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"PaéOS µrovisionales de ISR, soci&Ltades mercar.ti-­

les 19b7" uentro del progra1r1a dt simplificación -­

au ilinistrativa de aoril a :.1a:;¡o de 19b"i y seiialó: 

" A f;a!'tir tiel jJ ae ~oril ue 19ou (ft!cha en­

que lo:; µ&.¿os pr.ivisionales pasaron a ser mensua-­

les en lugar ue cuatrimestrales), entraron en vi-­

gor o.iver·sas ri;for-,11e.s a la Ley \lel l1npuesto sobre­

J.a Renta. Dichas rt:formas tienen propósitos iaulti 

ples: corregir las distorsiontia que la inflación -

ila prov:oci..uo en el sistema impositivo ue las emnr~ 

aas, establecer mecanismos de esth1ul•J a la inV"lr­

sión en activos fijos e inventarios, raciona~izar­

las bu1.oes es11eciales ue ·trloutaci6n, corregir el -

impacto imposi ti. vo en los ingresos nominal es ae - • 

lai; personas fisicas y C·J1Hbc.tir 9ra.ctlcas 1n'1t:bi-­

das ue evasión entre o tras.· ( 't.7 ¡ 

oien, parC< entender el cálculo ae los nagos -

provisionales se ueberán conocer loa términos esen 

ciales ¡:¡ar.1 de tenr.inar los mismos, 

Como se scnaló en capi tUlos anteriores con la 

(27) Pagos ,·rovisionale<i ¡,-;,;_, ::iocieuaoes iH,rcantJ. 

lHJ 19b7 •;onsulta N>icionaJ. soure simpli:ficl': 

ciOn 1''iac.:,ü Al>ril y mayo lYi.>7 i:iubsecretaria -

ae Ingreuo~, ..,irecC;ión General Técnica ue ln-

1,lI'esos, su:,iervisa.da l!:ui torialmente por la -­

Jirección General d~ Comunicación. 
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creación ue uos si:;te:,.as oara el cálculo de los D.§!: 

g1Js nrovisionales se tenia que saber cual era la -

base nnrn uetermin1~r el L:.nuesto aara la presenta­

ción uu los pagos provisionales. 

La forma de .:ietenninar los pagos provisiona-­

les en ambas bases era la utilidad fiscal uel pe-­

rio Jo; pero se incluyeron nuevos ele:nentos en la -

base nueva como son: 

Factores ue aJuste y actualización (articulo-

7) LIS[{, 

Intereses (articulo 7-AJ LJ.SR. 

Ganancia o pérdiúa inflacionaria (articulo 7-

ll) LlciH. 

l)rP.tli tos (articulo 7-b) LISP. 

Deurlas (articulo 7-rl) J,IS•-1. 

it lo largo de este trabajo se har~ mención a­

.. ue •~l ti tuJ.o tJUe contenía la ley· tradicional o 

Aea la Ley 'rnl Impu•-sto soore la Renta vigente na.::!_ 

t>J. el 31 ue uiciernbre ·~e l;Jb6, :.;e le llamaria 1.'it~ 

lo V 11 "u el .:iistema Tr, ... ücional de Impuesto soore­

la Renta a las acti vidaacs f,.r.presariales 11 • 

Los articu.loc ,,uo integran el titulo II C;o-­

cieuett.les l11ercantiJ.es), en la oase 'l.'rauicionc.l ue -

ln. 11:,y uel I:npuesto soure la Renta, se vieron a -­

uiuionauos cun las letr~s ~is; H partir del lo. ue 

enero ue l9t.7. 

il!Oi t<Jnibién se creó e.i ti tul o Vlll 11 ae1 l/,eca-
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nisrno ue Transición <'.r.el .J.LnpussLo sobre la Rentu, a 

las actividades e·:q.Jresa1·iali;s•1
, el cual 1;staria v.!_­

gente del lo. a.e enero úe 1957 al 31 de dicie,nbre­

ue 1990 y se 1ntegr6 con los artículos uel bJl al-

817. 

Después ue referirme a los elementos esencia­

les, para determinar· el cálculo de los pagos provi 

sionales, entraremos al estudio del cálculo de los 

mismos. 



- 75 -

J A P 1 ~ U L 0 • III , 

DES C'.i!PGI01\ u E LA Jr..:.t..: .... 1i I GA 

La base para aeterminal' los pagos nrovisiona­

les en ambos sistemas ser~ la utilidad fiscal clel­

per1odo, misma que se obtendré. confonne a lo si-­

g•.üt:nte: 

- Base en el Sistema liuevo (1987), 

La oas e para determinar los pae;os provisiona­

les en este sistema será la utilidad fiscal del --
. . 

período considerado. 

Los ingresos e intereses a valores reales, -­

misma que se determinará como sigue: 

1. Se calcularé. el coefieiente .ie utilidad 

corresnonuiente al último ejercicio ue 12 meses 

por el que se hubiera o úebi6 haber~e presentado -

ueclaración, sumando a la utilidad. fiscal o restB!! 

do a la p~ruida fiscal, según sea el caso, el im-­

porte de las deciucciones a que se re t'ieren los ar­

ticules 2¿ fracción L{ y 51 ae la ley; a la canti­

dad as! obteniua se le restarán los ingresos por -

diviclendos o utilidades percibidos durante el mis­

mo ¡¡eríodo. !!.l resul tvuo se dividirá entre la ca!! 

tinad que resulte dP. restar a los ine-resos del mi.§_ 

~o ejercicio, los uividenuos o utilidades oercibi­

nos en el cit~no ejercicio. 

Tratán,,.nst: del segun·:.io ejercicio fiscal, el -

primer pago <)rovisional cn·:;,,renderé. el priuiero, el 
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el segundo y el tercer :nea del ejercicio, y se co;: 

siderará. el coeficiente de utilidad fisc3.l nel pr,i 

mer ejercicio, a~n cuanno no hubiera siuo oe doce­

meses. 

Se determinará el coeficiente ue utilidad del 

Óltimo ejercicio ue aoce meses como sie;ue: 

UF + j.Ji videncios Pagac.os , veducciones Inrneuia-
ta Dividencios Percibiuos. 

entre 
Ilfü RESO::; Di!:L EJ E!iCICIO "11 l/i:JJ:.::vos p r.RClBIIJOS. 

COEFICIENTE lJE U'l'ILL.JAD. 

II.- A continuación se ;i1 o cederé. a J.eterminEr 

la utilidaü fiscal la cual se otitii:ne de la siguiu,!"! 

te manera: 

Se obtendrá lLi utili<i<ül í'isci.cl paru. el pago -

provisional, restando al total .:.te los ingresos oo­

tenic.ios entre el inicio uel ejercicio y el ill timo­

t!Ía u.el mes a c;_ue correu.,on"a el nago, los ingre-­

sos por dividendos o utiliuacies obteni"os y el im­

porte ue la de..iucci6n del artL::l.lo ?l ue la Ley, -

corresnondientes al mismo perioao. A la uiferen-­

cia se a;clicaré. el coeficien-te ue utilidaa que re­

sulte conforme W.. primer pArraio ae la fracción --

anterior. 

Total de ingresos 1.iercib:iuos ente el inicio -

del ejercicio y el último ctia ael mes al que co---

rres.,onde el 0 :.1go -------------------------1 
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MENOS: 

Di videnaos Percibidos -------------,---.:.;}; 

Deducción Inmeuiata -------------------~ 

! 
vIFEtw:N -:IA-------

_f 
POR COEFlCIENT~ D~ UTILIJAJJ 

tlESULTADO 

illás 6 lf:enos 

DIFERENCIA ENTRE LOS DIVID;:.NlJOS Pi!:lt<JIBI.LiOS Y­

LOS :JIVIDZNDOS PAGADOS 

Péroidas de ejercicios anteriores X -------·-
UTILIDAJJ FISCAL_!_ 

Como imp.orte de la deducción inmediata aeberá 

consitlerars& la cantidad l{ue resulte de a,Jlicar -­

los ·¡orcientos (1>) autorizauos al monto original -

ue la inversión, previamente ajustauo de acuerdo -

con el factor de actualización r;ue resulte de ar1li 

c~r el articulo 7o. de la Ley oel Impuesto sobre -

la Henta corresoonuiente al neriodo por el que se­

presenta la declaración. 

Cabe sena.lar que para ambo::; sistemas no se -­

considerarán como diviuendos oagauos, los ptésta-­

mos a los socios o accionistas, las erogaciones -­

que no sean oeducibles y beneficien a los mis111os,­

la 0::1isi6n de in¿resos o las compras no registra--
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das, ni la utilidad, c¡1le para otros efectos si se­

consideran dividendos. 

(Art. 12-LlSR). 

Asi también, el factor de ajuste a:Jlicable a­

los intereses será el· que corresponua al mes inme­

diato anterior, en lugar del fR.ctor corx·es;iondien­

te al úel mes por el que se efectue el pago pro- .. -

visional. 

(AitrIOULO 12- Fracción II últ.!, 

mo párrafo). 

cJL virtuu de que en 1987 no ho.bia :mtecedente 

en lo 4ue corresponde al sistema nuevo, el coet'i-­

ciente de utilidad aplicaole a este sistema será -

el que se determinan~. en la base tradicional, sie.m 

pre que el contribuyente hubiera efectuado la tle-­

ducci6n atlicional a que se refiere el artículo 51-

de la LIS~, vigente hasta el 31 de diciembre de --

1986 • 

• ~n caso de r¡ue no se !lubiera efectuado deuuc-

ción adicional, el contribuyente tendria que cale~ 

larl& por senarado, sin que para ello fuese neces.!!: 

rio presentar declaración comDlementaria, conforme 

a lo siguiente: 

- t..'uando el producto de los pasivos promedios 

(Art. 51 .bis. F-Ill), :-.ea ;:;u·iBrior al~ suma del -

activo finai:ciern y la ueducción uel ejercicio (F-

1 y F-II), la. diferencia 8e sumarú a la utilidad -
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fiscn.l o se restarü a la p~rdida fiscal, puuiendo­

esta Ó.ltima incluso, convertirse en utilidad fis--­

cal, y serh f¡sta la que sirvr1. u.e base 1Jara ueter-­

minar el coeficier,te ci.e utilidau confor.1e a la ---

fracción I del articulo 12. 

F..J11~LO: 

factor 

F-III .- Pasivo l:'r·o,.1ec1io 100 X O .90 90 

!Vienos: 

F-I.- De~ucción del eJercicio 50 X 0.42 ¿1 

F-II.- Activo Financiero 30 X 0.90 27 

DIFERbHCIA A SUMAR O !ii.STA: A 11< U'l'U.lúAD U -

PERDIDA FISCAL. 

- TAfjAS APLIGAflL1';S FARA EL PAGO P110Vl::iHl' AL. 

Una vez determinada la utilidac! fiscal o uti­

lidau fiscul ajusta.ua, seg\in el caso, conforme al­

procedimiento seiíalaoo, se anlicara. a la misma, 

las tasas o.el 4~ (Base frauicional) y 3?)i. (Base 

Nuev1o1.) en las siguientes pro,Jor-cionee: 

~N 1';1 Al'º 
l);i; CALüND1<1!IO 1'IT Lü 11 'l'I'l'ULO VII 

1987 w,.;. 80¡~ 

1988 40~ u0% 

1989 bQ'¡; 40~ 

1990 c:.J'f. ~J¡i) 

ESTA TESIS 
SALIR EE LA 
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(ARTICULOS l•J 1 10-Bis, y 8:H LI::iR). ( 28 ) 

La suma de ambos i•r.puestos t'si determina•ios -

sera el importe del im::iuesto causfldo al cual po--­

cirán acreditarse los pagos provisionules ael rnis1.io 

ejercicio efectuauos con anter·ioriLlau, dicho acre­

ó.itamiento proceLlerá unicr.:.mente contra el ti tul o -

confor:ue el cual se efectuo el pago, en ningún ca­

so oodrán acreuitarse las cri.ntiuaues aer·ivaLlas ael 

pago pr-ovisional uel titulo II contra laG uel ti-­

tulo VII y viceversa. 

(ARTICULO l;!, 12 Bis, y 805 Ll.":>H), 

- FECHA DE ~~T¿Fo. 

Durante el afio de 1987, las socieria-.1es :~ercc'.!.! 

tiles efectuaron pagos provisiJnal&s rnem;ua.les n -

cuenta liel impuesto ctel ejercicio consiuer:-J.U•io arn­

bos sistemas, a excepcion •1 el p ri:ne r pui.:o, el cual 

se efectuaría en el sistP.i:ia nuevo como sigue: 

- Para los ingresos generaaos en los n1eses de 

l!;nero y Febrero el pa._.o .JI«1visi., r,ai "e efectuar~ 

tle manera C•Jnjunta al 9 ue mar~o ue 19 1.)7 (ya que -

el 7 de marzo de 19!l7 fu~ s{baao), ante lri oficina 

Fe1era1 ue Hauienu~ yu& corres9onaa a bU ~omicilio 

--------------~----------
l2&) Vigente h"sté.I el 31 de tiicie.nbre ue 1981:l, ya­

que a partir ..icl l'" rie .~ne co .,e 1Slb9 1 Sfl ue ... 

roga la Basi; Tnrnicion<ll y Clcjan de tener --­

efectos cs~s ta~as, 
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fiscal, o en la sucursü fü,ncaria autorizada, CUBf! 

uo en este último caso existia saluo a pagar. 

1>N i:.L ..,ISTi!.l'•1A T:th.DI..:lllN11L, el pago provisio-­

nal. corres¡iundiente al r;ies de enern se presentó -­

el 9 ie Febrero ue 1987 (el 7 fué s~bauo) conside­

rendo el 100,.:, sin a!Jlicar la prooorción comentaun­

en el punto III anterior, es decir, el 42,.; dl:l la -

base obteniua conforme al sistema tradicional. 

Cabe sefialar que el coeficiente ue utilidad 

que t'.ebió utilizarse para determinar dicho pago -­

provisional, seria el que correspona.io al ejerci-­

cio términauo en 19c5, si el :üs.no comprendió año­

de c;;,lendario, o cien el que se huuie r.::. ,r.anifesta­

uo en la declaración del ejercicio 1985 / 66, si -

este último hubiera concluiJo a más tardar el 30 -

a.e Octubre de 1986. 

Por lo unterior es neces:o:.rio seiialctr que a -­

manera de una infor.aación aaicional, lo siguiente: 

l,ar; .;)ociedaues fí.ercantilc;s cleberán presentar­

en la úl.icina Feu.eral ae Hacienda corresponuiente, 

uentro de los 3 :neses sigui.entes a la fecha en que 

concluya el ejercicio fiscal un; .. declaración en la 

que se uetermine el resul tau u finP..l ael 1r.ismo y el 

monto del Im.iuesto. 

Las sociedaaes mercantiles estM obligadas a­

efectuar pae;os nrovisiona1es mi;nsuales co:r,o anti-­

ci 11os u.el lmnuesto que se uetennine a su cargo. 
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Los pagos provisionC'les debian enterarse el uia --

7 uel mes inmediato posterior· a aquél en que co---

1 res9onuia el pag..i. ( 29 ) 

Las Socieii;Nes :·.ercantiles presentaran las d~ 

claraciones de pago provisional aún cuando no haya 

cantiaud alguna a enterar.Con fecha 28 de febrero­

de 1989, se .'lUblicó la resolución que t<stablece -­

reglas genen..les y otras disposiciones de caracter 

fiscal para el afio de 1·;189, en la cual se sefiala -

en la regla 10 de las citauas resoluciones que los 

contribuyentes pocu·án presentar sus declaraciones­

con 0ago en las socieuades nac1onhles de créuito -

autorizauos .rior la tesorE:ria de la federación. 

in caso ue ser iieclaraciones sin pago o en -

ceros u.e Impuesto, las mismas deberán ser pr·esen­

tadas en las oficinas FP.aerales ue Hacienaa co--­

rres<Jonuiente al uomicilio del Com;ribuyente. 

is menes ter aclarar que las ueclaraciones de 

(lago novisional ue las socieuaues mercantiles se 

presentan los u:ías 17 del mes irLUeuiato posterior 

:.... at¡uél al que corresTJonda el nago, sin embargo -

exiHte una incongru•"ncia total con la fecha de --

( 29) Periodo d11 rrngo vigente nasta el 31 ue ui--­

ciemnre ue 19tlt! en vir"tthl de e¿ue a ¡iartir ue 

.:::nero de 1989, la fecha ...te entero es el dia-

17, 
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presentacicm del l~ de Impuei; to so b1·e las .trogaci.Q. 

nes por· rlE:munt:nicion al t1·:::.t.,;,.j.J persvrwl nrc..sta<lo­

bajo la dirección y uepeneienc:i.a ele un 1atron, y yy, 

de IN~'OHAVIT que se ;:iresent<d1 en el ;,:i..,r..o !or .. ulE.­

rio oficial el dia 7, conjunta.11ente c. n el phgO -­

provision,:l de I:JR, si tuaci on '<ve cor rigió 1::: aut.2. 

riJ.ad mtJ·Üante una resolución miscelé.nea púb.Licaca 

el dia 10 de J:.nero ue 1989, '.Jero en el texto de la 

ley la incongruencia :oigue plasmau.a y es;:ieraii1os se 

corrij:" mediante una rei'orr.a fisc tl en el aao si-­

guiente. 

FO!t;.ru1,"RIO OFICIAL • 

.c.1 for:.nüario oficial vigente p.,r:; ei'ectos a.e 

enterar el pago nrovisional fue nmita el 31 tle Dc­

tubre de J9i:.8, el HISR-147, mismo <;Ue tcr.Ía que -­

presentarse por cuaJ.rupli cad;, ya que a partir u.el 

lo. de noviembre de 1988 el t'or·,nulario ria1·e; l" '.'r~ 

-·sentación de los pagos provisi:inale:s es el HFP-1 -

el ·cual se presentaré. por uuplicauo, esta for;;.u eu 

tra en vigor conforme a lo estatJleci1.10 en la Cuar­

ta Resolución que reforma adiciona y deroga a la -

que estc1c1.ece r·egla::.; generales y otrio1L CilfJ•iosi cio­

nes oe carácter fisc<ú nar<... el aito de 198(., riubli­

cao.n en el Diario Oficial de la Federi:..cióa,el 20 -

de Octubre: cte l~Be. 

Antes oe c:•tr:iezar con la JesGr·ipción de la f'o,r 

ma de reali:-ar los pngos nrovisi ,nales, es ner;esa-
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rio seiialar algunos conceptos que se manejaran a -

lo largo de este traoajo, y i·u•; a la posue servi­

ré.n para comorencier mejor los termines en los pa-­

gos provisioLales. 

Como ya se seña16, a raiz ue las reformas a -

la Ley ael Imouesto sobre la 7«•nt" del 31 de ui--­

cie~bre de 1986, en vigor el l ~e Enero ue 19&7, -

se incluyeron en la Ley nu.,vos concelltof, que sir-­

vieran de base para el c~lculo de los yaeos pi~vi­

sionales como son: 

I.- FA'~'l'ORES DE AJUS'l'B Y ACTUALI:;;1CION (A;t'.L',-

7) 

Se señala que cuando la Ley (LIS:{) nrevengu -

el ajuste o la actualización de los v~lores de ~i~ 

nes u operaciones qui, por el transcurso :1el tiem-­

po y c,;n motivo de los ca.:1,bios cir- precios en el -­

pais nan variado, se a1licarán los si.:;uientes fac­

tores: 

I .- FAVTüH lJB A.TUGTi.- Parr. calcular la mo-­

áificación en el valor de los bienes y O!>eP•Ciones 

en un periodo, el cálculo es com' sieue: 

A) Cu;~ntio el oer!ndo sea de un mei., s<· utili­

zará el factor de ajuste ::iensual c,uc se ooter.urá -

restando la unid,.,1 del cociente que resulte Je ui­

viclir nl Inuice Nucional ue i'rec1os al. -~onsumiuor­

( INPC) del mes de que se trat·e ent r·c• el ci tau o in-

üice uel mee in·:ceaiato anterior •. 
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( IN?G ! AGOS'.l'ü 
(IHPC) JULIO -l 

B) Cua:,uo el periodo sea :i:ayor ue un me~ se -

u tili ZB.rá el facto·r de ajuste que se obtendrá rea­

tando lP. unidad del cociente c¡ue resulte de divi-­

dir el HIPC del mes reciente del período, entre el 

citauo indice corresoondiente al mes mas antiguo -

ue dicho periodo. 

~JE:.iPLO: 

INPC Mh:3 lllAS RECIEHTE JULIO -l Faj 
INPC liíiS !·.lAS ANTIGUO F;,BR'". % 

2.- FACTOR .!JE ACTUALI:lACION. 

~unale< ·4ue para ueteriainar el v:,_lor de un bien 

o ue una opeL.ción al tér1J11no de un perioao se cal 

culara cono sigue: 

A) t:l factor de actual.i Z'l.Ción se o btenura di­

viuienuo el INPC de mes mas reciente del período,­

ent1 e el citauo indice corresnondiente al mes mas-

antiguo de di cilo periodo. 

EJ¡,;; .. PLO: Ii"lPC ftl.1'.S i·1AS ¡¡r;crENTr; DiL PERIODO 
JULIO 
Hl?C: i•1ES í•1AS ANTIGl10 'U;:.L P.t.rtJODO 
.:.NEHO 

Caoe seiialar Y.ue la resoluciór< miscéltmea ra­

ra 1987. in el punto 21 indica que para el cálcu­

lo de estos factores, a que st: refiere el artículo 
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7 se calcularán h1-tsta .,1 cien milésimo. ( 3J ) 

3.- 00liCBP 1ro ilE I!<ThHESi:S { A'.'lJ \JULO 7-A) 

Señala v.ue se consideran intereses, cual qui e­

ra que sea el nombre con el ~de se uosiene a loE -

rentl.imientos de créóito de cudlquier clase. 

Y entre otr·os son interese::i: •(enilimi en tos c1e­

la deuda Pública, de los bonos u obligaciones, in­

cluyendo descuentos, primas y pre•r.ios, pre·~ios '1e­

repo.rto, el ·.onto de las contrarinstaciones corr·e§_ 

nond.ientes a la aceptación ue un aval, o.e.l. otorga­

miento de una garantia o oe la res .. ionsaoilidao ae­

cualqui er clase, excepto cuanJ.o cii chas contraµ !"es­

taciones deban hacerse a institucior.es ne se._:-uros­

o fianzas, las prim<1s que se deriven ue enajenac;.o. 

nea a futuro de moneoa nacional o extrunj era ó la­

ganancia en la enajenación '1e b0nos, valores y 

otros ti tulos de créui to, sie::•pre que sean de la1.·­

que se colocan ~ntre el gran público inversionis-­

tas, coní'or111e a las reglas .:oeneralus que al efecto 

expida la Secretaria o.e Hacientl.a ;¡ Crécn to :Príblico. 

En los cor1tratos de arrenuamiento iinanciero­

se CO!lsiuerél interés la difer·er:cia erd,1;, el total-

(j.l) Apartir del mes cte L1ulio ue 19btl, el calculo­

ue los citados f~ctores es hasta el die~ mi-­

l1!si:no. Resoluci.on :<iscelán•:a publicada en­

el Diario Oficial el 14 ue .'ulio ue lC:,iib. 
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de pagos y el monto or.Lginal de la inversión. 

S& ilaré. el ti-atamiento que la Ley establece 

pa:ra. los inter·eses, o las ganancias o pérdidas ca.!!:! 

biar-ias devenga.ias por la fluctuación d.e la moneda 

extranjera, incluyendo las correspondientes al --­

p:rincinal o al interés mismo. 

La perdida c'ambiaria no podra exceder ue la -

que resultaría de considerar el oromeuio de los ti 

pos de ca~bio para ~najenación con el cual inicien 

operaciones las instituciones de crédito en el Di~ 

tri to ~·eu.eral ~ que se refiere el ar t!culo 20 pá-­

rrur·o -cercero del Cd'digo Fiscal cte la Fed·eración,­

o en su caso, del tipo de cambio estableciuo por -

el banco de 'México, cuanuo el contr-ibuyente hubie­

ra ooteniuo moneda extranjera a un tipo de camoio­

mas favorable, cor·r·espondiente al día en que sufra 

la i:Jérdida. 

4 .- INTEPESES Y GANANGIA O PERDIDA INFLACIO-­

ii1i:1IA (A i'r ·.CULO 7 B) 

Se seríala Que las sociedades mercantiles que­

realicen acti viciad.es empresaciales, determinarán -

mensualmente los intereses y la ganar,ciu o pllruiu.a 

inflaci,rnaria, am1mulubleA o aeuucioles. 

De los intereses a favor, en los tt1rminos del 

articulo 7·J,-A de esta Ley, cievenl}ados en caua uno 

ue 1 os meses uel ejercicio se restad"' el componen­

te infllic1.0nario lle la ·totaliué!a ue los créúitos,-
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inclusive los ~ue no generan intereses. ~l resuJ.­

t;.;ao ser·a el interés acumulable. En el caso <;ue -

el componente inflacionario "e los créui toe sea. 

superior a los intereses uevengados a favor, el 

resultad.o será la péruiua inflacionaria deuuciole. 

Cuando los cr4uitos no generen intereses a favor,­

el im9orte <J.el componente inflacionario de úicuos­

créui tos será. la pérdida inflacionaria deuuci ble. 

II.- De los intereses a cargo en los términos 

del articulo 7-A devengauos en caóa uno de los me­

ses del ejercicio se restará el componente infla-­

cionario de la to talidaü de las ti eui2 s, inc lusl ve­

las que no generen intereses. .i:.1 resultauo surá -

el interés deducible. 

Cuanuo el componente :i..nrlacionario oe las ue¡¿ 

uas sea supei·ior a los intereses devengauos a car­

go, el resultado será la ganancia inflani-.rnaria -­

acumulable. !fo se acu.nulará la ganancia inflacio­

naria derivada de las deuU.aa contrutauas con fon--

d.os ¡¡ fideicomisos de fomento dtl Gotiierno Feueral. 

III .- El componente inflacionario ue los cré­

o.í tos o ueu<JPJ.s, oe calcular~ inul tiplican-<o el fac­

tor ue ajuste r~enaual por la su.:a uel suldo proml;l­

úío mensual ue los créditos o deuuas, contratao.os­

r.on el eistuma financiero o colocau:;s C'on su inte.r 

mediacion y el salJo prome.:i.io :uensual .ie los demá<J 

cróditoe o aeuaas. 
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Pari. los efectos deJ. párralo anterior, el sa,J,. 

do riromeuio mensual de J.os créditos o aeudas con-­

tratauos con el sistema financiero ser·á. la suma de 

los saldos diarios del mes, dividida entre el nú-­

mero ae días que comprende dicho mes. ~1 saldo -­

pro,,1edio de los demás creditos o ceudas será la SJ.!. 

ná del saldo al inicio del ·~es, y el saluo al fi-­

nal del mismo d~vidida entre dos. kticionalmente­

sc incluiré.n en el calcuJo del saldo rirorneliio, los 

intereses deveni;a•lOS no pa(SfiOOS o no percibidos -­

en el n :·onio mes, 

Para calcular el componente inflacionario, -­

los créc,i tos o ueuúas en :noneda extranjera se va-­

luarán a la paridau existente el pri 11er dia del -­

mes. 

Para los efectos Cle esta fracción se entenue­

rá 4ue el sistema financiero se cothpone ae los --­

b::i.ncos, las aseguradoras, las organizaciones auxi-

1 i ar(;s ue créuito y las casas ci.e bolsa, 8ean resi­

uentes en f,•éxico o en el extranjero. 

5.- C~-<EDITOS - (ARTICULO 7B) 

Seiiala que se c•>nsideran créd:i. tos para efectos 

uel comrioni;inte inflacionario los s Lguientes: 

A) Las inversiones en títulos u.e crédito, ui.§. 

tinLos ae las acciones1 de los certir'icau.os de par­

tici flP.ci6n no amo rtizaoles, de los certií icados de 

uepósito ae bienes y en general ue títulos de crA-
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di to ~u~ representen la propiedad ne bienes. 

B) Las cuentas y documentoi; por cobrflr, a --­

excepción de las siguientes: 

I.- Las que sean. a cargo de las personas fis_i 

cas .\' no provengan de sus actividaues em9resaria.--

1es. 

Cuando sean a la vista, a plazo menor ue un 

mes o a olazo mayor si se cobran antes del mes. 

se considerara que son a nla110 :nayor •te un :11es, si 

el cobro se efectua despues de JO dias naturales 

. contados a uartir de aquél, en qu•; :;e cocertó el 

crédito. 

2.- A cargo ·J.e socios o accionis r.2.R que sean­

personas físicas o socieuaaes residentes en el eA­

tranjero, salvo que en este último caso, esten ue­

nominadae en moneua extranj"ra y p:ovengü.n de la -

exportación de bienes o servicios. 

J.- A cargo de funcionarios y e·npleau.os, asi­

corno de los présta~os efectuados a tercer·os a t:ue­

se refiere ln fraccion VIII del articulo 24, a.e la 

r,ey. 
4.- Pagos -provisionales ue i:npuP.s1.o y saL;os -

a favor rior con1.ri1,uciones, e.si co .o esti::rulos fi.s 

cales. 

5.- ~najenar:iones a .lla•to '.JO'· l!i~· que se eje.L 

za la opciOn de acumular corno inere1:10 el eYigible­

en el ejercicio, o:·evista en el articulo 16 ue la-
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Ley, a excepción de las Gerivadas de los contratos 

..;.e arrendamiento financiero y cuai:do habiéndose 

acumulado el in¿reso no se hubiera cobra.io. 

ó .- Gual<.¡uier cuenta o oocumento por cobrar -

cuya acQmulación este conJ.icionada a la percepción 

efectiva del ingreso. No se incluirá como crédito 

el efectivo en caja. 

7.- Las denominadas en moneaa extranjera, sal 

vo que se trate ae créditos que sean necesarios P.!!: 

ra realizar la importación o exportación de bienes 

o servicios y se cumpla con las reglas que al efe.e. 

to dé a conocer la Secretaria de Hacienda y Crédi­

to P~blico (auicionauo el lo. ae Enero ue 19ti9). 

Las cuentris y documentos poi· cobrar que ueri­

ven ue ingresos acumulaoles disminuidos por el im­

porte ae descuentos y oonifica:ci0nes sobre los mi_!!. 

~os, se considerarAn co~o créditos para efectos ue 

este articulo, a partir de la fecha en que los in­

gresos cor1·es:ion<.lientes se acua1ulen y hasta la fe­

cha en 1.;ue se cobren en efectivo, en bienes, en -­

servicios, o hasta la fecha ae su cancelación poI'­

inco braoles. l!.n el caso ae car.celacion J.e la ope­

ración c¡ue <lió lugar al crédito, también SI:! cunce­

lurll. el coru9onente inflacionario relaci0naao con -

el ·üsmo. ( he:formaúo apartir u.el l/I/b9). 

Di!.UDAS ( A11.'rICULO 7-B) 

3e consideran deudas ,iar<i el efecto del com--
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oonente inflacionario: 

,\) AnticipoE• de clientes. 

B) Las derivao.ds de contratos ú.e an·entiamien­

to finar:ciero. 

C) "portaciones para futuros aumentos ue capj, 

tal. 

~n ningón caao se consíderarár: ·.ieud:,,.;;· las ori 

ginaua& por p~rdidas no úeducioleA, er. los térmi-­

nos de las fracciones I, III, IX, y X del articulo 

25 o.e la Ley, así como los au.eurios fiflcf'lles. 

Se consiuerará y_ue se eont raen aeuuas por la­

adquisici6n de bienes y servicios, p•Jr la obter.--­

ci6n del uso o goce te.npon:.l de bienes u oor car-i­

tales to:aaaos en prést.,mu, cwinoo se: d~ cualquiera 

ue los supuestos sig:,ientes: 

A) Tratándose o.e la adl{uisici6n o e bienes o -

servicios, asi como de la obter.ción ut:l uflo o eoce 

terr.poral de bienes, cuando se dti alc,uno ue los su­

puestos prevl.stos en el artículo ló de la 1,ey ;¡' •ol 

precio o la contraprestación sr, pague con posten~ 

rida'.l a la fechfi en que ocurra el supues Lo ue que­

se trate. 

B) 'i.'ratándose de ca·1i t«les to:clRtHJS en présta­

mo, cuanuo se ret:iba parcial o totalrnE:nte el capi­

tal. 

hn el caso ue cancelación ue una operaci6n, -

ue la cual deriva una ueuua, ta1:."ién se C«tLcelarr.-
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la ganancia inflacionaria relacionaaa con la mis--

:r.a. 

Traté.ndose de la8 inversiones en titulos de -

crédito a •,ue se reíiere la fracción IV, inciso -­

a) ·Je este articulo en las que parte de los inte-­

reses se conoci;!n hasta que se enajena, se amortiza 

o se redima el titulo de cr~dito, uicha part1c se -

acumularé. hasta que se conozca. El componente in­

flacionario ríe los crárii tos de los que üeriven los 

intereses, ae calculará hasta el ,es en que dichos 

intereses se conocen, multiplicamio el valor ue 

aúquisición de dichos créditos por el factor de 

ajuste cori·esí)omliente al periauo en que se cieven­

garón. 

El componente inflacionario que resulte se s~ 

mal'é. al com("lonente inflacio:.ario d11 los de.11as cr~­

ui tos, correspondiente al del nies en cµe se conoz-­

can los referidos intereses, 

Con el 'Hopósi to de facilitar el calculo de -

los intereses y la ganancia inflacionaria acumula­

ble :ies >J. mes .para efectos de los citatlos uagos -­

provisionales, loE cr¡ntriouyentes anlicarán el ia_s: 

tor de ajuste •nensual a los pr·o•:ie'1ios úe credi tos­

y deuuas corres~onaiúntes al mes in:nediato ante--­

rior no1· el que se t1P.ce el nago. r~s decir, el ºº.!! 
nonente inflacionario úe los cred.itos y ueuüas es­

tará referido al .':les in;nedüito <interior al que co-

·.;·, .. ;,:;-. 



- 9.4 -

rresponue el pago, ::lisruo c,ue se compararé. contra -

los intereses Jevengaoos a f;;.vor y a ;::,,1 íf,O ael mes 

por el que se hace el oa¡;;o oaxa determinar los in­

tereses reales y la ganancia infl:1ci0r1aria ac""'ul~ 

bles. Esta opciOn deberá ejercerse durante todos­

los meses uel ejercicio. 

Punto 31 de la ResoluciOn Miscelánea ,,ue es-­

tablece Reglas Gener . .ies y otras disnosici ar.es de­

Carácter Fiscal, públicau.os eu el Diario üficial -

el 2 Je marzo de 1987. 

!lay que recordar que r.os esté!!1.os refi1'ienao -

.a las reformas vigentes a oartir d"'l I Je enero <!e 

1987. (Algunos conceritos sun iguales para .l'.il:l;·,). 

Aúemás uc los ingresos netos propios ue la 

actividad, de los intereses acu::iulRDles y 1.ie la 

ganancia inflacionaria, las ::iocieda.ies Mercantiles 

acumularán co:no ingreso del oerJodo al que corres­

ponda el pago entre otros, los siguientes concep-­

tos. 

,- Diviaenctos o utiliJaues nercibiuos en efec 

tivo o bienes, 

.- iliviuendos c~~italiz~10~ o reinvurtiuos, -

estos se acumularl.\n en el ejercicio en <!u<:> se ree;.i 

boleen por reducción ue r.a.,ital o por liquidaci.On­

ue la 3ocieclad . 

• - Utilidad que en su casu h~b1era obtenido -

en la venta dt activo fijo o terrenos. 
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Debido a que a parti!' de 19b7, la utilidad -­

grava ble del contribuyente se detP-!'ninaré. conforme 

a diferentes reglas, la ae la base tradicional y -

de la base nueva; los pae;os prnvisionales se ten-­

dré.n que calcular confonne a los procedimientos 

previstos para cada una de las r"glas. De esta 

manera, lo¡:¡ p!it,o:'l provisionales conforme a la oase 

tradicional, se. deterünaran con bC1.be en lo Eiis--­

puesto en el articulo 12-Bis a.e la Ley, en tanto -

que loR pagos provisionales de la base nueva se -­

tenúrán que calcular confonne a las reglas conte·:i­

~ladas en el articulo 12 de la Ley. 

Debido a v.ue a partir cie 1988, la utiliaad -

gravaole del contribuyente se aeterminaré. conforme 

a diferentes reglas, la.de la base traaicional y -

e la ba:.e nueva; los pagos provisonales se tendrán 

que calcular con fo c,ne a los proceuimientos µrevis­

tos para cada una de las reglas. De esta manera,­

los pat,os provisionales conforme a la oase tradi-­

cional, se ueterminaran con base en lo uispueeto ~ 

en el articulo 12-rlis ue lr• Ley, en té1nto 4.Ue los­

pagos proviRior;1-üe>; de lA. base nueva Sf! tP.nurAn 

que calcular conforme u. las reglas contempladas en 

el articulo 12 de la Ley. 

Pr.ro aú.n y deFJpues ue todQ lo anterior expue_§, 

to, <;_u e da una duda; si est<>:!t08 hablanuo de compo-­

nentes inflacionario, necesi ta--os señalar que se -
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entiende por comoonente inflaci0nario. 

Al respect0 el Lic. y G.P. Enrique Calvo Nic~ 

lau señala: 

" El componente inflacionario ue los créditos 

ª favor del contribuyente, representa la expresi6n 

númerica de la pérdida que el acreedor sufre en el 

poder ae compra de las unidaaes monetarias o pesos 

que le son adeudaaos por su clienie, o su deuuor." 

31 
~1 llamado componente inflacionario, trata ue 

cuantificar en ~ue cant .. dad o meuida perdicS poder­

de compra un crédito que otorga una persona a otra, 

para ser pagada por esta última en moneua nacional 

en alguna época posterior, esa p6t-c1ida en el poder 

de compra se produce co,;10 consecuencia de la infl~ 

ción, entendida como un fenómeno económico que se­

presenta cuando aumenta el nivel general ue pre--­

cios de costos. 

Despu~s de las anteriores explicaciones, en-­

traremos al estudio uel procedimiento del computo­

ue un pago provisional. 

I .- En pri.ner lug;:.r para determimir un pago -

provisio~al, se ueberá obtener una utilidau equi--

{31) ¿studio de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

Edt, Themis 19&7. pág. 115 Enrique Calvo Ni­

colau, Enrique Vargas Aguilar·. 
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valente en porcentaje sobre los in.resos, a le c;ue 

se ootuvo ~n el ejercicio antetinr. 

Lo nri·:1ero qu"< debe hacerse nara el ci'ile:ulo -

de los n~.eos '1'.!.··ovi:::io~!HJ.es, es : .. etr~1 ·-inr.tr el cn8-­

ficiente cie uti.lidatl co1Tesoon-'iente, el ·~ue se -­

Cfll cul~ como si::;ue: 

J.-Sistema nuevo (19R7-19b8) 

A) ~,e~erminación uel c •efieiu<e :ie utili.ia<.: . 

. :1 coefjcicmte Je utl..j,,;L sera el con·es•,on­

diente al ul ti.mo e jcrcicio nor ,,l '<ue se rmbi erR -

o debi6 haoe~se p1~senta.Jo uecluraci6n del Imoues­

to sobr·e la !tenta¡ esto se estaoJ.P.ce •m e1. articu­

J.o 12 fracci6n I •"') la LI'.JR, 

" Se calculará el coeficiente ue uti ,.if.i:,.1i co­

rres;'ondi,~nte al 6.J timo ejercicio .Je J_¿· '"eses .or­

el CiUe se hubiera o ::iebi6 haberse 11resentaJo •iecl~ 

ración, sumando a l>, utilidad fif'cal o restRn •0 a­

la pérdida fiscal, Fee,ún se" el Ci<S•), el irnnorte -

de las deduccionP.s a qu" i:;e rPfl.eren lo~ nrtir.,lrH1 

22 fracción IX y 51 de esta Ley¡ ;,. 13 c;..,!1tirJai1 as{ 

obtenirJa se le restarán los in:_resos nor divi 1ien-­

uos, o utilicla•tes nerci.bid1JS durante ¡,J. •r.i .-mo ne--

riodo. ;;;1 resultf'LlO se úividir~l •mtre 1.;,, c<iuti.Jal 

quP. resulte de restar a los in rf'So3 •.<el n11 srno 

ejercicio, Jos •Ji'Ji'.lf'f!•lo•; o utili·ia·1e¡; oerci tri· n~­

en el citado ejercicio." 

La fÓrrnul". que ejwnolific;, l•l i:.nl.eri.or seria: 
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utilidaCi {deo.uccióu dividenuos Dividendo::: 

CU~= :f.iscal __ +-'---"'ª"'á"'i'""c""i""o'"'1"'""1a-=l"--+'--n"'""'a.,,·.:;:&..:;•i"'o-'s-_,__-_,_,e_r:...·c;;..l;;;.··""b"'i-'-d"'0-"-<. 
ingresos Divio.enuos 
totales percibidos 

E.jernplo: 

Utilidad fiscal 

Diviaen..:.os pagauos en eí'1=ctivo 

Deducción anticipada e.e Inversiones 

Dividendos percibidos en efectivo 

Ingresos totales 

Dividendos nercibiaos en efectivo 

Coeficiente 
de utilidad 

9600 
ltiJOO 

O.ti.l 

9b00 

lbJJ 

;.~400 

l5vOJ 
~ 
~oOú 

é:1.l')•)) 

Conforme al reglamento ae la Ley uel Im~uesto-­

sobre la Renta v1g1=nte hestu el Jl u~ aiciembre ue -

1986, el coeficiente de utili•laü se calccJ.aba hasta­

el centésimo. (Articulo b :II::i rl. 1986). 

" Para deter"'!:im:r eJ. f'ac:tor J.e uti.lidau r-.. 4ur. -

se refiere la fracción priwera ""l citauo articulo -

12 de la Ley, los contribuyentes cteberén calcularlr)­

hasta el centésimo." 

, .. sta mis•1a riüuoi:;ición St! :·e!'ite en el nur.to <:.) 

ue la P.esolución ::.iscelil.nea nara 19t7, haci éi.uose 
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extensiva tanto par~ la ba:;e trauicional, como pa­

ra la. base nueva, confonne a lo siguiente: 

" r.l coeficiente de utiliáael a que se refiere 

la fraccion I de los articulas 12, 12 BIS y III y­

el párrafo cuarto fracción II del articulo III-BIS 

"e la Ley del .Impuesto sobre la Renta, se calcula­

ré. hasta el centésimo." 

Se sefiala en el segunao párrafo de la í'rac--­

ción pr-imera del articulo l2 .que; "trat~~na.ose uel­

se¡;,undo ejercicio fiscal, se calculari1 el coefi--­

ciente de u tilidact fiscal u el pri;ne r ejercicio aó.n 

cuanuo no hubiera sido de 12 meses," esta disposi­

ción coincide en sus ténainos con la que aparece -

en el articulo 12 BIS, fracción primera aplicable­

ª la Base 'Praaiciomü. Jonfor;ae al artículo 7-A -

uel ·oeglamento úe la LISR el coeficiente Sü calcu­

larA hasta ül uiez milésimo a partir del 14 ue ju­

lio ue 19&5. 

i:l) ING PiSO!:l ACUMULA:lL,oS DEI, PE[!IODO. 

L1:<s Socied.ades Mercantiles residentes en el 

país deben acwnular la totalidad de los ingresos -

que obtP.ngHn, ya sua tm efectivo, en bienes, en -­

ser~icio o en cr6a~to, entre el inicio uel ejerci­

cio y el dlti.mo <.1Ía del i:es a <11.1e cor1es·iond>.i bl -

nago, "'ª"º• rir~ra c:il.culaf' los lagos ·orovisj.onales­

no se con>ei<iera:rán los i!'l,.iresos ati·iouioles a los­

establecimientos ubicauoi:: E:n el extranjer"O. 
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ai Propios ue la activi<iau. 

Son los ingresos totales (brutos) propios u e­

la aci;iviuau empresarial de t<Ue se trate, obteni-­

dos en el 1eriocto, o sea que ee refieren a loH in­

gresos que se reciben por· la acti vida•i preponuerar: 

te ue la sociedad, (!UC viene se?íalaü~ en su escri­

tura constitutiva • 

.é.l articulo 16 uel COui¡:¡o Fisc<tl de la Feüer~ 

ción, señala el concepto de acti viuaaes e;n;iresari~ 

les: 

" i:;e entenuera ;:ior· activiuaues euipresariales-

1¡¡.s siguientes: 

I .- r.as comerciales, l!.Ue son las que de con-­

for":'iiuau con las LeyeB fe..i.erales tienen ese car~c­

ter y no estan comprendidas en las fracciones si-­

guientes: 

II.- Las inüv.striales entendi(tas como 111 ex-­

tracción, conservación o transí"ormaci6n ae mate--­

rias ni:nas, ucaoauo ue productos y la elaboración 

ue satisfactores. 

III .- Las agricolas ,,ue compren.i en 1•1s acti vj. 

riaoJes de sie·obra, cultivo, cosec!'la y la uri<nera -­

enajenación ae loH _prouuctos obteniuos, (!UP. no ha­

yan sido objeto de transfor .ación in.:iustrial. 

IV. - fa1s ganaderas ']ue son las consisten tes 

en la cria y engoru:, ue gan<'.l.IJ, aves 01; cor·: al y 

unirnrües, H.si. co~no lé!. orim~r·;. •majenación ue sus 
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prol!uctos, u,ue no hélyan siuo objeto ae transforma­

ción inJvstriaJ.. 

V. - Lus ue pesca que son las u•: C<i ,tu rH. y ex.­

tracción ue toda claEe de especies ma•inas y de -­

agua uulce y 10. :irimer-a e•1a.jenaci6n u..; esoi< prvdn~ 

tos, l;ue no hayan r:ndo oujeto oe trans1or:~1a.ción i._!1 

ciustrial. 

VI.- Las silvicolas uue :o,on l;;:o <.18 cultivo ne 

los bost~ues o montP.s, asi como las crfa, conserva­

ción, restauración, fo:·1ento y •l:1rovec11::mir;nt11 1te -

la. vegetación de los 1aisi:;os y la primera E-najenél-­

ción ue sus "ro duetos, q1.<" no 11ci.y::i.n siuo o oj eto .1c 

t ransfor1nación incmstrial. 

Se considP.rará ern;iresa la nersona i{sic;_, o rng_ 

ral 4ue realice las activiüHcJ.es a que se refhre -

este articulo y por establecimiento St. entencierá -

cualquier lugar ue negocio"' "n P.l quü se ueoarru-­

llen, parcial o totHlmente, las ci tAaaR activida-­

de:= e.npresariales. 

As! .tambi(m el Rrt!culo 43 uel h'eglau\lnto uel 

C6,iigo Fiscfü 1.H! la i''•HJerAción, nos in·úc':, 4u~ l•e 

entiende nor Rctiv11ea preaonJPJnnte, la ~ue a --­

nuestro juicio rliferencfa a los in3resos tJronios -

de la activiu<;.J, ue lor, otroE iner.,flos. 

" Se r.unsi,ierar·h. acti•1i1Jarr preponuerante ac,u~ 

lla 'J'>r· lr-i. <;ue l·•. tot;.,.liu<:<d .1e lo~- ioere:,os obteni 

uos en P.l l"ü ti""' ejercici1J u" l¿ mes•Jb 1 f,t:a f'u9e--



- 102 -

rior a los que ooter.¡:¡;0• el contribuyente por cada -

una de sus otras actiyidades .;n el mismo pedoc.o. 

Traté.ndose lle nersonc,s físicas unica .. 1ente se­

considerarán los in~resos por acti viu "lu es empresa­

riales y por servicioo;; uersomlles." ( 32) 

b) Intereses, utLlioH•J CBmlJiRria y gai1anci;, -

inflacionar·ia. 

Par<• deter.ninar los pae;os 9rovisionales c:ue -

1iebe efectuar el contribuyente a cuen~a uel irnpue.§ 

to anual c¿ue resu1t·e a su cargo, solo ,1eue to:!rtr -

en cuenta los ingresos que obtenga durante el ;Je­

ríot.io a L;ue el pago J)rovisior,al se ¡·..,fiera. 

Se «eberá.n consiuerar los in.:,Tesos por int er_g 

ses y/o uti.lidau cambiaría acwaulable, ¡r.i.s.uos <!· • .u:­

tieberán lle ueterrni.narse confo1,,.e al proce1.1i.11iento­

que establece el articulo 12B fracción I ue la --­

LISrt, respecto uel perio•J.o por· el cual s~ oa13,c.tra -

el pago provisional. (Articulo ,iervgaüo Ll lo. ue 

.ibero de 19L9) 

En este sentioo los intereses, la utilidad -­

cambiaria y la ganancin inflacion11ria, se lle te r:•li­

narán conforn;P. al articulo 12-5 nara el P'·'-·º ;·ro--

(j2) Coml)ilación rl'ribvtar·ia. 

Reglamento J.el C6üigo P'is<:al ue la ~'eueraciOn 

19h7-19b~ . 
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visional, siempre que el contribuyente hubier·e pe,r 

cj bido ine;resos por estos conce9tos uurante el úl­

timo ejercicio, 

Er. caso ue que no se hubieran o oteniuo ingre­

sos por dichos conceptos en el ~ltimo ejeraicio o­

se hubiera ootenido pérdida inflacionaria, enton-­

ces se oroce1.1era en los tér<ninos ciel artículo dé-­

cimo pri~ero fracción III de las aisposiciones 

transitorias de la Ley que reforma, aai ciona y de­

roga ui versas clisposiciones í'iscales vigentes a -­

oarti r u e 1988 1 r¡i.;.e sefiala que,, para calcular .la -

parte acumulable por intereses y utilidad cambia-­

ria ootenit.la en el per!oci.o ee consiuera el factor­

de ajuste del mes innediato anterior a aquél por -

el ctue corres:ionua el pago o bien el factor· de aaB_ 

mulación que determina trimestral:nente la Secreta­

ría ue Hacienda y Cret.li to Publico en los tér:ninos­

uel artículo &16 de la Ley. 

- Otros conce•itos. 

Bajo este rubro, se habrán de considerar in-­

grasos tales como las cantidaües recuperaaas por -

seguros y fianzas, y en general ac;uellos "'-'los que 

se refieren los artículos 15 y 17 ue la LISR, y a­

los que nos referiremos mas au.elant e. 

·)) /oc:...nica OperF•ciomü pa!:fl su cálculo. 

?roce<li:niento a l¡ue se re1'iere el artículo 
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Para determinar los ineresos por concepto ae­

intereses, utilidad c~noiaria y ganancig inflacio­

naria acumul~.oles para los E:fectos de los pagos -­

provisionales, relativos al rieriu.i.o al que coi-r-e_!! 

panda el pago provisional de que se trate, los con 

tribuyentes consideraré.n los 4ue resulten conforlf.e 

a lo siguientes Artículo 12B. 

- Si se obtuvieron intereses y utilidaaes ca:.:i 

biarias el último eje1·cicio1 

I.- C.'uando el contribuyente l,ubiese obteni.,o­

ingresos por intereses y utL.i.uad caml.;ia, ía en el­

úl tj mo ejercicio por el que se l1uuiora o debi6 1'18.­

berse presentado declaraci6n, oalcLlarA lh parte -

acumulaüle de los in¡;resos fJOr estos conceptos ues 

úe el inicio del ejercicio hc.sta el úl 'timo aía uel 

mes al que corresponda el pac;o ¡irovisional, multi­

plicando el importe de los ingresos por intereses­

y uLi.Lidad ca•nbiaria devengauo8, por el factor de­

acu.r.ulación d.e estos conceptos. !10 que s" ejempl,i 

fica como sigue: 

intereses y utilidad 
carnbiaria acunulaLle 

utilidad cr!•:ibiarir; ael X Pa_E 
nario~o e intereses tor 

~,c~ 

mu-
1;1-

ci6h. 

Cálculo <lel féictor O.P. Acu:aulaci6n ue intere--

ses y utiliuad ca~bi~r1B. 
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Ell factor de acwr.ula.::ión oe los intereses y -

utilidad cambiaria se calcular·á, di vidienao el to­

tal de intereses y utilidad cambiaria acumulables­

en el ultimo ejercicio por el o.ue iLUoiera o debi6-

)1T'esentar declaraci6n, entre el monto total de los 

ingresos por intereses y utilidad cambiaria deven­

gtidos en ese mismo ejercicio. 

Factor de 
acumula--
ción. 

'l'otal de In te res es y utilidad acumu-
lables d~;t._ú.ltim.Q_ ~j~r_gicio . ____ _ 
~otal ~e intereses y utiliaaa cambia 
ria devengaaos del último ejercicio: 

- Si se obtuvo e;anancia inflae:ionaria en el -

1lltimo ejericio. 

Guanuo en el 1Utimo ejercicio por· el que se -

hubiera o debió presentarse declaración hubiera -­

o btenioo ingresos por ganancia inflacionaria, cal­

culará la ganancia inflacionaria tiel periodo corn-­

pr·enttido desde el inicio del ejercicio hasta el tiJ. 
timo ü:Ía del :nes al que corres11onda el pago provi- · 

sional, mul ti Plicando los in¡;:resos acumulables 4ue 

corresoonda a su actividad µreponuerante obtenidos 

uurante este periodo, '[)Or el factor de acumuJ.acion 

de la ganancia inflacionaria. 

Ganancia inf'l~ 

cionaria. acun~ 

l··ible. 

I.ngresos acumul~ FACTOR llE ---

bles de la acti- Á ACU~füLACION. 

vi ·1•N preponüe--

rante uel perlo-

do. 
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- Cálculo del factor-· ti.e acu .. 1ul;..cion de eanan­

cia inil acionari.e. 

El fhcto r Je acurnulacion ., e la g>.:r,ancia infl,!!; 

cionaria se calculara dividiendo la gunancir-i. inil.!f!: 

cionaria. acurnüaua uel 0.1 timo ejerci.cio uor el que 

hubier:1 o debió :ire!"entar r.leclA.ración, en+,re los -

ingresos acumul:>bles corres lOnnier,tes a lA activi­

uau nrel)onderante del contribu~rente outeni,;os en -

el mismo ejercicio. 

FAC'l'O.il DE 
ACUMULACIOiES• 

TOTAL DE LA G,l1::.:1cIA r;~FLAOlONA!tIA 
ACG'.l:Di..AJA D··.L UI.Tl11\U i.J:C:RCI\JIO. 
T0TAL DE IHG1{ESü:S ACU:iULABI.ES 1lE -
LA AC'i'IVI 1lA ! P 'k?·JilD6.,,~;.TE DEL --­
·,,;.:r EltCICIO. 

La ganancia infla(:iorwria es el in;.:reso cine -

obtienen los contrJ buyentes pnr ln ..iü;xinu.ción r.:al 

de sus ueu<las. 

- Procedimiento que ee establece P.n el Artic~ 

lo Décimo Primero de las Ois ;:iosiciones tr!l!! 

sitorias pare. 1988. 

El articulo Décimo I'rimero fracción tII e.le --

las disnosiciones TranE<i toria.s rie la Le:1 que re-­

for~a, atliciona y :iero Fa rii vers«:o disposiciones 

fiscales vigentP.s a partir de 1988 señala: 

" Para calcular la yA.rte acumulable uor· inte­

reses :r utiliilarl camoiE".r!a o btP.ni•ta en el ner!ouo, 

se considerará el factor d.e a.juste Jel ·nP.s in•nerii.!; 

to anterior a a(!uel pol' el o.ue corres;1nnü'3. e) pa¡,:o 
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o bien el factor de acumuLaciOn que ueter.nina tri 
mestralmente la. Secrttaria J.e Hucien<.la ~' Grfoi to­

Fúblíco en los t~rminos uel articulo l;,16 üe la -­

LI::;R." 

Textualmente el ci ta<.10 articulo Decimo P rim~ 

ro Transitorio señala en s·.1. fracción IJI: 

IIJ.- " C.'uancio en el (ütjmo ejercicio uor el 

que se hubieran o deoie1on riz·esentar -

decl0raci6n, no obtuvieron inJresos 

nor intereses o ut.iliciad cR1i.oiar1a, o­

bien tuvieron pér·dida infl'lnionaria 

conforme a lo previsto en el articuJ.o-

7-B úe la Ley 1 para los efect<Js uel ar: 

t1culo 12-8 úe la ·üs ''ª• los contri bu­

yentcs calcularari nara el ejercicio í.!,! 

me<.liato siguiente, la parte iacu,,ulatil& 

de los in~resos uo1· intereses y utiJi­

uad cambiaría o bteniv.os o.e:; . .._ e su ini-­

cio hasta el último ci:!a oel .1ieS i<l l!U" 

corres¡)onua el pago ri;·ovisional oe e¡_ue 

se trate, considerando el factor ue -­
<ijuste mensual del mes in.neúi.ato ante­

rior, a aquel pur el yue corrP.sponua -

el pago, o a 09ci6n oel contr-i.buyente, 

multiplicanue> el importe de die'''ª in­

gresos por e:. t'1-.ctor lle acu~1ul9.Ci6n -­

'JUe deter'.r.ine trimest.ralmente la Seer~ 
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taria rie '.lacienda y Grédi to Publico en­

los términos del artículo 816 de la Ley; 

d) Otros ingresos acumulables del periorJo. 

Para efectos de los pagos 9r·ovisio11ales en el 

Ristema nuevo, se deben de considerar otros ingre-

sos acurnulables o.el "leríodo como son: 

Dividendos o UtÜidau.es Percibiuos. 

De Cr)nformi\iau con el articulo 15 u.e la Ley -

tLel Impuesto sobre la Renta en su primer párrafo,­

quedan co:nprenctiu.os aquellos aividenl!OF:i o utiliua­

ues oercibiuos en efectivo o en bienes, con excep­

ción úe los per-ciuiaos en acciones o los r·einver-­

t Luos o.e acueruo a lo que estaulece el propio ar-­

tí culo en su parte final, y que a la letra •.tice: 

" Los ingresos por •üvidenuos {1istriouidos -­

me..iiante la entrega ae acciones de la misma socie­

tlau ,,ue los distribuye o los que se reinviertan -­

dentro de los trei1tta ú:Ías siguienteR a su 1.iistri­

bución en la Sl•scri"Jción o pago de aumento ue cap,!_ 

tal en la misma sociedad que los aistribuyó, se 

acuinularé.n en el ejercJ.cio en c;ue se reembolsen 

por re:1ucción ue caoital o por liY,uictación de la -

"lersuna mor1ü üe que se trate," 

- Ingresos atrio'J.ibles a estaolecirruentos ub,!_ 

caoos en el extranjero, 

Las e ... rgresas refliüentes en J~é;ico ,eoen consi 

uerfLr nomo in¡:r~sos Rujetos ul 9ago nrovisior1al, -: 
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aquellos crue provengan u"' sus establecimientos ubi 

catio~ en el extranjero, sin e1nb rgo y de acuerdo -

·con las modificaciones que para 1988 se hicieron -

al articulo 12-A, no se tomarán en cuenta para --­

efectos del pago provisional tales ingresos, cuan­

Clo esten sujetos al oat,o del impuesto en el pais -

en donde se ubiquen tales establecimientos. 

Recuperación de cr·éni tos incobrables. 

El articulo 17 fracción VI de la ley úel Im-­

puesto sobre la !lenta, señala como otro ele los in­

gr·esos acumulables, el referido a los pagos G.ue -­

perciba el contribuyente cuar.do recupere un crédi­

to que P.n primera instancia hubiera deducido ·por -

consid.erarlo· incobrable •1e confor·midad con las <ii.§. 

posiciones vigentes. 

- Ganancias po:r· venta de activo fijo y terre-

nos. 

De acuerdo a la fracción V ~el artlcUlo 17 tie 

la r,ey del Imr,uesto sobre la Renta, Jeberán consi­

derarse como ingresos estos conceptos, as!. corno la 

ganancia obtenida en la venta de titulas valor, 

acciones, par·tes sociales o certif'ica•.ios de apor-­

tación patr·imonial emitidos \JOT' socieuaues nacion.a 

les ue cr~uito, y la g.mancia realizaua que ueri-­

ven ue fusi6n, lic.¡uiuacit'm o reducciór1 de c<...1ital­

úe sociedades en las que el c<mtribuyente ~ea so-­

cio o accionista. 
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- Recuperación :,ur seguros, fianzas u otr·os, 

Se consiuerarán como j_ngresos a.cuu.ulables lH­

cantiüao que se recupere por seguros, fianzas o -­

resoonsa.bilidad es a car·go ae terceros, trCJ.tándose­

de bienes del contribuyente. 

- Inderr~izaciones. 

Se deberán acumular laG cantimi.cies c;ue el con 

tribuyente obtenga como indemnización para resar-­

cirlo de la disminución que en su prouuctividad 11~ 

ya causado la muerte, accidente o enfepnec·a-i <.te 

t~cnicos o dirigentes, 

C) DETtdi'l!INACION D?.; LA u•ruIDAv 1"1SGP.L PA!iá -

iL PAGO P.'\OVISION.\L, 

a) Ingresos por oividenuos. 

Como se señalo anterior·mente, conforme al ar­

ticulo 15 ue la Ley del Ir.muesto s0bre la Renta, -

se acumularán para efectos óe determi.nA.r la utili­

dad fiscal para el pago provisional, los divi.ien-­

dos o utiliandes rercibiaos en efec~ivo o en uie-­

nes con excenci6n ae los percibidos en acciones o­

los reinvertidos de acuerdo a lo c;_i;e establece el­

misr..o articulo 15 en su par·te final. 

Al rcsnecto la 1'raccion II uel articulo l~ u.e 

la Ley liel Imou"sr.o sobre la Renta senala: 

11. - " La utilid<td fisc,.ll l1ara el pae,o nrovi­

sional se .:ietermtnaré., conforme t.ü ¡n·oceaimiento -

sieutente: 
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a) El coeficiente ue utilidad que corresponda 

conforme a la í'ra.cci6n ar.terior, se iHUltiplicará -

por el resulta<io de restar del total ue los ingre­

sos acumulables obteni.uos ues~e el inicio ül'1 eje_r 

cicio hasta el último día del ~es al que correspon 

da el pago; los ine;resos 001· ·livi·.ien.!os o utilida­

d.es percibicios ci.ura.nte el misino periodo. 

b) A los ingresos por dividendos o utilidades 

obteniuos desde la fecna de inicio uel ejercicio 

hasta el ú.l timo día uel mes a t<Ue corresponda el 

pa¡;,o, se le restarán los di viue:-,<.ioL o utilicaL\es -

que se hubieran pagauo er, el mis,;:o oerio·Jo 1 salvo­

los c"nceptos compren•lid.os en las fracci.•;ner IV, -

V, VI y VII del articulo 12.J ue e<;ta Le,¡, :; la ..<1-

ferencie se sumará al resulta.U.o c.¡ue se obtP.nga c·)n 

forme al inciso anterior, o se restan'.!. en el caso­

ue que loB ui videndos o ut il i<.tuües paganos sean -­

mayores "'ue los obtenidos, 

e) •J'u.an•w se ejerza la opción orevist¡;_ en el­

articulo 51 ue es·t;a Ley, al resulta"º obteniuo en­

el inciso b) que antecene, r;e le reEtara el iropor­

te lle la ue . .iucción qi;P. cor·rLS•JO!lltt:: .:;ur,for,-;,e n ~i--

cho articulo. 

A la. utiliriad fiscal c.:eteuninada confor.uP. a -

los incisos anteriores se le rer.tará, en su caso,­

la plirrlida i'iserü de ejercicios aii\,erio res, pen--­

dientes "" a'llicar contra las utilitlEJ.o\eS fiscales-
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s.i.n perjuicic> •ie .. is:.inui !" ciicne oérdida, ue la u­

tiliu~u uel ejercicio. 

u) Deduccion tle uividen-ios paga.i:loSws. 
P8.ra el cálcvlo del ¡:¡a¿n >J:·ovif:i0nn.1., or,bera­

contarse con el dato corresoonJiente a los divide.!! 

tics o uti.lidades na::;tmO"º '"'~ P.l neríono 9or- el que­

se vaya a ef'ectuRr >:l pago ::irovisiunal, &in inclu­

ir aquellos a los l¡Ue se les conoce como dividen-­

dos r1resuntos y C{ue se e:;t,i,;blecen en el articUlo -

120 fracciones IV á VII de la Ley. 

A los ui 'rid.en•los o utiliuade;, o oi;eniuos d.es1j0 

la feche de inicio ~el ejercicio hasta el dltimo -

di'L 1.iel mes al que corresr,on•w. el pa[o, se le res­

taran los uivio.len.los o utiJ.id.ades (!Ue se hubieran­

Dagacio en él. :nismo periodo, saJ vo los di vi"eth1os 

premmtos S<;fialauos en lineas anteriores. 

C;) :Jeuuccic'in inrne ... i;,;.ta tie Inve rsinnr>s en :Uie-

nP.s . 

.Je confo r•"liuaG cor. lo ~ue establece fll arti­

culo 51 de lA. Ley úe la ·nat•,r·ict 1 ueberé. ·ietermina!: 

se el rr.onto a que ascienden l8f? inversiones efectu_§!: 

das .lnrr.r,te el TJP.rioJ.o que abarca e] n::>~o !ir·ovisig_ 

nal, TJ''r" (:ue a llf:!.r·tir ue ellas, se: calcUl8 lP. 1je­

•Jucción ini!'edi.ata corFespondiente pn:· la c:uP. P.n su 

c:>f'•J '~uP.r:1, optar el i::n:rt-d buyente. 

AJ respecto .lP. fracción II, inci ;..r¡ e) ilel ar­

ticulo 1.2 de la I,!3 1<, sefiala: 
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" Cuanuo se ejen:a la opción prevista en el -

articulo 51 ue esta iP-y, al resultauu obtenirJo en­

el inciso b) que antecede, se le rest~ra el impor­

te de la deducción que cor-res!J011'la confor-1.0 a 11i-­

cno articulo." 

A la utilidad fiscal deten~inart~, ~espues ae­

que anlique los pasos anteriores, se le restará, -

en su caso, la pérdiJ.a fisc2~1 de ejercic;ios ante.-­

riores, nendientes de a:ilicar contra las 1nilj11;;..-­

aes fiscales, sj.n perjuicio •.te túsrninuir •1ic.:.a ::i~E 

dida tle la utilirlad fisc;.l ·•el ejerc.ic·io. 

Además, se puetlen acreditar los paeos nrovi-­

vionale:-; efectua1!0E; al fisco .. 1urante el aí:ío. 

De acuerdo con lo anterior, e1. calculo pueue­

esquematiz>irse ue la sib'lliente manera: 

A) Sumar los ingresos acumulHules uel período 

del '¡ue se trate. 

B) 'iestEtr a los inloresos, l"1S utili•1P.aes o ui 

videndos nercibidos por el contribuyente .tir;:;r~t.e -

el períoJo que abarque el p;;e;o n::ovüiional. 

C) :~ultiplicar el resulta_,o úe la resta efec­

tuadas ·conforme al inciso b) no1· el coeficiente .ie 

utilioac.i c¡ue corresqonua, 

D) Sumar al resultauo anter1oc, la cantiuaa -

o.ue arr·oja el rest>a ue los oivi·,em1os 'Jer·ciui0os­

en el per1o.io, los que en su caso t1ubi.er11 paga.io -

la e'.llnr·esa; si la resta efectuaua arroja una cifra 
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negativA.1 ~sta ·leberá restarse ·al resultauo obten.!, 

uo conforme a la l<:>tra 1..:). 

E) Restar al resultaao 1.1el inciso D), el mon­

to lie la ci.e"'ucción in:neaiata de inversiones ael .o!l_ 

riouo, en caso ue que se hubiera. optaao por uicha­

deducci6n, asi· r.omo las pérai.;as penJientes de íli~ 

minuir en caso de que existieran, las cuales se a_!: 

tualizarén confor-ne a lo s1uiala.•o en el articulo -

55 de la Ley. 

Ji') if.ul ti'.>licar el rr:sul tauo anterior -utili-­

aa<J. fiscal· provisional -por la tasa aplic:"'ble, que 

en este caso (lgbb) el)uivalia al 147' (ya que d.e la 

aplicación ue la tasa <J.el 35,& se tomo sólo el 1¡0í;,... 

que consti tüye la pro pQ rci6n de base nueva para --

19b8. 

G) 'Restar al resultado anterior, el monto a-­

crerlitable Lle los 9agos provisionales, efectuad.os­

ean anterio r·ioa.i. 

·.,1 resultauo ue esta última operación será el 

'[lago 01·ovisional que deberá enterarse a mas tardar 

el dii,. 7 "'el .ries in:neui;i.to posterior a aquel al -­

ll.ue c•H'l'"tHO nJ.e el uago. ( 33 ) 

-------------------~-----
( .)j) Cabe senalar que 11asta el 31 ue tliciembre de-

1968, el pago e1·a el uia 7 1.1el mes inmec.iato­

uosteriur y c.;ue a part.ir uel J.rJ. u•~ Ene1·0 •1e­

l::Jb::J, eJ: '.):.,;.o se efectu.j el 1.11a 17. 



Por otra. y.iar·te se ·J.est¡;.co. uentro 01; estos cá,l 

culos la necP.sir1a,l cie conocer el nroccdi mier.to oa­

ra. lieterminar el "co'1ficifmte lle 'ltilicJHLI" •!ue se-

menciono en el inci20 v y nara lo cual yo se indi­

co que elem~ntos se deben conocer previa.-:1ente na­

ra '?Oder deter~1inarJ.o, 

- Cálc llo del coeficiente ci.e util i::au. 

!.- Determinar el :~0nto de lt.< util iuaci o pér­

uida fiscal uel ejercicio anterior (re¡:;uJar). 

2.- A la canti1.m·. ".nt•:.·}r¡r se '.'t":'tr:'i (si se -

tiene utilidau) o se restará (si se i;iene pérctida) 

el r·esultauo de su1nri.r a la ue,i•;.cci6n in'.:',erli,lt0 eJ.-

monto ue los dividendos oaga'-<os y lue::.o restarle -

los UÍVÍU8DLIOS CObrauos, 
., .;.- El resulta•J.o ar1terior se ravi.:1i nt entre -

la cif1a que a:rroje el restar de lo;.~ ine;resos acu­

mula.bles los divi·Hmüoh cobrac1os. 

La cA.ntidad obteniua ••e esta üviE,ion, sera -

el coeficiente de ui;i.li.ciad: 

Coef1, 
cien-
te 

de 
util.i 
Jaú 

"" 

utiliuad 
fiscal + 

deoucciOn 
inme•üata + 

COfJt·~-

aiVi<,.mlo) "iV\-­
nagados -·J.P.n:ios 

---------------- --~-'ls. ·-
~l.'otal ,,e in.::,resn:o:: 
acuro.üables 

::;10HAL. 

":c vi oen .:os 
Ct) b t'H.1J O 5 

¿, - 3ist e!llt• 't'Y·<J.ui cional ( 19i."7-1985) 
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A) Determinación ..i.el Goe:ticiente 1.H: Utiliua..i.. 

?:l articulo 12-liIS cie la :i;,ey del Impuesto so­

bre ln Renta, se}ala en su fracción I, el oroceai­

miunto para calcular el coefj ciente de uti Lidau -­

aplicable -para la presentaci6n t.ie los pagos provi­

sion.ales y textualment~ dice: 

A·:iTlCU.LO 12-BIS 

"I.- Se calculará el coefi--­

ciente de utilidad correspo~ 

uiente al último ejercicio -

ae doce meses por el que se­

:nubicra o debió 11a.be1·se pre­

sentado ueclaracidn. Para -

este ef'ec"Lo se el restará a­

la utili<ifl..i fiscal la <le<Juc­

ción atij cional a que sL re-­

fiare el articulo 51-BIS tle­

esta Ley y los ingresos oor­

ai vi.ci.ent.ios o utiJ.i.•Ja11es :per­

cibiuos t.iurante el mismo pe­

riodo. ~ste resultado se ui_ 

vi.ürá entre la Ct1.nt1uaa que 

se obtenga de restar de los­

ingresos acucnJ.lfJDles uel mi~ 

mo ejer·cicio los uiviuen . .tos­

o utili~Rues 9erribi1os en -

uic:,o ejercicio. 



cnt 

E'f -

Tratánaose u<o'l segun·..10 

ejercicio fiscRl e! orimer nR 

go provisional r:ompH•n..ieró. el 

1ri'!'ero, .-.1 see'-'n·10 y P.l ter-

cer mes uel e jercic10, y se -

coneiuerarA el coeiir:lente --

.ie uti li~a·I f1St:é!l uel p r-i mer 

ejercjcjo, al'.!n cuanc:.o nu :•u--

biera si'.JO ne ('Joe;e '!•&sr::s. 

CUart•.H) en f:!l ú.l t 1 rrio e jPL 

cicio 1Je -..:.oce '11eses JiO rH:-ul-

te c0eficiente ne utilL11<••, -

ción, si; anlicará 1ol ca: i·es-­

nontiiente Kl ultimo ¡,jer~\cin 

de "oce tnefi,.;s nor f:l ~u.P se -

tenga .. ir,.o r:nef:i r.ienLe siri 

que iicr.o 1:j~r·cir;io, sea ant.!::_ 

rior en ~as ~e cinco artos a -

aquél nor e] que se deban 

efectuar los riBLOH r:;rovi sio--

nRles. 11 

llt.ili.iati ii'isr:al- nrt. 51 i:lI::l-.Jiv. o T1tiliua­
.;es Per-
ci ~:i,.~ 

Jneresos acumulHiJles uel - .iiv. o i.tiliJa:e!l 
ejercicio ,•i=rcibhrJs 
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B) Ine;ri>sos Acumulables uel Perio..io. 

Las socie..i~ues mercantiles reeidentes en el 

paib ueben acuriular la t0Jt11,ic1ac1 oe los ingresos 

que obtenean, ya sea en ei'ectiv•J, en 01e11es, .,r¡ 

servicios o en créüi to, ent,re el i.nicio ael ejer-­

cicio ¿• el '5ltimo J{a uel •rPA al C;'Jf: corrPsoon11a -

el na~"'· r.abe acl<irar r¡ue nara calcula! los pae;os 

TJrovision,,l••s no se consideraré.n los ine;resos atri 

bui oles ~l los establecimientos ubicaoos en el ex--

tranje;0. 

a) Jn¿resos !Jrnpios de la hctiviaad. 

A loE ingresos totales (nrutos) propios ue la 

activitlad ernon:saria.!. •.1e _1 a <cue se trate, ollteni-­

uos en e1 9eri0·;0 SP. le resta el importe .Je las -­

uevril11ci<rnes, descu•mtos y b1>r1ificaci.·Jl1es, C<>n lo­

t1ue se obtiene el increso n~t.J, o sea <¡ue :;e toma­

rár, en cw,r:la A.<¡1,,ellob in::;resos u.ue de1-iven oe la­

exnlotaciór• •Jel eiro o giros a t¡ue esté •Je•iicada -

la w1r1r·esa, nP. c•inforr!.iua·• cor1 lo r¡ue estaulezca,­

en su caso, el acta constitutiva 11e la e·¡¡presa en­

RU objeto ROCial. 

o) Otros ineresos; 

- Tnt,erPRf'S acu•q1;J,.n.les. 

FarA e~fectns •ie 10s na¿:o:= 1rovisior1aLes e" el 

sisterHA. tradi ciornü, se acu·nul1-1.rá."l los intereses -

deven,'.'.r.,,oos a fH'"Jr coni'on:iP. a lo '"stableciúo ero lA 

fracción"!. <iel a·t!culn 17-·:~u ure la J,ey Lic la m"-1-
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te ria. 

- !Ji vio.en.,os o u·tilillaües · oerci b1 aos. 

JJe cont'o r·rniuau C•)1; t:l articulo l?-JIS ue la -

Ley en su pr·imer· pÁ.r·rafo, queu"-11 cornpren.i.LtOS aqu.!:. 

llos dividemios o utiliciades percibi·1os en efecti­

vo o en bienes, con excención Lle los :ierci_biuos f'1: 

acciones o los reinverti:J.os ue acuerao a J.o u,ue es 

tablece el propio ar ti culo P.rl su narte t'i wü. (H...:.: 

t:!culo ·ierogauo coi. las re1nnnas ~'iscules oel 31 -

o.e diciemore de l9Ó· J. 

- Ganancia por venta •Je actiVrJ fijo y terre-­

noR. 

De cunformiJaa con la fracción V Uel articulo 

17-BIS de la Li;y ueberán consi·jeia!se c.ur.o in¡~re-­

sos estos conceptos, así co:m la ¿anar1cü1 obteni•tu 

en la venta o.e títulos valor, acciones, pfc1rtes so­

ciales o ce rti fieauos <le aoo rtación ¡:iatri ,11oni>ü 

erni Ciuos por soci..,..ia11es n''"ional,;s •te crié.Ji to y la 

ganancia realizaua <¡u« uen.ve Oé. t"tioión 1liquioa--­

ción o reciucción ue ca·.1ital .Je ~uc.te•1aues en las -

que el C·•ntribuyente sea S'>cio o hcc:i··nista. 

- "rl:cUpP.ración ue crP.ttitos inc0urables. 

Al efecto, el articulo 17-B [ ..i fracción Vl de­

l a Ley de) J;~.nues Lo soo:?:"e la !!enta SP.Ciala como 

otro tle 1 os in.:·.resos acu•nulaol .is, "l re fe r·iuo a -­

los pae:os ~i.1e 9e 1·ci ba el C'Jnt · i buyen te c.uan·.io rec,!;l 

uere un cr1:1ito que (,n orint'i:iio 11u.,ie:?:"e cie.iuciJo-
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oor considerado inco braule Je conforiniuaJ. con las 

dis~osiciones vigentes. 

- r,a ganancia cambia:ria devengada. 

: a gananci11 acumulaole r1eveneaua, la que se -

determina conforme al proceaimiento que establece­

el articulo 12. t'.IS fracción r. 
En la:; enajenaciones a plazo, y tratánLlose ae 

contratos ue arren.,amier.to f'inanci e ro, si no se 

optó por acumul11c el total del precio pactauo como 

in¿¡reso obt1:mido en el ejercicio, se acu;:iuJar·é. el-

.ingreso que efectivamente les hubiera sicio pagado­

i;n el periodo. 

C) JJE'l'~ i111E<ACION DE LA UTILiuAiJ l!'!Sl!AL PARA -

~L PAGO P:10'il'!SIONAL. 

?ara determinar la utilidao fisctü para efec­

tos uel pago provisional s" es taré. al p1·oceuirni en­

to que se seií.ala e1. el articulo 12 BT.S fracción II 

de la Ley riel I:npuesto sobre la Renta (vigente en-

1988) y que a la letra uice: 

II.- r,a u tiliuau fiscal para el JJElLO pr·ovisig_ 

nal se determinará corforme al proceLlimiento si--­

guiente: 

a) !!:l coeí'icie.nte 1.1e utiliuar1 que corresponiia 

conforme a la fracción anterior, se multi.plicaré. -

por 1;1 resultado ,¡e resta-. '.iel total 1ie los ine;re­

sos acumulables obtenidos aes<le •?l inicio Jel eje_!'. 

cici.o h8S ta el último día ciel !!lP.S al que correspo!l 
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cta el pago, los ingreso o po, ui vi üen rnEi o utiJ ida­

u es nercibitioR 1.mrante el rni>->·r,o oerío"º· 

b) A lo~ incresos por aivi~enios o utiliuaJes 

ootenLtO!" JP.bue la teci.<'. uE! ini.r·1l) ..;el ejerc1cio -

nasta el 111 tJ.rno 1.1Ía ue, •,es al c,ur, corres 1011·u1 • 1-

pago, se le restar·án los .. ivi. 0 1en•.1'JS n ut1Jiué11es -

q.ue se nubieran paé'.ado en 1;1i rnis1:·0 cJeriouo, s:.J.vo­

los conceptos comorenuidos en lHS fr~cv1ones JJ, V, 

v.r y VII del artículo 120 ue esta Ley y la ·1ifer"'.!:! 

cia se sumará al resulta·•o '!UL· se ni:.ter•ga confor:re 

al inciso anterior o se restar·a en t:l ca.so n.e '!tle­

lo> dividenuos o utilic1a. . .1es "Jªª"'.1os sew. 7'Fl,V•H" <: -

que los obteniuos. 

A la utilidau ,1eter•,,1naua confor,,·e ét lns irH·.::_ 

sos anterior+::~ se le restará, er, su caso, la ·,iér>.i 

da fiscal ajusta11a ae ejercicios rc:nterio r·es llP.tl--­

uiente de aplicar contra las utiliJaues f\scalus,­

sin perjuicio t.ie uis1•1inui r ui e11a ne ntiJa •Je 1 a u Li 

liuaJ fiscal ajustaua uel ejercicio. 

r;1 inciso b) ue la fracción II ue l articulo -

12 BlS, se explica ue la sieuiente mm1era: 

Al coeficiente ue utiliaau se lt ueoen restRr 

o su~~ar, segUn st·a r·l ~aso, la ui ferenciH quH He -

obtenga ue restar a los in¿resoi;; oor .iiviuenúos -­

obtenidos entre lh fecha ue inicio nel ejercicio -

y el dltirno ~ía del .1es ~l que corresnon~a el ~~~o, 

los ·ii vi.1enios o uti.1 i1i:.t .. es <:ue SEJ 11ubiei·an !Jél,Sa·10 
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e1. el :nismo peri olio, st,1 ·,,, lo:; "iguien"Les concep-­

tos: 

Los présta::1ob a los socio>• o accionistas. 

Lat. erogaciones no úeuucioles, conforme a 

la Ley úel r.s.a. y que beneficien ~ los socios o­

Rccionistas. 

- Las omisiones de ingresos o las compras no­

reali zatias e im1ebidamente registrauas. 

- J,a uti .U dad fiscal determinada indusi ve 

presuntivc.mente, por lAs autorüa,Jes fiscales, 

1J) DETE·;l'·'INACION DiL Iiiil'ORT.r; Ui!.L PAGJ ?HOVI-­

,,J rnAr.. 

A la utili•Jau fiSCl'.11 <lete1minaua, contorme a­

lo ya se:1alauo se le anli ca el 421• y el resul tauo­

será f!l im;:iuesto uel oeriodo, al CUR• se le iodrA­

acreui tar la cantitlaú a l!Ue se refiere el artículo 

8J5 t·racción II (u.el Régimen de transición tie la -

LISñ), la c1orntillaú asi ooteniua tle esta operación­

sera el impuesto uel ·nes, al cual fie le aplicara -

la tHsa uel im!)uesto ¡Jro porci mal corresponu.iente­

y que se señala en el articulo 801, (uel·Régimen -

•.lP transi cifin tle J.p. r,r:·;a), <itte t'ul'! el oJ~ para --­

l~éi8, .'.' se obtiene la canti:Ja.i ue i!npuesto a nagar 

nor concepto ,1e pago provisi•mal en bai;e tradicio­

n ·l. 

FOHMULJ\ '10 ?I!3G 1\L, 

Cnnfnr"•e a la ::uarta "lesolución (1UfJ rl':Ot'or·r.a,-
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adiciona y ueroga a la qui; ~establece reglas gener.::;. 

les y otras ·lÍS iosi ci or1es ..ie carácter fiscal para­

el aHo ae 1988, pubJici..u"- en el Diario Oficial uP.­

la FeueraciOn el 20 ue octubre ue 1988, el nuevo -

formulario fiscal para presentar el pago orovisio­

nal en ambas bases será el IJF'J>-I, t;ue ent.r6 P.n vi­

gor el dia lo. de noviemort de 19b8, ,1erog11n .. ose -

el formulariu iUS:! 147, societia·Jes merca11t1.Jes, ·~ 

claracion mul tiple de pagos prc1visi.mA.lus <¡u" es tu 

vo vigente hasta el 31 1e octubre oe 19&5. 

A manera de comentario seíí.alare,nos que la --­

fracciOn III del articulo 12 BIS Rehala que Jos u~ 

gos nrovisionales seré.n la.s canti·~hoes -,.ur, res11.l-­

ten de arJlicar· el 42, a la uti !.i...ta·~ fj i:;c1:H ",ue se­

deterrnine en los ttirminos ue la fracción II, uel -

mism0 artículo, puuiénuose acre..Li tar contra el im­

puesto a pagar, los pa,_rJS provisL:males ucl rd,;H.o­

ejercicio efectuaaos con anterior·ioau. 

Tratánuose ciel ejerc1cio ue liquiui;,ción ~e -­

una sociedad, los nagos nrovi~·ioroales se miran CO!!. 

f0rnie a lo disrmestu en el artir·ulo 1 J '.H;;, de la­

LISll. 

J,os contribuyentes ueoeré.11 presm1tHr las ue-­

cla.raci.ines ue pagos provisionales, aón cuar;uo no­

haya caritit!act a pa¿ar, excepto tratánllose úel eje,r 

cicio ,Je iniciaciOn ue operaciones, cur.mQO en el -

~·isi:.o no perciban uivi•.1en•..1os o uti Lb.mues pa¿rudas-



i:ior otras socieuades :nerc!:lntil>·s, r<Si como cucmdo­

hubieran oresenta,lo "l aviso de sus:1ension lle act_J; 

viaiot11tis G_ue previene el HeelHmento oel :Jo.Jigo Fis­

cal lle lP li'ecierelción. 

J, Ajustes, 

") CETE~:r.INA\JION DJ,; Lt\ BAji ( dJ<SE NlJiVA) 

El articulo 12-A fraccion III, senala que en­

el uri.ner mes de la seeunda mitact del ejercicio y­

en el OJ.tirno mes del n1ismo se ajustará el impues-­

to cor:resnondiente a los 1Jagos ornvisionales, 

Esto es, se habra de enterar un pago pr~visi~ 

nr-1 cor"' esnorn!iente al -orirnero o se{'.un .. 10 ajuste, -

conjunto.mente con el nago nrovü.ional. del '"es u_ue­

corresnoncia, lo que a nuestro juicio es re¡;.lizar -

un cierre antici rrndo de un ejercicio, cou la sal-:­

ve•Jw.i •JG que en lugr..r cte presentar una úeclaración 

;,:nual, se presenta otra ueclaracion !)rnvisi.onal, -1!!; 

ra conocer las utiliciades o p~rdidas que se han g~ 

nerac:u en esos la.psos (periodo que abarcan los --­

ajustes). 

Para uete:rminHr la b: .. se Jel ajuste al pago --

1Jmvüd or1éll se estaré. a lo t¡ue señA.la el articulo-

12-A- fracción III inciso a), que a la letra dice: 

III.-;t}r:n el n r~.:·1er :nes de la segunúa mi tau -­

deJ ejercicio, y h~sta en 01 Últi!llO mes 

del rnis~10 se ajustará el illl!JUesto co--­

rresnon,;j ente a los paeos rn.,Jvisi anilles, 
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conforn~e a lo sie-uiente: 

a) De la total i•.iau .te lo& i rit resos o bt.!!_ 

niuos .;.es<1e P.J inicio hP-sta "l dlt1-

. Ejemrilo: 

mo dif, u1-1 lfl :ir-i'.!IP.ra mita" ·1el :niRmo 

y hasta el últ1rno úia uel nemHtimo­

I1Jes di. u1 ''!!O ejercicio, si- re<: tara -

el n•onto ._1e l<,s deducciones aut.ori;-:! 

uas en este titulo, co r·respondientes 

a los mismos _oerloaos; as1 co.·no en -

su caso, la oé-r"i·tH fiscal cte ejerc_i 

cios anteriores pentlientes -.1e ar¡lj-­

car contra las utiliJR0es fl~cales. 

Tratándose ue l" ueauccHrn ''" i11ver­

sione- se resta1~ 1 por~ etectns Le -

este inciso, la r¡art,e ri·o:iorciotwl -

que les corr-esoon-1a nor el º"· .íoao 

relativo al ajuste ue que se trate,­

arili cano.o al monto ue Ja de mc ci6n -

el factor ue actualización corresno~ 

u.iente al periodo comprenuiuo entre­

lR fecna uh su auc,uisj cj 6r1 y uast" -

el último "'es u& la prj_:;;eT'H • ,j tH1l ue 

loA per10 .. os c¡ue se r1·1iere el 'ijUR­

te en el i•r,puHsto corres_Jonuiente a­

los paeos 9rr1visio::ales • 

:le!. lo. <if! ·.ne.-·o H.!. J] -•t 1Jicie-:.r.re. 



inioresos ueüucciones ner·uictas ejerc,:h 
Io./30 - Io./ ..)0-cios 

"totales autorizauas anteriores 

:Jase nara el Ajuste • 

• .>) ..:r~Ct\i;JJ,.\ OP•iRACl:1NAl. 

1>es·n1és -.i.e hB.berse o bt•m1,to la uase C'JffiO lo -

señB.la en el punto anterior, la mecanica operacio­

nal seguiria como sigue: 

Base del X Tasa art. 10 
Impuesto (35:J,) 

Ajuste al Pagos Provi-
Paeo Prov. sionales • 

.C:fectuados • (1.!onto tiel pagll prov. del ajuste) 6 -

Presentación del ajuste en ceros si­

hay péruida. 

En el caso del segundo ajuste se restaré. .tari­

bién la dif.erencia de impuesto llª&acio conf'or·1e al­

nl'irTI.er ajuste, 

r,as :liferencias que resulten a cargo ;io r· los­

ajustes si, enterare.n con el pa~o provisional co-­

rres,,ondiente a los ineees en o_ue se efectuen U.ichos 

ajustes. ~;stas, diferencias no seré.11 acredi tables 

contra los pasos provisionales a que se refiere el 

articulo 12 de la Ley de la ~?ateri a. 

"·n el car:w d.e que el 1rimey· ajuste en el im-­

puesto sea "enor c_ue ei. ~onto •;e los [Jat;os provi-­

sionales restados de dic1~ ajuste, la uiferencia -

que resulte a favor del ccint r:c buyente pouré. com11eri. 

sar·se c0ntra los uae:os n rovisiunales 1el -..ismo 

ejercic;o ctie se efectuen posteriormente, y en su-
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caso, contra eL monto uel ajuste en •)l im:>uest.n -­

t~ue se efectue en el i'..lti.mo !'les ole tiicúo ejercicio 

siempre <:ue se cumplan los r·er¡uisitos <_9e sefiala -

el ;¡ee_] a·~ento rle .la Ley ael Imouesto so ere la Ren­

ta. 

Contra el irn9uesto deter i i:auo cont'or :.e al -­

articulo 10 1 solo serán ac reui tHbl f-!S los pa_.os pr~ 

visionales efectivamente enterauos. 

AJUS'l'ES {BASE TRADICIOHAL). 

Situiendo el r,irocedimi.,nt.n <1Pl articulo lc-t1-

BIS, fracción III, la mecanica ooeracinnal :owr1a­

textualmente co:uo sic.ve: 

IIJ. Er: el ~!·i~er 'r•PS r1H lH se,.:11It•.:a : .l tRtl 1i;}. 

ejercicio y en el últirro :·:es •tel ;•i s·:o ';e •~1\->c:tur·­

rá un ajuste en el impuesLn co1Tespnn<1ient.e :i. los­

paeos provis1or.ales, confor11.e a lo sie;t<iente: 

a) De la totalidad de los in¿resos ooteni0os­

descie el inicio del ejercicio r.rtst.a el 1Utir1.o dia­

ue la primera mitad clel mis::'º y hasta el úl ti:•ir> -

dia del p.enultimo mes U.el mis·,o ejercicio, se res­

tara el u:onto de las •ieducciones autorizadas en -­

es ~e titulo corresnonuiente a loR mis·o ner!o .. oro;­

así como en su cas; la pér • .üda fisc!Jl ajusta•Hl. ue­

ej ercicios anteriores 9enui. ente de aoli ca1 Ctintra­

las utili..uaues fiscules ajust.au<.i.~. Trat~cnuose :ie­

la d euucción ue inversionP.s se restar·a. para ufec-­

tos "P este inciso, la :HJrte y¡ronorci<>na1 ¡¿ue le -
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corres:ionda por el periooo r·elativo al ajuste cie -

(!.lle se trate. 

u) Los ajustes en t:!l impuesto se <tete t·min<J.rán 

aplican·~~º la tasa uel 4~~ sobre el resu.l tauo que -

se obtenga confor~e al inciso anterior. Al 1t.onto­

de caüa ajuste en el impuesto se le restarán los -

pa~os r)!ovisionales efectuauos en los ter~inos ael 

artículo 12-BIS., de esta Le. , en el caso del segt!!! 

uo ajuste, se rest¡µ-á ta1nbián el monto ue la clife­

r.:ncia (Je i:r.nuesto riaeavo en el primer ajuste. 

Las diferencias que resulten a cargo por los­

ajustes se enternrá.n con el pago rirovisional co--­

;-rescon·.iiente a los meses e,, "ue se efectuen di--­

chos ajustes. Estas diferencias no serán acr·edi tll: 

bles, contra los 9agos pí'ovisionales a que se re-­

fiere el artículo 12-BIS cita·.to. 

Cuanúo el monto del .01·imer ajuste en el im--­

puesto sea :nenor que el '.llanto de los pae.os provi-­

sional<=s r·estauos' de o.icno ajuste, la uiferencia -

que reRul te ••. favor rioúrá c•Jmpensar·se contra los -

pa~os p1·ovisi 0rnales del mismo ejercicio t¡ue se --­

E'fer:tue <JQRt,eriormente y, en su caso, coni.ra el -­

nonto óel ajuste en el iupu~sto que se ufectue en­

el 6.ltimo mes del misi110 ejercicio, sie.11pr·e que se­

cu•nol•"n los requisitos c;ue sefí<?.la el 'C?egla:~ento -­

·:ie }'..' LISR. Contra el im:iuesto ;;eterd.nauo 0oni·a.r 

•·e al <'lr·ticulo J 3- ·iJ 'i o P. r·s t<'. J,.,,., , solo serán RC 12 
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di tables los pa~os orovisionales efectivamente l?'•­

terados. 

·r.jernnlo: lo ..• e r.:neI") a) 30 lie ,T1jnio. 

ineresos 
totales 

uenu cci 0nes ,e :--:iitia U.Real 
autorizadas - ajust./ejerc.R.nt. 

lo. ü:e-30-Jun 

.das e uel irr1pto. 
para el ajuste. 

Base de Ajuste al 
Impuesto X 42~ -Pago Prov. 

?«gos rirovs. .ontoH-
efectuados u .... 1 ph­

en nro­
vifii..o-­
.. n} 11el 
Ajuste. 

En el caso del segi.in•to ajuste se r·estAra te:<-

en el p ri.rr1er ajuste. 

C) JIPE <E:~CHS. 

A 11artir <..le 1988, la refo1ma n;as tr"lscenuen-­

tal con resoecto a las disyin~,iciones f'isc>-ües aoli 

cables en 1987, son los ajust.es que ~'e ben •J r ('s•m-­

tar las so cie o ad es mercan ti.les 1 las <iue n r·esenta-­

rán <! ajustes er el año, i.stos ajustes a los na-­

gos rirovisi 1nales se efectuar·é.n en el ori~<.er '!les -

u.e la segunda rni ta,, c1el ejercí cio y en el úl -ci.mo -

r11es del mis.no, los r:ue no s" cor.te·· plaban en el 

ai'io ue 1987. 

Para una mejor co ,prensión '-"' lo e:x.•1uesto, a-

cor:tinuación e:-qo11¿0 un i,je•11r1lo: 
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I.- En primer tln.,1oino uebe·nos imaginar· un 

f> je i ·ci cio fis ca}. y •li viuirlo en üos mi taú" s. 
ra r- 2~ 

.!ii tau rni t a.1 
r:ne- Fe b- .;·'ar- Abr- , ·ay- Jun Jul- Agos- Sept­

ilov- Dic. 
llct-

Lo anterior servirá de referencia para defi-­

nir los ·.eses er: que se realizan los ajustes. 

II.- Entendido que es un ejercicio fiscal re­

gular "/,' c.iivilüdo en úos mita.eles se esta en condi-­

ciones de determinar la fecha de los ajustes. 

A) il pr~mer ajuste, ser~ el primer mes ele la 

segnn•.'a mitad del ejercicio, y se enterará junto 

con P.l sénti!l'o n>J.go provisj onal. 

r;¡¡:::;_ Fi::B- '·'AR- ABR- .A..Y- .1m;-e A) 

B) El segundo ajuste, serA. el 1Htirno 'mes de -

la segunda mi tau del ejercicio y se entená.era jun­

to co'.1 el 12 ~ pago provisional. 

Jur.- AGO- S1'P- OCT- NOV- J)l()- ,,NE- b) 

·Jetecrr.inació,n ue los ingresos, Base para el -

calculo del Pago "Prnvisional para los ajustes. 

Para el primer ajuste la totalidi;u de los in­

gresos obteni~os desde el inicio ue Ejercicio has­

ta el último dia ue la r:¡rimera mi.tü.ul 

i•;j ernplo: 

13; (primera mitacl) 

:::.?rn FBB ,,,A1f AB:; lfAY JUN 

:,¡¡\ nrime r-o "e Enero --------------- 30 J3 ,TUHIO 
·Ji. 19b8 
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ING :(E::iOS 

Para el segun·_io ajuste la 'l'otaliJ.aU. ael ine:r~ 

so del inicio del ijerci ci n, 1.astb. el \ll 'ti:'.cO riia -

uel penGltimo mes. 

~ (se¡;;1.n•Jli mi tal\) 

-,~HER FEB l11A? A.·.~ 'iAV ,nm 

Primer lJia del inicio del 

ejercicio: 

JUL AG\-1 SEP UCT !W'I: lJ1 C 

i'enúl 

tirt10 !'·es. 

Lo expuest•) en i:ste Funto c:P tra•tuce •iP. la f'_i 

guiente rnA.nera, se su . .-R.n los in¿resos t0tEüf's y -­

así tenemos ¡o siguier:te nara c:><la AjuRta. 

fPESES 

ENERO 

FEBRE.:O 

i•.AHZO 

ABRIL 

JliiHO 

'l'OTAL It;Gi~SOS 

fH T1\.J. 

'·"E'NOS 

I) DEDUCCIONES 

TO lJY.A1)AS DE I1A 

Ia. 

s 

AU-

P]! 

2 AJ'J'.:i'l'E 

¿¡.¡ iRü A JUNIO 

JU110 

::JKl''l' 

OCTUV 

NüVl E11lri 

'i'O'J'AL J:;Gll.c;~u.., 21", 

11.I'l'..W 

~ 
IJEuUCClOHES .. u-
'l'.,,HllA·JAS .)1', J,.~ 



MEi<A i<'.ITAD 

2) 1 ·::JU ccror; ,,;;; 
'-'.'.'.. :!.:iv,. sro¡,.c;::; 

Pi·'J, :·.J.-<; ·C, -

ANT. 

füG l&SO BASE -

PAñA P 11GOS. 

P'10V, l!EL AJU2_ 

TE 

TAh.H'A A ~T. 10 

- ]j2 -

~ SEGUNDA ··ITAD 

rn:nuccro:; .,::; -
,,,r; Il/VEH:.HONr.0 :¡ 

1'.EfllJ, i.JERC, -

S========= ANT. ~==-== 

.;.======== 
S======== 

IJ:G.c.ESO BASE -

PAi1A PAGOS 

P rOV. DEL AJU§. 

TE ~==== 

TA!üFA A:~T. l015is-.:.==== 

I) LR narte nronorcional <¡ue le corresnonda -

al nerfo·io oiel Ajuste anlicamio al i•ionto, el f'ac-­

tor ·'e ActuaJ j 7eci6n. 

= JNPC. F.t:.C:·:A A:1\.o + IilPC Úl tin:o :nes ue la primera-

b.- .iegla 31 J<'racc. IV, se podrá (ieuvcir las­

Reservas. 

2) a.- Ree:,las 31 Fracc. VI (a) 29/fe b/88, Ca,b 

cular Al costo úe las rnercancias enajenadas en el­

periouo. 

b,- Re,,_la 31 Fracc. VI ( b) se po1Jrá Calcular-

el 11íon to ue la Jeducción AcU ciona.l. 

J:;f?U.L'.ST•.l 

,, :lOPo ::;c1 ílf1 A T. 

005 

J!-. \.f óOy'o 

Iill.PUESTO 

P_tQPOilCION A .T. 

&05 

~'-IV 40lf> 
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c'a¿:os ? WVISTtl AL¿,; 

;,1,.;¡;:::u,;u;s •· 
.,al 10 " cargo /a 
favor I, s.''· 

SALi)O A FAVOR la U tau . 

Sal .. o a favor· o en contra--

T.::;.·,. 

IV.- J,a diferencia a cart:¡o por· los ajustes se -

cmteraran conjur'.ta111ente con el ya~·o provisional: que 

corresnonua a los meses en ~ue efectua uichos Ajus-­

't es. 

V.- .;uan·.o el !.1onto c;el pri :.er ajuste en el I•u­

nuestn sea ayor (!lJP c.L :•:or,to oe los .Pagos T'rovisio­

nA.1 Ern 1 18 difFrrn:cia que resulte, nodra. comoensarse­

c•1ntra los nnf.os nrovisi.onales del mismo 3jercicio 

c•ue se efectuen posterio,·:1en·,e y en su caso contra 

e J ·1onto rlel ajuste e1· el Imout:sto que se efectue en 

el iHtimo 111es del ·1isno l';jercici.o. 

·ne,·o a junio la. r;¡i tarl 

iJellucciones unto ri 7adas ;~ 

Pér:iiua 

In. _.·eso oase na :o ?n• v. :;., ------

'h\.:<I F tt ,-, . 'i'. 1 .) 

P ;\GLl P . ._,-_,. 

Ajust.e 

T.~;.·.-,. lJü 

,,O 
('. 

90 

LO 
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Por todo lo ex,,uesto con anterioriu'tt! be ¡n,e­

ue concluir ~ue la Jiferencje mRs importante res-­

pecto a las DiS11o~·ici·1nes lil"C>J.les 11e l'9•·7 J las 

ne 198B son prP'.:i.s .. •11ente los aJUSt •.•s '" i il>' !l''I!:º~ 

provisional.bs, lo <:Ub rP.nresenta !>ar·n los co:1tri-­

buyentes una carea de t r·R or: J·J m:.»s te•Ji osa, 1 n t'Ul'­

rb1unda en una posiule causf.l. ue ruttiros c0nflictos 

con lab autoriuaues al consiller"rlo co·•,o un P"i:.º -

pr-ovisional extra a los yo nrese11ta·c.os y t<~l vez un 

pae;o en e}.ceso, ya Íiue lesiona la econof!:ie uel col! 

tribuyente al 1Lal:Jer pataoo un c.:os1.o ·Je tinancia--­

miento a favor del fisco, .;.e sus u11l.iJélaes ~ue -­

quj zas en el entero ue esos ajustes fué n ctic10. 
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~ ~ P I T U L U IV 

P~OOI.UlATI~A iN Ln A LIC1\Clüi'I :i,:1 LüS Púf<ú.o r-.;oVI~lQ 

N~.LiS, '.. 

Ley uel Irnnuesto ei.i bre la ,,ent .• ,,ue uieron un ca:¡1-

bio trascenuent l a la misqa a narti1 u~ lat. retoi 

mas r:ue entre.ron en vigor el 'JI'i::.e. o ..ie !'.ner.i oe -

1961. 

Los comentarios que se escucnaror, en ese en-­

tonces fueron de lo mas varia.no, ner{) la mayoría -

coinciuió en c;ue los riroble·nas en la an.lic:-!ción e­

internretacion de J "s leyr.s fi scules er«n o ¿:rnso­

•nouo lo sigui1<nte: 

I.- Una reciacción conl\¡s: y ..t:Ífic:il ue enteu-

der aún riar>i los ·irofesion•11.N1 ·.1euictL.OP ,,J_ estu-­

dio y aseso ria en et.ta áren fiscal. 

2.- Problem~tice trn los cálc:vlo,-, -P. lob ·iagos 

provision~d es r.or r.ue al¿;-unos rubros no a ·lic::n -­

en amb''·ª baio es. 

J.- Par1:1 los empresarios in: 1.Lican una cr.re;a -

o.e trab:·;jo mayor y un costu su:;erior al tener que-

fiscnl. 

A) ::listema nuevo 1,i'A1;u., · .,OVI:.ilü1ii,J,b;,¡ 

Ahom.iR•lO en loe coment><rios anteriores, tuvi­

~os en la bn. e nueve y con .~tivo de 4ur. la infla-

cl.on '~staua f~t~ner tiO') Pfcr.tos neg ·ti vos para la r~ 
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caudación uel tisco fe11er;-¡J y r¡or enae un sunuesto 

perjuicio, las autJritiaues fiscales se vieron en -

la necesida..i •ie incv1·si onar en nuevas téc;,icas o 

tlcticas Je rec&uuaci6n, y asi im•ru~ierun ln oDli­

grtción .. e Cálcular las ganancias 1ueai~mte fectores 

"e ajuste y oe actualizad6n, (Artículo 7 ue la -­

Ley ueJ Impuesto subre la ~enta). 

Go ... o YB se co·•1ent6, 1;n la anlicaci6n ue las -

ret'ornas fisc.;.les uar'·• los ai,os de l:Jb7 y 1.~b8, la 

inflación tnvo que tomru·se en cuenta y de ahi c¿ue­

se tuvier:.n :,ue c:rear dos brrnes pBra el cti.1culo de 

los nago•; .;rovisionales, la base nueva, •:ue touia-­

rla en cuenta los !n.ices ue in!'laci(>n uara calcu­

lar los o,.,g,¡s nr'Ovisionales y la iJ,se Trauicional­

que seguiría .a.1li cando las reglas vigentes hasta -

el .H o.e .Diciembre Lle 1986 con algunas modificaci.Q. 

nes e.in mucna transcenuenci''" 

·:n la Babe Nueva, St tendrían que calcular -­

nuevos rubros corno, la ganancia y la pér-d.io.a infl~ 

cionaria, ajustes a la actualización en la depre-­

ciaci6n ne activo iijo, las comnras que se efectu_f! 

rán SH narian ueauciol es al lJXlyo etc. 

óe uijo en la exnosición tle motivos para las­

llet'or.:1as que entrarón en vigor el 9rirne!·o oe r;ner' 

ue l9üél, entr·e o·Lras cosas r:u.e, parr. evitar inter­

pr·esentaciones errónea!" en ln. 8. li.c«ci<'.ln de las --
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cuaciones en algunos ordenamientos de la Le,y del -

IS•? como son: 

!.- >"ar.~ evitar interpret,.ciones er1·óneas o 

confusiones en lP- ailicación del articulo 7-B se -

reforman las fracciones I y Il na!·:, QhCisar .,ue -

cuando los créditos, o aeu,t8S no generen j ntereses 

a favor o en contra del contriouyente, secur1 el -­

caso, el monto del comoonente inflaciona!'io será -

la pértiicia o la g;,:nancia infladom1ri a. rn la r·raE_ 

ciOn IV se incorrioran algumi.s lli:ii.ni c.:iones i:e cré­

ditos asi como las fechas inicial y 1'i mu .. 11'1 ne-­

riodo durante el cu.<i lfü: cuenti->.c y aocu!n'?ntr.is por 

cobrar, sP consi.llerart\n crl>.,i tos ''ªrH lH ueter<r;in-. 

ci6n uel componente inflacio~ .• rio. En lR tracción 

V, se excluyen los untici ·:oE· Lle clieni:,es como con­

cepto ue aeudas y se esnecifica el no~ento en el -

que surgen 1"Ls deuúas. El nárrai'o fi.n:.Jl oel refe­

riuo articulo se mooifica, nar·a uefi ni r '.ue la;,1 i:!,! 

versiones de las cu:iles se ¡:;erie1·an i nter·eHes t:ue -

se conocen h&stu que se enajena el título de créüi 

to, no se incluirán como cré.Jitos el valor· úe di-­

cnos Títulos; paré! determinación ue.1. c;un.i.>nente in 

i'lacionario, en tanto no S<' acw!1üen loR in'l.ereses 

t¡ue generen. 

".- 'L'a:n bi én para orecis<ir conce .itos y evitar­

confusiones en flU acilicació1., en 1.l artículo 12 ::;e 

nro,,one un .>roce.,irniento "1ar:'t la ,:eter· .inación ue-
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pagos provisionales en los casos en que el Último­

ejercicio <le doce meses !JOr el que se cé.lcula el -

coeficiente de utilidad, se hubiera obtenitlo pérd;i.. 

•1 · fisr,,, o lo·· ingresos por UiVillenaos o utiliua­

des obtenidos aurante dicho ejercicio sean iguales 

o mayores que lr-i utilidnll fisc:ü incrementada o la 

peruida fis.cal disminuida en los tárminos del pro-

1üo artJculo. Así mismo, se reordena la mecénica­

para la deter:ninaci~n de la utilid.acl fiscal para -

~agos ,rovisionales, y en todos los casos se reco­

noce el efecto ue las pérdiLtas fiscales pendientes 

ue aplicar. 

Bn el articulo 12-A, se estaulece una regla -

ue impuesto mini:no que ueberán tener los contribu­

yentes, hasta el último mes de la primera mi tau -­

uel ejercicio y el último mes de éste. 

Co'.no meoida de simplificación en el articulo-

12-BIS se establece un ~1roce-.ürniento 'larP.. aetermi­

nar los montos acQnulables Lle 105 ingresos por in­

tereses, utilidao. ca·1oiaria y ganancia inflaciona­

ria para 'lagos nrovision;.,les, con base en la apli­

C!iCi6n de factores de acumulación calculados con -

la información del úl tL·10 ejercicio ue ;_ioce neses. 

J.- Se establece Cc'.•!O cor1ceoto üE: .Lngreso pa­

r:" touos los contribuyentes, E:l :nanto ue los anti­

cinos 4ue se reciban. 

4.- :~on el ·:i.s.o fin •le simnl.ií"icar y facili-
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tar la mechnica de operaci6n para la deterninaci6n 

de la deducción de inversi.ines, se re1o rma el art.!, 

culo 41 pp,ra. incornorarle el ·roceuimiento ue aju!'! 

te al monto de la deui<ccion ue inversiones, refi-­

rién(lose el reriodo oara el cálculo uel factor d.e­

actualizaci6n y se deroga el artfol,.lo 4J-A. 

Como un incentivo a la inversión, se estable­

ce que la deducción in~euiata del articulo ?l se -

9ueue ejercer desde el ejercicio en el c;ue se rea­

lice la inversión para efectos del título 11 y 9a­

ra el Titulo VII se autoriza tGi:~oi(,n una ueducci6n 

inmeuiata restringida oor P.l increl'1ent0 e1: el p:is.!, 

vo y en el cu. .ital soci:Jl exuibict0. 

5.- :;;e rectii'icu la rnecanica ue actua1izacion 

de l".s perdidas fiscales. 

6.- Se reforman los artículos óJ3, b•J5, Bll,-

814 y Bl 7, 'Jara aclarar y ho:r.ologar tera1 i nolog:ía y 

evitar distorciones en los resultados. 

?.- Se mo •• ifica el factor ue acu·1u1~.ción de i.!} 

tereses y utiliaad cambiEt!'ia a trimestral y se da!]_ 

reglas oara su utilización. 

b.- }'or otra :1rirte, se .in• •onen a·.1ec:;aciones­

que tienuen a aclarar sj.tuaciones c¡ue los c intrib~ 

yentes h:1n consiuerau<) con! usas, o oien, 1.ue pr'Oc~ 

ran coi-regir algunos e1 ro1·es merior·es que contiene­

el texto "e la Ley, asi como otras aut0cuaciones m.Q_ 

tivr.nas nor la~ ¡iro11uestas ,ue se h<-.cen relaciona-
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Jas coJn algunos :ireceptos cie la Ley lle la .iateria. 

As! tambián existen algunos conceptos que se­

mencionan en la exnosición de nutivus de la Ley cie 

ingresos de la Federaci.on para 19bb, '<ue se rela-­

cionan con la Ley del Im0uesto sobre la Renta como 

los siguientes: 

(Pura efectos de los paeos provisionales ae -

las e-1presas). 

III .- Establece un mecánismo para que las eJ! 

presas que i.nicien operaciones o que reeistraron -

perdida en el ejercicio anterior ef'ectuen pacas -­

or·ovi sior.ales, i;sta propuesta per-ü tirá eli11ina.r­

l:: 'lrir:cinal fuente Je r·ezago en el entero ae con­

tri bucioi:es, l!Ue aún persis-¡;e en el ¡5·-1, 

2 .- Ha o Dstau te c¡ue existen signos al entado-­

res ..i.el camoio estructural que la reforma fiscal -

e·npieza a inducir, asi corno que se percibe una re­

cuperacion de la inversion privada, algunos aspec­

toH .tiscales son Je especial relevancia para for-­

talecer esa •ecuperacion. La ueduccion inmediata 

ue la inversion introduciua en 19tl7, solo ónera --

1¡Prcia!mente, esto !i«ita la efectividau ue este -

r.sói:nul.o ourH.!He la etaria de transici.on uel nuevo­

es4uema. 

Gon el .t.Ln de ¡n·o:-;iover la inversión se pr·o'JO­

ne generali:mr la a;Jlicacion rJe l"l ueauccion in111e­

uiata a la inversión financiera con ca·1ita! pronio, 
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así como autorizar la <ie11ucci6n ue lR inversión 

clesde el momento l,.ue se hRce la eroeaci6n. 

J.- Establecer un siste:na rie oagos urnvisio-­

nales en el IS i, para e:np res ·-t1 • 

4.- Introuucir un pr0Ce·.1.i.1oiento sir11ntií'1cao.10-

para calcular· y ajustar :1or inflación las ..ie<mcciQ 

nes por inversi6n y las pérJ.iuas <iel ejercicio. 

5.- Auecuaciones pa.ra la ueter:ninaci6n del 

componente inflacionario cie los intereses corres-­

ponúientes a créditos y deudas. 

IV.- Los contribuyentes ¡¡ourán de,,uci r para -

calcular los ajustes a que se rci'iere eflt'i reela,­

las reservas ueducibles en los términos u1' la fra_Q 

ci6n IX: de los artículos 25 y 25-rlis, uc la Ley J.e 

referencia, excepto las relrnivas a lei; i,.versio-­

nes, en la propor·ción que el nú;01ero ue meses co~1-­

prendidos en el períoLio por el que se: i·ealice el -

ajuste, represente del total de :neses co .. nrenc1i•1or= 

en el ejercicio de que se trate. 

V.- Para los efectos ue calcular los ajustes­

ª los pagos urovisionales est~~leciuos en los arti 

culos l¿-A-rlis y I II-Bl :; "'e la Ley uel Iu.;iuesto S.Q. 

bre la Henta, los contribc•yentes podran optar por­

lo siguiente: 

a) Gal cular el costo de las mercancias enaje­

nadas en el periodo po!· e.i <.•ue se efectúa el ajus­

te, a;llicarn.10 a~ nonto de los Jn¿resos acu~r.ulables 
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C?.ue correspondan a su aC'tJ.Vidaú oreponderante o ot~ 

nidos en el mismo perio<io, el f><ctor Je costo üe -

lRs ·1ercancias dt:l iilti mo ejercicio ae doce meses­

por e.L que se hubiera pi"esentado o Jebió haberse -

presentauo declaración. 

'l'raté.noose. del ejercicio siguiente al de ini­

cio cte oneraciones, po óra.n consiuerar el factor de 

costo de las nrercancias corr·esponuietes al primer­

ejerci cio, aún cnan(1o no hubiera sido ue doce me-­

ses. 

El factor de costo de las mercancias se cale~ 

laré. ., i viiii. en:io el importe ur.l costo ueuuci ole en­

tl ejercicio, entY·P. el total de los in¡:;resos acum_!:! 

laol N< qüe corresnondan a la activiciac ;ir·e9oderani,~ 

mente riel contribuyente obteniuos en el m.is •o eje.! 

ci.ci.o. 

b) Calcular el 1:1ont1J de la tleducción adicio-­

mll a que se !·efiere el "articulo 51-BIS de la Ley 

de referencia, a::iLi.cancio los factoreA nublicauos -

en la regla 54-A de la miscelanea l''iscal." ( 34 ) 

!Jedur.i erwo su in1porte en la proporción que el 

numero ·1e 1nPses comprenuiuos en el oerioc.io por· el­

Que se realice el ajuste, renresenLe respecto uel-

( .'4) ·~eAol1;ciOn Miscelar,ba 

Publica•\a en el Jiario rlficial l•e la Fenera-­

ci<'>n 1~l 29 ,.. f'ebre"-o •e 191't'. 
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total <ie meses co1aprendidos en el ejL·!"'Cicio .ie c;ue 

se trate. 

·1I.- ::uanuo el monto ULl nJuste en nl i·;. 1ui;s­

to a lo& •;agos prnvis.1onaleio; n1tctuf1u.os en el ~lt·i 

ir.o ejercicio, sea nlenor que el ''1onto ue lüs pi.i:;os 

provisionales efectiVallier.te entt:1auos r•osk.uoR ""­

dicho ajuste, la uifio:r1:ncia L.ue resulte a favor -­

del contribuyente .odrá acreui tarse t·ontrF el •lb[;O 

·:rovisional del últi:no a.es Jel eJeJ cicio. 

VII.- Contra el im1uesto ui:l eJe,(·icio, Se1~1tl 

acreditables l.Js pagos n:ovision: ... ltcs y l" uiíuJ't-:1-

ciü '-,Ue resulta.ron a ca.r.::,o .Joi· los a~uf>tts '' u 1 1. ·~ 

pagos efer:tiva·18nte entt:"c..,<Js, 

VIII.- Los cont1-iuuy1;i .. "s 'i'·" a· 1.1c~o•:ri .i.fa 11: 

ch .. 1 de tt:r- 1inacion ele su HJercicio es.aJ,n a lo 

siguiente: 

a) Guanuo 1,, í't:cha út: 'tt:r .in<'.ció;. 0cvrru a -­

.aas t:uuar el sep'tim·, m"s uel ejercicio, sol:~in ;r~e 

ajust'4L·an el. iuqiutsto a los pagos •Jrovis1v, .. ,1e:,_ en 

el últi.:•O :.es -e.te aicho ejercicio, exc.,,:'Lo si .1:f:-­

sent'1n la uec .. aracion ..iel ejt:f·c.:ic.1 o " :aas th1-o.c.r -

en 11; l't:cii1:1 er1 . uc> s<' .ieoa p"P.(<Hr.t•ir la ue·:lF,ra--­

ci<'Jn por- el ajuste ue refc•renc1a. 

b) Cuando la fP.cha ,,,. 'Lerininar:ion ocurra ues­

JUéS del 9¡:,c¡timo .11es uel ejercicio aJustarún el i_!;! 

,¡uesto cotTf,snonuient.e a los o.· ¿;,os nr1JVii;ionhles -

en tl santi~o ~" u~l ejeicicio y tn el alti~o ~~s 

ae] :nis o. 
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PUNTO 32 .- Los con tri ouyentes pourán estimar­

e! :!ionto de los ajustes a sus ria.sos !Jrovisionales­

previstos en la fracción 111 ue los a1~iculos l~-A 

y 12-A BIS Je la Ley uel lmpuesto sobre la Renta. 

Cuando el contribuyente ejerza la opcion pre­

vista en esta regla, ueberán pagar recargos sobre­

los montos y por los plazos que a continuación se 

se;ialan: 

1.- Tratándose ':el primer ajuste, so ore la di 

i'erencia entre el im9orte Lie los pagos provisiona­

les efectuados por el periodo al que corresiionua -

oic110 ajuste, s1,rnando en su cas0, el importe en el 

ajuste y el 501~ del llll)Juesto corresponuiente al 

ejercicio. 

r:n el caso previsto en esta fraccion, los re­

cargos se computaran <iesoe la fecha en que se nizo 

o uebió hacerse el pago del ajuste y hasta la fe-­

cha en que deba hacerse el segundo ajuste. 

IJ .- 'rratánuóse Llel segw1110 ajuste, sobre la­

diferencia entre el importe ,;i; los pagos provisio­

nales efectuauos has ta el Último :1es uel periodo -

aJ. que coi·r·espouda dicho ajuste, su.:1P.110.o en su ca­

so al importe raga'-lo er, el primer y segundo ajuste 

y, el 9j)'> del Impuesto corres:ionuien"Le al ejerci-­

cio. Cuanuo los i:n;101 tes ..1e los pagos pI·ovisiona­

les sumn,HH3 R los importes oagauos en el primer o­

se¡:.un..to Ajue 1 e, Tl" sean inferiores en íllas de un -
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lJ;;/, del 555', o -iel 93/o del impuesto corres,iondien­

te al ejercicio r·esnecti va~tt,nte, no se oagaran los 

recargos senalados, 

PUN'l'O 33.- •••• •• • • • • · · • • • • · • • • • • • • • • · · • • • • • • 
Cuan..io resulte que los par.ns provi.siona.eb se 

hubieran cubierto en c::ntiaa•.i nenor ,¡,.la •1Po:i.~a -

en los ten:linos del pán·ar·o anterior, se cuuriran­

recargos por la diferencia entre los pagos auto-­

rizados y los que le huuieran corresoonliiuo. 

No se pagarán recargos euan'1o ·.licha uiferen-­

cia no exceda d.el 10~ del pago efectuado. 

Como se aprecia, las uisoosicinnes anteriorl-s 

contienen una serie d.e in,1i cacionP.F, º"eini;(,,,. y P.!! 

timaciones o.ue son difíciles ue cor«nrer.·1er. 

A.l1ora haolanüo O.e la p' 0blt;má'tica en su a·ili­

cación y c~lculo se tiene lo sie;uiente: 

PE·;Io o CCHTO ll.:. Tii .. PO PA\A Sl! u!!:T::.:t.'l.'11Gll'!L 

El calculo de los ajustes a los naeoR ornvi-­

sionales implica un trabajo Ai ni lar al t;ue se lle­

va a cabo en un cierre de ejercici•i anual, la ley­

del ISR, establece un peri•JuO de tres :11NH:s nn.ra -

la declaración anual, sin fi<::bar,;•J oari .. e!'t:ctos ue­

l.a derlaración u.t' la ,,resent,.,cion ,te H.JUStP. i..e ria­

e;o proviEdor.al solo He cuenta cnn un n;eE. 

CIGLO orr:-'.AT1 V) DE J,A r>? 1t:SA. 

La !l.ctividau que uesttrrol1a caua e<r;presa en -

n1uc:1os casos rio es uni r'o rn.e, nci·r ej e.,1rilo, en AJ.gu-
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nos casos la obtención ae lob in§re&os en el orimer 

ner!o 110 se:nest•al es •nuy imnor·tante, lo quu trFJ.l ca 

mo consecuc:;"iR una utili·Ht•i ficta, pOc(!t\P. f"r· e L ª'' 
cun·.lo S!';~est.rP. 1.A. ol,t1 nci()n r!P. in:;resos es 'llAS nr·e­

Caria y nor ende su utili•H,u fiscal s• ve .~u~· uis-­

ri1inuiaa. 

J,o antei ior oc•:;.siomi c¡ue e 1 P.ntero liel ajuste­

•Je na¡:os nr·ovi.sionales sea exr;esivo er: r·"'lación al­

impuesto anual que- se causa: 1.a finalmente. 

i\F·. :'t")S 'l!:r;·.11rn. ·r r::os rJTi mo~. 

'l'o;,;anri•i 1rn cuenta t¡ue a partir de 19fl7, la --­

LIS~, Sl;f",.ió una 1nouiU caci6n sustancial (1n cuanto­

ª· la •1eter.,·1i r;ació¡¡ ~te la ufib" .J.el i:·.pu1.:s·Lo er1 lfl. 

cu~l r·estilta el r·eeonoci:11i'1r:to ue lo~ efe¡·tos ue LH 

in,lAción, sur"~e e.L p1oblem& ue tene1 <¡ue esti ar -

las posio.les ganancias y o~ruiáas 1nfl'H.'ian8.Lias -­

~ue ,1e acueruo a la posici6n financiera en particu­

lHr dt: ca,1a eT,TJrP.sa l)Ue•Ja gener"'r·se, .lo r,ue renerc~ 

te 18.Y'A. 1988 •m la ·iast: 'Jueva "el Irn1JUP.s·t .. o, 

p .1tlJE··A.'l'IGr1 E' LA r:;~·EG'·ACIUH or.: rnr;·¡:g::;os y -

!;:_~, n'r!o1 er11~.s rp1.ra ca ita~· tqal:t. la d.oru··1enia--­

ci6n r;r) "1)1'008.'t••"i"" l)("·''"t e, cé.lC' ·10 .lf! lo;,.; ir1~r·es1is­

·¡ ··~ lHs ~1e:.P;c.-·ior1es :-tUn tf1r:ieruo :.iuenos siste~!aS ·· 

lP c1ir1t.r·ol lt1ter·rio ~;1.P no '}\....t-''JP:!I SPc ~r)nur-:rH.d1JS por 

lH t:··1t·eFlH, ~Id. C!'-'P !:~ner ,l.1:entt! _1:1.S t! l)f."8SaR er·hn--
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sua}P.s, lR.s C·Ue les pueden [ene.rur •iiversos "!JI'Oül~ 

m,..R ·\e .::-ans.ucia o ner .tdas ini'lacior::0.riRs. 

J.:n conclusión C'lnsiuera.os r:ue los ajustes a­

los '.l'lf:OR orovisi or;ales causan perjui_cios tanto 

econ01!1icos co:no onerativos, ya •,ue ooli¡;an a lf'.S -

e"presas a cerrar anti cioaoamente su eji;rci cio t'is 

cal ~· corr.o Y" se señalo, esto eu la inayoria de los 

caños \.c;.oce "tle l~s e TJres .. ,s o:,.uen sotJre una utili . ~ . '- . . -
~au f'icoici.~·, lo f!u.1o: les crea co·:¡o consecuencia un 

pa¡:o ües'.lropor·cionsuo en relsciOn con el inipuesto­

anuAl r<ue finl!llflP.nte .tuviera'' e¡ne enterar. 

Go,no se observa, con estas al.iecuacjones se nr~ 

ten·ien e.U '.1i na r los CJ •·o .,1 e ;·as cau88.<1os con la en tri!; 

·c. er: vi ::or ue las refor"R.S fi.scr.lE:S en 19•.·7 y 

1988 nr lo ~ue se refiere a 18 Hase Nueva. 

B) Sistema Tradicional. 

:Sn bl siste·'la tradi ciona.l nuüo ·aocas ri.011ific~ 

ci•mes ele i:rroort1rnci1? 1.:ue .. n reali•.iad rio t.rascen-­

riieron en ].!1 Ley 1'L:.ente hastc. 1986, sin embargo,­

co:no tolla Reform Fü1cal trae a".larejados nuevos -­

conceot.os con sus corr·esrom1i.entes ,,:rados ele ctif'i-

C) ,.justes. 

Aunc¡11e l:;t reliacciór, c1e los art1ct•los 12-?. :i -

en .1.t .. 'f'lrA.ctica la problemática run~1a ... ental r,n CU»!} 

t0 .ü cálc••lo .e loP :'\justes a los pa_os urovj si.o-
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nales se pueden ejemT)lificar claramente co" los -­

])Untos 31 y 33 u.e las Resoluciones .. .isciüarlt,as pú­

blicacias en el Diario Oficial •.le la teveración del 

29 de lebrero de 19bl, y e, las ~ue se oueJe obse~ 

var lR dificultad que se t)ene uara entenuedas, -

mas aún para uc¡uellos no esµecialibtas en el aspe_s: 

to fiscal Je las e~presas. 

i:.sos puntos meucioi,auos a la let1a uic:er. lo -

siguiente: 

Punto Jl.- Para lleter:~imu· los ajustes a los­

pagos provisionales previstrJs en las tracciones -­

III ue los articulas lt'.-A y l ?.-tt •.J.~ y JV •ie los 

siguientes articulo~ 111 y 111-.;;L úe Ja l.e~1 ""l -

Impuesto sobre la ::ienta, Re <-stará a lo sigui Pnt•:: 

1.- Los contribu~1eutes uP.bPran e1ect,uc.J Jo:'. -

ajustes a loR pa1:·os o'·'>vi.sio. éllt-:s a l:v.- EP. reltfl-­

z·en los pr·eceptos citallos, cua,,.10 en tl ejercicio­

al que corresnond~• estén oulieau.~s a i~ali zAI nA­

gos provisionales, aún C\1a11uo las ueclar11c:i.01ies ue 

los mismos nayan silla uresentauas en ceru. 

II.- Guaruo SP.1". impar el nú,11ero ... e 11.eses t:·.• .­

pr·enuiuos e:_ el ejercJ.cio po: el cu<tl se ..ietJa d iec 

tuar f'l aJust.e a J.0s 9a.-oe 1J1·ovis1" .:.le& :..e <;r¡rrni­

dera C'J,!•O últi11oo es ue la pl'i·ner-a mita.1 llel m1s1'.o, 

el ,es in••ieuiato anterior al '!.Ue corr·e:,;,1onú.a la mi 
ta~ uel ejercicio. 
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III .- :~n el casr) ,,e L!11e el ejercicio no coin­

ci.:a con el año ue c;_,.]_en.,:;.r·io, nor el ejerci.cio -­

inicüi. ... o :iurr·nte P.l 'lIÍO ne 19·~7 <:ue termine u.tiran­

te el ar_,, 19&<., l•>S contribuyentes a uic;io e·jerci­

ci o, dividir{m el imnorte étel ajuste entre el mi-­

:«ero ue 1neses t¿ue co~"'ir·en•.1a el periodo al cuR.1 co­

r-r-esponue,, 1"1. cociente <¡ue r·esulte se multiplicaré. 

por el nú:'1ero '.te aieses u>'l ped'.octo oue corresrion-­

úen al ano 1988, y •ü resulta.do será el monto clel­

ajuste contra el cual se acreuitarán los pa::os plQ 

visiona.les y, en su cas•> el i!llporte oel primer a-­

ju:.;te, efectivamente enteru.uor,: corresp•JH:lient.e a -

los "·eses de su ejPrcicio, c,1 :.pren·iirrns en el Riio­

de 1%L. 

0) PA..70s Provisionales l:icg. 

i:!on las regl«s ... i:-ccales en via;or el lo. ue 

enero .. :e 19L9 9,, elimina la uuaJ.i•1a~ u.e basPs y 

h:>.cen que los na ;o~; o!"Dvisionales o.e las societia-­

..1.es •!ercc-.1.tiles S'e;·n un naco meno" co"inlicacos de­

real.izar, sin e.nbar;o es preciso recordar que las­

socic-.J.aues ::.e:r·c<'.ntiles inue;::en.liente:::ente :ie su C.§!: 

•1·1u.i. "ª'' a•1·,1nistrativa, esta1. ooli¿,a.1as a efectuar 

n ct.enta •1•·:1 i ·1;iur-:st.1 ;inu001l oa!~os ·orrwisionales -­

mensuales, salvu cuan"º se trate uel seumüo ejer­

cicio fiscal rJe l'l e:!'!Jresa, c·aso ,..¡: f;l cur:t.l se --­

efectuará un rn·i:ner 'la:.o nrovisi">nal c•;nsitierawio­

lo~ tres n1"i•·:eros '.eses . e ese ejer·cicio, y DOr --
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los restar1tes S<' efectuarán pagos mensuales. 

'' A parti!· •1el lo. oe ú:er.J u.8 198'.:l las soci~ 

dad es mercantiles presentaran las declaraciones ·1 e 

pa¿os provisioi;ales el día .17 ael ·es in,ne•1ifi.to -

posterior a ac1u~l a C!Ue corres.iun·:rn t· l µa,'.CJ, aún -

cua1.ao en loi,, .11isrr.ob no se se .. ale i .pu1csto a r1at"r~· 

( 35 

l"o se harán pR¿os pr·ovisi males cuanoo se tr~ 

te del ejercicio óe iniciaci6n de operaciunes o ~e 

pr·es1:nte el aviso de suspensión o e ~e T 1~1Und»s nr~ 
visto en el Reglamento del CóliiE,<) F.i.Rr:al oe J" i•'e­

<ier-ación, 

A partir· ,1el lo. de l!.ne~o de 1;2.9, ;¡ ;.; __ r:1w-­

dA.r aerogada la Base Trallicio:-al ,,PJ. l ·nue~~tJ so-­

bre la ";ten ta, c;ueJ.a C•J n Stl'l T"P.'.!1acia nl ena l P. oase -

Nueva, con lo que los pagos p1nvisionales tienden­

ª ser menos complicatlos úe reali z;H" al eli .;in01.rse­

al¿¡unas partiJ.as intlacioner·ias, nacien.u1 <cue el -

cálculo <.te los pagos n rnvisio1rnles &<: s i::.r l i fi.c1ue. 

Al r·especto es ~oreciso "•encionar los úatrJs -­

quP. se deben ""' cJntemplar para et"><ci,os J.e calcu-­

lar un pago r¡rovisior1Hl: 

(35) Refor·as Fiscales v1e,ente:". a partir· •iel .Lo. -

de i!.'nero ue 19b9, puolicaaa P.n e.l lJiario úi"l­

c tal u1· la Fec1eraciOn el 31 ue dicii;::1ore ue -

198 • 
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- In,-rei=rJS a.cu '•ulables tlel Periocio. 

- 8oeficiente ue TitiH 1ad. 

- ~onto de !As Peruidas FiscHles oHnuientes 

ue Amo1~izar ue ejercicio:; anteriores. 

- Iml_)Ue&tu Ac1,eui. t"tble. 

tt) Paeos orovisi0:.c1 es efectu1:1.uos. 

Ll) Salüo a fr1v1J r C¡ltP. re:;ul te ue los ti justes 

ue los pa8os 9rovis~onales. 

C) Impuesto .al Activo de las .i::11presas. 

J. g:~R.~S0S AGll •:lTJ,"..:.r..E::; ,;,,,¡, Pi!:RIOJO. 

:Se tomr-m en cuRnta aquellos c¡ue l)I'Ovent,Rn de­

las a.cti vi dades rir·eponde rantes di; la e·•.presa. 

II. rnr, ·.SOS il'l':;l='l·ItlJ,i!:::i A r.STA..>1-.EC!i!Jlr.i·:•ros 

11 ciI·:AiJOS i>:'i EL ~/..TTiA!i.J.:. ~o . 
.El artlc:ulo 15 111h·rafo pr1mero tle la 1rs11, S.§:. 

ñala c0r~o in¡:resos ue las erHpresas refl¡Llentes en -

t.'éY.ic•i, aqw·llus <.:Ue oroven, .. an de sus estableci--­

mientos ubicados el! el extranjero1 sin embar.:.o y de 

aCLlRiüO a las modífi.cacL·>nes ~ue aesae 198h se --­

ni cie "º" al articulo lío-A no se tomaran en cuenta­

p& ra erectos a.el. pac.o prov1si.inal tales in,~.resos,­

cu .r .. HJ fiste· S1JJet•JL- al :;ia_o o.1e.l Jrr·:luesto e-. e.1 -­

pais , .. tlu1:1tt ... se 11u·tCl,l).en t8.lf:ls. ~s1.:..ttJ1P.ci.n-it-·ntof:. 

JII. ~.c..\.:l~i::·. ,:....;.~;Jl\ J!:. .·<.:... .. J.! 1·1JS 1 •• ;\~; nrll::::l. 

pUbSt•J CO:Jl"t .. l·~ -.:iP.ni .. t, !.:1.;ñala cr;· 110 Ot'!'""O J.t- los 

in re!=-'Of o:.icu·ul'.•t:J1P~,, ~1 r·Ple ·i·J•) a .l11H rp:_os qu~-
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perciba el contribuyentt, cuando r·ecupere un créai­

to que en primer.• instl'l.ncia nubiere ueducido por -

considerarlo incobrable je con fo nnidau con J.as ui 5 

oosiciones vigentes. 

IV. GAJ.A :cIA POl Vr,;\'l'í, .ir: ACTIV• •. FIJO, TERF.;•;.­

:10::; Y OTROS. 

La fraccion V uel artículo 17 oe la L''· , sei:.§!: 

la que deberá.n consioerursu como int;reso estos co!! 

ceptos, asi como la ganancia obteniuh 1:n la venta­

tle títulos valor· en general, lP. der·ivau:. ue fusión 

lii.;uidación o retlucción de ca ni tal u e so cieua a:s -

en las que el contribuJ er.te sea socio o acC'ioni.s ': ... 

'l'ambi~n se incluirán los C<L<e ~.E: 11ur,iua:~ per­

cibiuo en E:iect1vo, er. uienet·, en ,,..,,v.ic.·.~·.1, e .. cr~ 

di to, los in1.e;·esE:s a favor ~' Ja gHn:11 cia ca :.tn <i-­

ria uevene;"uos uesue Pl inicin -.1,1 ejerc1 cio, 11as­

ta el ~l timo uia l.lel ries al lit"' en· res·.1onua el na­

go, sin al)lir.ar .,1 ajusie úel co .. 1onPnt.e inflHcio­

nario ( Art. 7-3). 

CO!!:FH!IEN E u1 UTHIDA!l. 

Je determinará con1 o r me a la r•· J. e r·encia tü.11a-

da tlel ólt1 .o ejerclr.io -t•· ctoce '8ses ·;o• í!l que -

tomanuo en cuent:, los sig•,ientes "ª"·JS: 

l:tilioa ... o Pér,üua r'iscal. 

•rotal •,e IngreHos Act111,ul•:oles. 

:tanaricia inflacionaria. 
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'.·:onto de la lleuuccion u e Inversion1es en su --

caso. 

JJiviá.enu.os o Utilioau es pagauos. 

ividendos o Utiliuades Percibiilas. 

Saldo Pro:r;eufo Anual ue los Créuitos (opcional) 

J,a for•·a de uete"!"minarlo 8e establece en el -

articulo 12- FracciOn 1 ue la J,e~·. ?Lr•> se seánla 

en dicho articulo que el pr·oceui.niento sehAlauo s~ 

rá para determinar el coeficiente de utili·.iac1 res­

pecto a los pagos provisionales 4ue se efectuer1 a­

partir de 1990. 

E.ato se es(luematiza co,no s.ic-;;n: 

.;.1 . • 'í·. 
U'filoIJJA.J i' l:., _;;.1 

'T'OT:1L DE INi7 ;i~ü3 ACl'.·LL.;! ;,J¡Ai;-
BLES - .,1" -·-

!~' F'l•n.­
,;Hli'<.1-.-­
IA. 

El coeficiente ue utilidau se ueturminará ha~ 

ta el die7. milesb10 {Art. 7-A 1lS·~) = O.XXX.Y.: 

En el 111is:no articulo se establece un proce1.1i­

miento oocional para detern<inur· el coeficiente J.e­

uti.J idad, adicionando para esta onción el compone~ 

te inflacionario ue los cr~uitosi 

EJ Eff.PJ,O : 
;,U. 

I IHG 1ESO;:, - Gl + -Gl\'1' AL j) ~ 
\ AGlL IJLA­

LES 

.iAI..·L) PrlOI· ¿,... 
:,JO A .. UAL ,i:, 

GREU. i. F,.~ 
'1,'., l.Ji:. A.TliJ'rE 
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El coeficiente de utiliadd que se determinará 

para los pagos provisionales c,ue se efe~tuarán en-

19&9, seré. el que se seilala en el articulo noveno­

f'raccion I de las <lisposiciones Lle vie;encia anual­

para 1989, conforme al siguiente proceuimien.to: 

·:.u. 

l>ELJU CClüN DIVIDENDOS 
UT. FISCAL 1NJ/li.1IATA f'AGADOS ulVIJJll!'I 

+ + - ·Dos -
p.c; l?CIJ:l.! 
DOS 

TOTAL DE INGFESOS 
ACl'MUI,ArlLES 

DI vIDENJJOS GANA1:crA 
-PEnCIBlDO::i +JNFLACIONAriIA 

UTILIDAD nSCAL 500 

ilEIJ, INMJIOIATA 120 

DIV. PAGADOS 50 

ING, ACUiwiULABLES 4480 

GkiANCIA INFLACIONAnIA 60 

DIV, PERCIBIDOS 30 

c. u. 500+ (120 + 50)-~0 640 
448.>- ( 30 + 60) = 4390 

i..:.u. 640 
4390 

.• u. J.1457 

'.i.'arnbj én en este artículo noveno se establece­

una onci6n para el r:álculo Uel coer·iciente ae uti-

li.i.au. 
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.i.!IV;r,:'.J. UF + (Dr.il, IIU. + :ilV. ?•1.) - i:.1.i.;Ii:l 

.;,TI, 
('l'l'.i.'AL IJ;'}, AGt1 :. - ¡,J\i p,.;.w1B- G-I) +SAL.o 

0,U.= -º~4_0~~..,--~~~~~ 
4390 + (200 J. ·J.22) 

' ' u ,_;..64""-0'---­
" · ·-4390 + 44 

e, 1_¡. = 0.1443 

r·,1E·i!O 
ANiJAL 
u:::: -­
(;.11',J¿_ 

rru .... Á 

ilJU::i-
~·!!; A­
·•iJfü,, 

Ya t1ue se ha oeter!Üna<¡o el coeficiente ue -­

utiJ.iüad para 1989, se !Jroce . .1er-a'. a uei;er;'1inar la -

Utilidad Fiscal JJ;.,se uel Pago ?l'OVisional; c:ir.r'o r-­

me al artículo 12- Fracción JI, mul tiplicai uo los­

ingresos acu,nvlables üel periouo al <:tte col·res ">n­

da el pa. o !JO!' el coeficier,te ue util ina..i. 

UJ<' = ING.iESOS ACU:.iULAcll:ES JJEL ?:::RIOuO A .,Qr..FlCir.J;­
TE DE UTI­
I,I ll lú>. 

Al•.URTJZAR Di éJE~CJCIO 1\NTi'UO.~"::;, 

La cantiliau que '.)Or 1JéroJiufü< f1sc•.1lPs acu:Eul!; 

das en ejercicios anteriores, ueberan estar bien -

identificauas en la contabilidad uel contribuyente, 

ya i:ue norlr~n ais·ünuir l H utiJida.• úe ejercicios-
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ooster-iores, ·y es que juecan un fl"1pel pr·euominante 

p13.ra saber si debe o no efentuarse pa¿o rirovisio-­

nal. 

•, .C:l monto r>ar& amortizar las es ue cinco arios). 

IillPU;·:S'.L'O AC'l~.JITABLE. 

PA•IOS "~OVISICP'.ALES - Je inte,~ra por la suma­

Je los pa. os provisionales que del Irnpuesto sobre­

la Renta se hAyan enterauo al fis~o uurante el pe­

riodo que va desde· el inicio uel ejercicio hasta -

el pago efbctuado del mes anterior al que corr·es-­

ponua el cálculo del pa:;o orovisioual. 

MUS<;>eS JJ~·.L JkPU.::STO 

t.n los casos en que el .nonto del nr-imer ajus­

te sea ~enor que el de los pagos provisionales 

efectivamente enterados, la uife1·enci:-:! a favor· se­

nodré. ac1·e•.ri tar previa aur,orización ue la autori-­

uad :·.dministradora competente contra el impuesto -

a r.arf:o ,,ue resul t'e en los pa¿os i;¡rovisionales tiue 

se efectuen posterior'lente por el misrr.o ejercicio. 

AC=i.í::JI'l'A:>;r:;;;T¡J ..JiL 1-."PUr.S'i'<~· 111 A..;'UVO iJ!!. LAS­

r.::,J'-t~0AS ,;¡¡ LOS PA,;03 '··f"OVI:..ilolNALE::J. 

t;ontn1 las ca¡¡t1·.tades oue se ueban pa~ar en -

ca•.1a ueclaraciOn provisi011al ui; l..;·., se tiene p1·1;­

vist11 el <itre<ü ta1!:ier1to ue una canti•.Hlu ec;ui valen­

t" al 1.;J >.c1,ivi:;mente nagauo ''ll el i.npuesto al acti-
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va de las emn.resas. ( j6 

~,uere~os aclarar l..Ue el coefj ciente Je uti.li­

daü., se deter ina,-;Í con base en J.u uti li•rn•.' fiscal 

del último ejer·cici.o r'isc:al ue 12 ·1eses o oel eje,! 

CJ cio inmeniRt0 anteri<n·, ,,,·,10 en el cas<I ue que -

en el Último ejercicio se nuoiP-ra obteni.uo nordiua 

fisco:.l. 

Al monto ue la utiliu:~u ri ner•li'.la 1·iscal .1el-

ejercicio anterio!· ( .legulHr) b· su.rnura ('.:ii SC' obt~ 

vo utilidri.u.) o se restará ( ~i se o otuvo nerui".«1 .' ,­

el resul taúo u.e sumar a la ·.ieuucci 6n j n .euiat:-.. P]-

monto ae los di vi11 enuos oa¡;;au.us y rcsthi l• 1 os u i­

viue::dos r:oorH..i.os y 1<1 ,::•.,na .. cia infJ"r.i01 "r·i a 

( r; • I •) • 

e.u. UT. FI!5CAJ, 
TOTAL IllG, 

Si se obtuvo !)érdica, el coeficiente :;e cA.lc~ 

la como sigue: 

PlE!'luIDA 
,, F!SCAI, 

r;, .. '=Tt1TAI, ;;¡.:, 

(36) Impuesto liue entro en vieo1· el lo • .ie :ónero -

ue 19b9, f:n vil tua <.e l:·•S "ef0 1 :11f1::. Fiscales -

l'ublica.,af: en el iJiari.i Oii.ciul el Jl ,,e ui-
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~3e prevee la onci6n para calcular el coeficie!! 

te .ie utilLiac agregando a los ingresos ent1·e los -

cuales se u.iviae ln Utiliuau l''iscaJ, el componente­

inflaciollario cie Jos c1 <Li tos, J.c, c10nde se tiene: 

UTlI,IDAD l"ISCAL 
(TO'l'AI, INGS, A<...'\J;i;,-(;J), SAL ,,1 ;•1;lH1'.DIO ANUAJ., -

.Ji> CREDITOS l. 1",,CTOn -
Ji AJUSTi!:. 

El factor de ajuste rfe los creüi tos para 19b9-

es ue .22 (Art. noveno Fracc. II. Dis~osiciones de­

vige:.cia anual y Fe .~Je Erratai,. D. Oficial 17/I/v9. 

TASA: 

Isa tasa ª''licabl1>. nara el eje•cj cio J.e 19b9 es 

el 37~. 

Il<:PU-..3TO A PAGi1!1 

";l imnuesto a enterar· serA el que r·esul te Lle -

:..i1:.rr,inuir al impuesto causaúo, los pagos provision!!: 

les eí'ectuadotc cr.1n anterioriuau, en su caso el aju_§, 

te efectuado y el Icrmuesto al Activo <.le las Empre--

SF.tS (si ov·oceuP, en 51.·. Caso), 

EJE ·CICIOS AOIJTAJOS. 

],r)S c0!1t.Y·ibu~1entes cuyo ejercicio fiscal no -­

auoier,. coinc·i.•1iuo c in el ai',o ue calenmJ.r10 (J:s88--

19ó9), rio·-• rá.n ac ron.ti ta r contra los nagos p rovision,g 

les q1,e ueban efectuar nor- loi; meses que queuen CO.:!_! 

•Jren,.ü·.lo~~ en 1ü filio ue 19b9, el monto üe los 9a,~os­

pr·ovisinr:11le1:. e1·ectuados uur,mte los mese•• uel alío-

l :l ó, !•anta 'ln ··· l P r;.·r•ti 'ª·' •:u.- rePuj te u e anli car-
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a la utilidad fiS<:';Ü del oer1.ouo ues,1e r·l irücio -

Jel ejercicio al Jl j.- ciicie,~D!·e ue ese a:io, la t!! 

sa del 37:·, de a· oos siste.~as (Nuevo y 'l'rallicio:1al). 

p:":·);'JID43 li'IS011J.r;S, 

tas p~rdidas fiscales de ejercicios anterio-­

res que podrán aisminuirse en Jos nn. os n~·ovie;io-­

nales y en P.l resul tac1;, 1 t P"<ü SP.r!'ín uni camentf' -­

las inctu-ririas en el siste•;,a nuevo. 

:estos son los r¡ J"i nci r¡al eh cair.nios que ·;ubo n!!_ 

ra 1989 con las refor:1!as ·fiscfüe.;: publ i cHüas e.l Jl 

de diciembre ue 19bb y que entrar·on t:n vi:_or el 

lo. de enero de 1989. 

Oomo se pueue observar s~ Pi•nlific6 Pl cAlc~ 

lo de los na :os nrovisionales en relr:iciór1 r,;n :nf-'-

aftos 19h~ y 19b7. 

Cor' estas moaifi caci.nnes querer·•os sP.ii<1lRr r;ue 

hasta el 28 •ie febrero rJP 1989, esta. ar·t.ualiz<t•1•1 -

este trabajo. 



- lo:) -

Gomo SP. ha noni>10 a1¡recün· a lo lar¡:;o de es-­

te trabA.jo, debido a lo'' e;rnr:des ca·:·bios q,ue ha -­

sufriooo lR J_,, :.r ·:el I:nnur.sto sobre l:? Renta en los­

~ltimos tres afies, las conclusiones son las si--­

e;uiPntes: 

Pri.."er::: ;¡j_ bien e:; cierto l;ue lo que las au­

toritiaries ouscar"m a través úe esas ret'ornas a li:ts 

T. ey es 'l'ri uutariA.s fue aumentar la recaudación 1 ta.:::. 

bi én es ciertri q,ue con las ret'o rmas de 1987, 1988-

·-' lRS fl.ctuales 0e 1989, uesc¡uiciA.ron a las empre-­

sas en tirincinio al im'1•mer una ..iu>i.liti~d de bases­

( L~b7 ~· 1958) y nos te rio r:::ente al r;lim:i nar una ue­

ellas, 1,.., rlase Trauicional y u.ejar con vigencia la 

Base N,1eva, 

:;eg .. n·•a: Para la r.r-i.:•oria de l<is e•1,iresas las­

~efor•RB F:isc~les ocasionaron ~ochos ,ierjuicios, -

oorr,ue al imponerles una du'1.liti.ad de l.>ases, ten .. -­

árian que cálcul:·r, sus nite;os orovisi11n~iles en uos­

rubros diferentes, ya que en 113 Base 'l'rauicional 

no se reconocj~:· los Lfectos inflRCionarios.y en -

lH !:iaoe :-lueva si, lle ahi l•\AP. se tuvieron c!ue cale.!.!, 

lr•.r co:nnonfmtes inflac.Lonarios, factores de ajuste, 

0e act~alizRcion, etc. 

Tervera: Lo anterior tr.,0<jo CiJmo consecu.encia­

un alto cnstq ati:r,inis "r"'ti.V·', ~"1 r:•.<e tuvieron que­

contr:ür .. r ::. es.·1ec.i.-1.listas i=i. ,;iater.ia I'iscal que --
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capacitaran a su personal en los ca•nbios tan raúi­

cales r.ue habiF<n sufriuo l"i.. leye¡; li.sca1 •1:;, o erg, 

ganuo hono arios muy costosos, riara q»e un eslleci~ 

lista se hi ci er:: care•) oe e1 ectuar los cal culos y­

n r·oceui·nientos necesarios º"·r·, realizar loi; oaeos­

provisi .llJles ue I•::1uHSt•1 s•.d're la Renta que le'> -

co rresoonaian. 

De acueruo a lo :nencionH.c.io anterio i·cr:ent e, lo­

e¡ u e see;un las auto riuades tri but::..r ir,s era si:nnlifi 

cacion ;;drninistrativ:·:, lo cor.virti e ron en una 

u eso rgani zacion aur~i nis 1.rat"i v• ., logran ··~ c<.>n ello­

QUiza.s unR mRyo-,· rec&tuiP..ci0n, !J81·.i C1,n 1~1 , .. ,R~.1 or 

i.ncnnformilia·:i ue nnrte tie ]os co1•t.ribuy•~llt<'s. 

t-'unrta: Al ue:·orr<P p11r" eJ. n:·:n t•l· curso (19b9) 

18 b"se tra.üci.on: l y Eolo l.ue 1¡; · cor. ·üena "it;en­

cia la be.se nueva, se OT'0·.nnne BH ree.licP.n rPi'orl!ll'IS 

óe fon-.to a la Ley .•el I'nnuo·sto s.iCJ~·e }.., 'ent'l, --­

oue:s al yro no existir inflacinr: ül·;un11:.; c0nce'11,o:o­

como ~os rner.ciun::.,;os eu los articulo" 7-, 7-i-. y --

7-B, ( f-.ctrir·cp "e A.ctuF!.] i7aCi On, CO'" h)nt:n .. ··e infl.'.:'._ 

Cillna1·J.os ,1 u e ben ,ie ·•CS>1n:.11·ecer nues lo unicn '!Ue­

<! s·Lf.ill octcsi >llbll· 'º '' loL contri ouy i:nte~. L.m '•,ores 

~astos a~1inia~rativos. 

1,:uil,1.11: \m cu.,b10 ,,,i~nií''icl".tivo con::;i.sti•l en­

~d. C<-:.b:io .e 11-lc::i:i ue '1rese11t.-.ci t)r. •H ... Lo:. o: .::.os .ir.2_ 

visiom•les, lo> cu::.les se tj en1m que ol'esentar el­

lii<t 17 •i• l ·:f's in:·e•iif.l.to •VJSte1·•1ir· a ª'!U()l d. <;ue-
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corres no nda el pago. 

'"iin e:b:>.rgo se iro·1one Re refor?'len 121s J,cyes­

-.;el I•··9uesto sobre ¡.;,.1)EBC,<>nes ryor :iemune1· .. ción al 

'Prabajo Ferson'11 T'restit-,o be:.jo .lri. ,Jirección y .Je-­

uendencia r.e un Patron (l~) y la Loy ~"J rNFOHAVIT 

(5:.;;), 1m cuant.' a las fec:hris de i:iresentación de -­

los 9•·gos :provisinr1nles ele los ci ;,aJos ordenamien­

tos, •wes con las úl ti'!las refor·mas a la Ley uel I~ 

nuesLo sobre la Qenta, los pagos provisionales ne­

r_;¡:¡, f'e riresentan el dia 17 liel mes inmeuiato pos­

i.erio1 a.1 C!Ue con·es::ion<.i.a el aaeo y el l~ ~, el 5;k­

Re -., res en tan el dia 7, con 1.o Que BP cae en una 

inC:)n,::rur.r·cia ya c;lue el fo !!!!Ul"lrio n SC'il HRP-1 a­

fin ;11! i;imnli.fica: la TJresent.acion H.l c0n• ribuyen­

te de s1,s ouligrwinnes fisce.les, er: e: ci i.,aJ•J for­

mulario el rs;1 , 1% y 5:h, se 9resentan conjuntamen­

te. 

Ja.lle sei!Rlar que J.;:,.s au1.oriuHJ.es !Lacenuarias­

a fin ·;e co rre,gir ·est1J. s1 tuacion, i:iuulico una ttes2 

lucion ;,¡j BceláneA el dih lO ,,e Enero tic lSl..;:J, en -

1 a qui; SP uerv1i.tia. enterar las c0ntriouciones deJ-

1¡.> ~' '),, el. úii1 17 riP.1 '11E<S inmeiiato oof;tr.rior al 

•:ne co1· flS·"Jn•lli el ;;a_o, o se:'l. la misrnA íecí.a t.le -

presenta.cion •te los 9'"::.<>S .1r0 isi•)n<1les uel Im9ue~ 

to ¡;,, rP. lA. i1ent;a • 

..!in re~1.li·téli. 1 las au-t:.ori .r.:.!t.-!S f'i.f:cales conti-­

nuan c1in SPI'> incon.:;r>.11~r>CiA8 lR,_;al.,.s, ~'" 1p1e "n eJ-



- 163 -
texto ue las le./es r·es-.Jectiv<:.ts, loti ila?.os oarfl la 

ryresentacion tiel Impuesto sobre iroeacioneP oor 

Herr;uner<iciones al TraD<.jo uers..,ri::,l ,,restauo b;'!jo -

lP- Uireccion y Jerien•1enci8 de un F~trón (l:~) y 5<·­
úe FiOJr·té1Ciones al ¡¡;¡;>;JNAVlT, continwm si en''º 1 os 

d1as .":f lel mes in1ne•Ji:-;to ·,osteri or a RC!Ulil al t~l•C-

corres.,ond;;, el pae;o. 

Es '."'erA:ilOS C?Ue en pró ri 1<i.S r•-.fl)r "as a lPs le-­

yes ree;ulacloras de esas contri.Ducione:o, se fii.lecuen­

los nl'-'zos de nresentacion nr·ru hRcerlr¡~• c•me_ruer­

tes con la oresentaci6n de los na~os pnivisiunules 

ue Imnuesto sobre ls ~entR. 

r;eyta: Los 1H.gos Drovü:.i nn:·.1es ·.1e l ·•<. Socj t!U_'.:! 

des r:,erc"ntiles, deberá.1: nresent2rse en ]_,.,¡, .-;ocia­

cia·~es Hacior:al.P.S ÚP. Créjitll si tienef\c:enti 11.d 8 e•!::. 

gar y si son sin oa¡;;o o "'' ceros ¡¡eberAn o!esenta.::: 

se en la Oficina Fe.ieral de HacienJa '-'·e cc•rres•)<)_!'.! 

cia al domicilio del con t.r-i buyente de r"onforrninau -

con lo se3elauo e~ lk RetlH lJ ~e l'l ~es~lucion -­

que establece Reglas Gene:rales y otras disnosicio­

nes Lle carticter fiscal llara el A.(io de 19&9. 

Se!Jtima: PerRi.ste P"r>.. l 8fi ->Oci.e •'••te<; .. ;e. c;,n­

tiles ln 0oli~acion de nresentur declRraci0nes dP-

nngos -ir•ivi;;i n··lP.s, aun C11.'·r. ''º se'! en cerr¡R, 

exceoto cua.n,10 s~ ~,resP.111.c P\ HV"i h•> .¡e ~or-;nensj dn­

ue actividades irPvistu en el urticulo ~l, frac--­

'!~iór; l!I di'>' 'le ·-lR:nento del ~6ui ¡:_0 iliscwl cie la -
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J.i'¡,JerRción. 

El aviso tle sus')ensión ue activi.uRdes deberá­

presentH1·se ante lR. autorj Liad recauda .. orc, corres-­

'1,):J iente A. :?JH>J tai·u8.I' en lR t'ec,ui er: ,_ur. el con-­

tribuyente hubiere esta~o oblj ~;:do a presentar ó.e­

cl?re.cil\n er: caso de h«ber reali78d.-. aciiviuaues .­

LR '.nult"I. '10:· no nr·F,sentRr- e:l aviso lie sus9ensiOn -

''e acti vida.ies nu,1ién.~olo h' ber hecho 1 es J.e --­

::aJ.4 1 O'J). J .l cnnfo rr·1e a lo 'eñal'·•·JO P.r: e:l art{ cu¡o­

biJ friotcción II ..J.el CóJ.igo Fiscnl O.e l~ Feaeración. 

Oct~v2: Loe ~justes e los ~ecos nrovisionales 

:-:e Irr1nuesto suore lP Rent.r.t u.e lnL Socieui::tcies !ú-:r-­

cqr1.j JP.s, .Jes:1~ su ent.r2 .... a P.n v:leiir el lo. 11e ~n8-

r·o •.1e 19!)L., itan trai .. o c.ir,bi._o un ner-j1;,icio econó­

mico " ]JJfi e; ·,,resas y hH.n causauo un .iesaliento 1!1:!: 

r•; r:ue cuc: ... l• n con sus obl i :_,1ciones fiscales. 

Ll'ls e .• presas r!ue OTJeran ciclica'.nente, es 11e-­

cir, a~uellas en las •:ue cu nrimer periodo es eco­

nor:Jice.1~.en1-e muy 'ti¡:tiv•i1 el ir~pu.esto a i:iaear por el­

ajuste al impuesto a sus :ia;__os provisionales será­

muy elevado ~' ·nuy lej'<no a l'> reali(iF1d, y si en su 

sc,¿;:urnl•J qer!odo el cicl'; Je 09erqc:i.ones es muy ba­

jo, entonces el impuesto a pagar :in,. el se31ndo -­

ajust,e será nulo o .. uy brtjo, eHte 1:1'• cto se nueue­

~~nrP.ci: r en em'1reer:~s ' .. u· onerRn ,ie esta for~1a como 

son los hoteles, rentrns vacacionnles, etc., 'l. las 

r 11"1 ~'? le 1.18.tr:Bn tA:1nora¡1~~s BJ tq~, "'í'lli t.'!P y bnjAs. 
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T:o anterior tre.e c·11no consecuer.cj a r;ue las e.!!! 

presas sr· descn ·d. taliC'ei;i, 0ueR •:l enterRr al fi.sco, 

cai:t.!..<!Pdes mayore8 a ln~; ni:.e resultarán en el eje_r 

cicio, tni.e consigo P.Sa falta de lj ru iue z. 1>0 r lo 

tanto loR .qju,.,tes met'.ci.·ir1" 1ns no fion otra cosa mas 

•;u<J ci P.r>:'es adelr.mt>-<r.\r¡_ del ejercicio fi.sca.L cie -­

l(lS SociP. ,,des ;.~ercr:ntiles. 

Noven'!.: Las ··;ociE>dacies ¡.,erc,intiles nn estar•i.n 

nblie,,·;MfO "' riresentr-ir pP~os nrovi.sionaleR en el -­

ca.so riel ejex-cicio º" inici1-1ción de 09eraci,1nes, -

.ie conformidP..cl con l•i frRcci6n !TI üel ctrticulo 12 

'e lo I.e;;' '·'"l I·,nu"sto sobre 18. nenta. 

:"leci n:n: ~e !Jro •one se C•l!Ti j"n los errores --

1 _u~ v1 ·nen qla.srnafioh en loF or ... 1enp·~·ier..t0R tributa­

:rinR C1E10 r~s el :rr-f P.ri.:o e11 el Coü.i~o F'iscal Ue lR 

Feueración, 8.l li·• tJ1(4r de reducr:ión ur. oagos nrovi­

sinn».1 es ile las Socieri,;des rl.ercc.ntiles, _si. .. uación­

que «n la J,,,.~, üel r·~nu<~sto sobre la Renta no se -­

conte···· nla com0 tal,, sino como di'" ·•inución en los -

n"gos ornvir;ionales de laf! Socieiiaues :11ercantiles­

y::.. cnmo se rii jo, el i'~puesto es el c;ue se puede re­

t:ncir· nor ciisnos:ici.on ;i.e lf::¿', nero loR ·~-p_.~:.os or-ov,! 

si.on,·1.es sol o s•: nu•··uer· ::lis~inui. •·, "''H'i"'nte el or:S?_ 

r~. i :ni~rito ¡•1~1~P..CHf?O ·-n J !~ T.f.;J' Pl Tr 1:r:UHsto sobre -

] H .~ent.A y su "Of~ ::l ?.:riento. 

::e propone •~UP ••n , .. 1 teYtc1 •.!el articulo ó4 -­

fracr·ión II i nci.eo h), se- e:,· 1,i e ln. !J3la bra re•.luc-
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cion, por l'° nal"'bra uisMinucion, TJPra h::icerl« co_!} 

erl)_ente c0n l<>.s aisnosicionf<F de la Le;¡ del Impuc.:::_ 

to sobre la Renta. 

•Jécimo ?rimP.raa Se propone S• aejen .,e hacP.r­

refor"!as afio con afio a un H~;·,ecto t,-,11 i"1nortr-mte -

co·:10 sor. los nago;; '1rovi sio1:.'ll es 1 nu s a.l e•":'>.fl \l" 

los costos 11ci:tlinistr<1tivr,s, traen cn·10 consecuen-­

cia unFi desorr;anizaciOn ue l:·t. :11-.i;1ias r-n1torLi1tJes 

fiscales, pu • .-s ni el !l!ºOpio personHl úe lPR mi s:«f1~1 

se encuentra cap,,ci tario para asimil2.r est0s ccirn--­

bios tH.11 redicales. 

En tanto no exista una ref.1r··,,. fisc2.!. verdaJ~ 

rar:1entc est11•ij a.J:, y ce··:erada en-ce "'"·Ji e:'"" , .. ,,:_:1,; 

re~•.os tenienuo •nucl:os urn olP'l,a.s en c1.i¡into " la --­

ar>licacion de las rei'11r "s !J l~R .ii versr-;s l e~1 es -­

tributH.r·iHs en lo referente A. los pH.i:,0"1 rJrovi.si.1-­

nal.eR, ya que r:n los 151 ti.111os Pfíos, t.oüas h\in F:i.Jo­

hechns al Vai:JO r, sin t•l "ª r er: cuenta l aR necesidA­

ties míni1.1as y básicas <Je los contribu;¡entP.s y su -

realidad econ6rrdca. 
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1989. 

Ley del Impue:sto sobre la itenta 19...,7. Dofisc'ü­

;;.,;_ torPs :!oiciones e I11!1resiOnes Rot1imex ::;, A. --

: .. exico 1907. 

Le-y <:tie establece, r·ef'.1r11ia., .... ~ici,rna y dero¿:;a di 
venias J.'S;)1JSich1nes l!'i5C;,.les PuulicEJ.uf.I en el 

Diario Of"ir:i•ü de l" FeLi,,racion el 31 ae l1iciem­

bre ,1e l~ .. 6. 

Ley c:ue estF11ilece, refor-.·a, adiciunrt y deroea ui. 

versas dis~osiciones Fiscales Publicada en el 

Ji'l.rin Ofir.ial o.e l:e Fe:l.erACi•~n el 31 de diciem­

:.ir'? ·.le l·;;._ 7. 

I.P.y t:ue ee.tablece refor1•,11, auiCi·ma y .;.eru:::,a ui 
vers2P Cis~osiciones FiPCales Publica~a en el 

Jüiri•i Oficial .ue lR Fe ieracion el 31 cíe diciem-

1,r·e .:le 19. 8. 

11 T R O S 

:1esolucion •:tte reforrn<1, <1uicion11 y '-'erog<1 R la -

que establí?ce ree;las _enerales y otras dis11osi-­

ci.onPs .,e c8r·ncter F'isc.'Ü )'ubl.i.ca.:.c:. para el afio­

•te l 9b7, nu ni ir.· "'; Pll el .ii. ri '.l (lficial ...ie .la -­

Fe~eración el 29 '-"<' febcero "-'' L.'88. 

'.leso.'." ci•~n : ue establP.ce r·e ~l:;:s gFmeraJ.es y otr·as 

disposiciones ... e ª'' ractP .. i.i'i> cr:l. parA el :liío ue -

1988: :'unJ. i.c:- !-, c1 ¡'~.l .1i.!-1rio 0fininl ... e JA. Fe·~e-
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racion el 14 ue julio áe 198b. 

Resol ucion •:Ue r•.f'Jr<na, a·U ci.ona y '"er.1ta a la -

t,ue P.staolece re¿l:;is generales y otras lliS<iosj-­

ciones "" car~cter Fié:cal >J<•r"' E;l a.'1.o :ie 1:)88, .­

Publj caen'< er el 1Jiario Oficial de la Federaci6n­

el dia 20 ue octubre u•~ 198b. 

)lesÓlución ,,uP. .,,..:icionFt a 1:... <.;,ue establece re-­

glas t,enwrules y otras <.iü. iosiciones ,;e caracter 

Fiscal "e la Federación el 10 de enero de 1989. 

d.esolucion que reí'ormP., A.úiciona y o eroga a la --

1,1;e estabJ.ecP. regl"s gener'1.les y otras ois9osi-­

cjones Je caracter Fisca~ pqra el Pao u~ 19&8, -

Publi C'"'"' er. el ,i.,_rio ü,"icial ..,c. lR l•'ederación­

eJ 26 de febrero de 1989. 

Secretaria ue !Iacien<J:, y Creed.to Público, P:::•e;os­

Provisionales is11 .ie lns Socieoades Mercantiles 

(Casos Pra.cti cofl) 1987, edj ción 9reriaralia en la­

;;;ubsecretar!a de Ine;resos ;¡or la Dirección Gene­

rFL.1. T~cnica ue Ingresos y sur1ervisada eui torial­

mente nor· 18 ;hrecci6n General ne Cor:IUnicación. 

3P.cr·etaria ..... e lla.cientl" ~- Cre·.,ito PO.olicn, PH.e;ns­

Pro"i:-:i .. r1AJ e~ r1~ l::is .'..JnrdeiJades .~P~·cru1t.iles J~.i, 

::Jü.te .. a 1iuevo, 19•.8 e,.; ci.ón nr··e:ia>·;.wa e1, la ::iu_Q 

;,,ecretaria u.e T.ugresos nor l•' .Jireccil'Jn Gen•·ra}­

,e '.jP.rvi cios y A:.if;tencia al Oor;tri buyerte y su-
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nervisaüa editorialmente por lP Ji r-eccion Gene-­

r3l de Cor!Rlnicacion. 
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